REGIONALNI STATISTIKY

Ro¢nik 2015

Kod publikace 330129-15 Zlin, srpen 2015

C.j.: 3/2015 - 8401

Zakladni tendence
demografického, socialniho
a ekonomického vyvoje
Zlinského kraje
v roce 2014

Zpracoval: Krajska sprava CSU ve Zlin&, oddé&leni informacnich sluzeb
Vedouci oddéleni: Ing. Leona Tolarova

Informachni sluzby: tel.: +420 577 004 935, e-mail: infoservis-zl@czso.cz
Kontaktni zamé&stnanec: Ing. Hana Stryjova, e-mail: hana.stryjova@czso.cz

Cesky statisticky Urad, Zlin
2015



Zajimaji Vas nejnovéjsi udaje o inflaci, HDP, obyvatelstvu, pramérnych mzdach a mnohé dal$i? Najdete je
na strankach CSU na Internetu: www.czso.cz

Udaje o Zlinském kraji naleznete také na Internetu: www.zlin.czso.cz

© Cesky statisticky trad, Zlin, 2014
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Predkladany material je analytickym obrazem vybranych tendenci demografického, socialniho,
ekonomického a environmentalniho vyvoje Zlinského kraje v roce 2014, s navaznosti na vyvoj v pfedchozich
letech (zpravidla od roku 2009). Zahrnuje oblasti, kde muiZeme vyvoj kvantifikovat pomoci statistickych
ukazatelll, piicemz klademe ddraz na jevy v kraji vyznamné. V textu jsme se snazili posoudit vyvoj
ve srovnani s ostatnimi kraji Ceské republiky.

Vzhledem k systému postupného zpracovani dat zatim nemame k dispozici kompletni Udaje za rok 2014.
Proto mizeme v nékterych oblastech zpracovat hodnoceni zatim pouze do roku 2013.

Aktudlni tdaje prib&zné zverejiiujeme na internetu na adrese www.zlin.czso.cz. Komplexni pohled na vyvoj
v kraji poskytuje Statisticka roGenka Zlinského kraje pravidelné vydavana v prib&hu mésice prosince.
Prehled vybranych ukazatell o kratkodobém vyvoji regionu nabizi Statisticky bulletin Zlinského kraje, ktery
vychazi 95. den po skon&eni pfislusného Gtvrtleti.
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Reprodukce vyriatk( z tohoto materidlu Ize pofizovat, pokud je uveden jejich zdroj, s vyjimkou reprodukce
pro komeréni ulely. Citace mohou byt zvefejnény jen s uvedenim zdroje ,Zakladni tendence
demografického, socialniho a ekonomického vyvoje Zlinského kraje v roce 2013“ a plvodu statistickych dat
v ném otisténych.

Carka (-) v tabulce na misté &isla znadi, Ze se jev nevyskytoval.

Tecka (.) na misté Cisla znadi, ze Udaj neni k dispozici nebo je nespolehlivy.

KFizek (x) znadi, Ze zapis neni mozny z logickych divodd.

Nula (0) se v tabulce pouziva pro oznaceni iselnych tdaji mensich nez polovina zvolené méiici jednotky.
Zkratka ,i.d.“ v tabulce nahrazuje individudlni Gdaj, ktery nelze zverejnit.Vypodty v tabulkach jsou provadény
z nezaokrouhlenych udaji (véetné souctd).

Publikované tdaje jsou platné k 31. 7. 2015. Zpfesriuji udaje publikované jiz dfive, ale mohou byt jesté dale
upresfiovany.

Pokud neni uveden zdroj, jsou uveiejnény tdaje ze statistickych zjistovani CSU.
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SOUHRN HLAVNICH POZNATKU

Demograficky vyvoj

Socialni vyvoj

Ekonomicky vyvoj

Zivotni prostiedi

Pocet obyvatel se snizil, a to diky pfirozenému a migracnimu Gbytku.
Jsme krajem s druhym nejmens$im poétem cizincu.

Pribyva obyvatel diichodového véku.

Pramérny vék pfi rozvodu se zvysil.

Uhrnna potratovost v kraji je dlouhodobé& pod republikovymi hodnotami.
Pramérny Veék obyvatel kraje roste, stejné jako ve vSech ostatnich
regionech CR.

Meziro€né se snizil objem pracovni sily i zaméstnanych v narodnim
hospodaristvi a vzrostl po¢et ekonomicky neaktivnich osob. Pracovni silu
v kraji prfedstavuje 291,9 tis. osob, ztoho zaméstnanych je 274,1 tis.
osob.

Pracovni sila starne, podil osob nad 44 let vzrostl na 41,7 %. Mira
zaméstnanosti je stejné jako mira ekonomické aktivity dlouhodobé pod
republikovym prdmérem.

Mezi uchazedi o praci prevladaji osoby od 40 let véku.

Podil nezamé&stnanych osob na obyvatelstvu v kraji byl na konci roku
2014 pod celorepublikovou hodnotou.

2014 byla primérna nominalni hruba mzda 23 873 K¢.

Pocet prijemcl dichodu se sniZuje, roste pocet starobnich ddchodcd.
Jejich podil v dhrnu poétu pfijemct dichodu v roce 2014 &inil 58,9 %.

V kraji bylo nejméné trestnych ¢&intl v prepoétu na tisic obyvatel.
Hruby domaci produkt na obyvatele v kraji od roku 2010 roste.

Hruba pfidana hodnota meziro&né vzrostla.

Vydaje na védu a vyzkum byly realizovany predevSim v podnikatelském
sektoru, v roce 2013 to bylo 84 % celkovych vydaji na védu a vyzkum
v kraji.

Podil domacnosti vybavenych pogitaem se neustdle zvySuje.

Snizovani osevnich ploch se zastavilo.

Stoupla primérna roéni dojivost, v roce 2014 byla nejvy3si z kraji v CR.

V roce 2014 byly trzby za prodej vlastnich vyrobkd a sluzeb primyslové
povahy nejvyssi.

V priimyslovych podnicich zagal pomaly narist zaméstnanct a zaroven
narust jejich mezd.

Ve stavebnictvi dochazelo k poklesu zaméstnanci, ale k nardstu mezd.

Klesaji pocty stavebnich povoleni, stejné jako celkova orientaéni hodnota
staveb.

Do kraje piijelo vice navstévnikl, nejvice zahraninich hostl pricestovalo
ze Slovenska.

V kraji previada nezemédélska puda. Ze zemédélské pudy je vice nez
60 % orné.

Pokracuje klesajici trend spotieby vody, objem vyfakturované pitné vody
klesl na 22 841 tis. m°. Cena pitné vody stoupla na 34,1 K&/m?> (bez DPH).

Snizovani emisi hlavnich znecistujicich latek je v kraji pomalé.

Produkce komunalniho odpadu mezirocn€ klesla, na obyvatele v roce
2013 pfipadlo 297,3 kg, coz je méné nez na urovni CR.

Ve vydajich na ochranu zivotniho prostiedi pfevazuji neinvesti¢ni naklady.
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1.DEMOGRAFICKY VYVOJ

Pokles poctu
obyvatel v kraji
pokracuje

Zlinsky kraj svou rozlohou 3 963 km? je ¢tvrtym nejmensim krajem v republice, av$ak
hustotou obyvatel 148,3 osob/km? je patym nejlidnatéjSim. Na jeho Uzemi se v roce
2014 nachazelo 307 obci, z nichz 30 mé statut mésta. Ve méstech zilo koncem roku
2014 59,0 % lidi z celkového poctu 585 261 obyvatel. Od vzniku kraje v roce 2000 se
celkovy pocet bydlicich v kraji kazdoro¢né snizoval s vyjimkou let 2007 a 2008.
Celkové tak v kraji béhem 14 let ubylo 12 629 obyvatel.

Pocet obyvatel se béhem roku 2014 snizil o 1 038 osob, tj. 0 0,2 %. Ze 14 krajd
v republice doSlo ke snizeni poltu obyvatel za rok 2014 celkem v sedmi krajich,
z nichz zlinsky byl treti nejvySSi. Nejvy$Si rocni ubytek obyvatel byl zjistén
v Moravskoslezském kraiji (4 156 osob). VySSi snizeni obyvatel nez ve Zlinském kraji
bylo zjisténo jesté v Usteckém kraji (pokles o 1 148 osob). Naopak nejvic obyvatel
meziro€né pfibylo v Hlavnim mésté Praze, ato 15 878.

Vyvoj poctu obyvatel v jednotlivych okresech se od krajského neliSil. Ve vSech
okresech kraje bylo zjisténo snizeni poctu obyvatel. Nejvétsi bylo zachyceno
ve vsetinském okrese (0 0,2 %, tj. o 351 osob). Dale pak klesl poCet obyvatel
v okresech Zlin (0 0,2 %, tj. o 323 osob), Kroméfiz (0 0,2 %, tj. 0 224 osob)
a Uherské Hradisté (0 0,1 %, tj. o 140 lidi).

Graf 1.1 Pohyb obyvatel ve Zlinském kraji
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Na ubytku obyvatel v kraji se podilel jak pfirozeny Ubytek (vice lidi zemfelo nez se
zivé narodilo déti), tak i zaporné migracni saldo (vice osob se z kraje vystéhovalo nez
pristéhovalo). Pfirozeny Ubytek obyvatel v kraji dosahl v roce 2014 521 osob. Stejna

Graf 1.2 Pfirozeny, migracni a celkovy pfirastek obyvatelstva ve Zlinském kraji
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byla i situace v okresech. Ve vSech okresech byl zaznamenan pfirozeny uUbytek

(0 107 osob).

Celkem se v kraji ve sledovaném roce zivé narodilo 9,6 déti na tisic obyvatel
stfedniho stavu a ve stejném prepoctu zemrfelo 10,4 osob.

Migraéni saldo kraje v roce 2014 dosahlo zaporné hodnoty v po&tu 517 osob. Ubytek

obyvatel stéhovanim byl zjistén ve vSech okresech kraje, nejnizsi
v uherskohradistském (11 osob) a nejvy3si ve vsetinském (223 osob).

V roce 2014 se do kraje celkem pfistéhovalo 3 241 lidi, z nichz bylo 52,9 % zen.
Meziro€né pfistéhovanych lidi pfibylo 4,5 %, z toho polet Zen se proti pfedchozimu
roku zvysil 0 6,25 % (o 100 Zen), poCet muzl vzrostl 2,8 % (o0 41 osob). Nejvice
pristéhovanych osob bylo v produktivnim véku 15 az 64 let (68,4 %). Déti (vékova
skupina 0 az 14 let) se pristéhovalo 24,1 % a osob ve véku 65 let a vice 7,5 %.
Nejvice pristéhovalych osob bylo ve vékové skupiné 30 az 49 let (30,6 %). Nejvice
lidi se v roce 2014 pristéhovalo do okresu Zlin (1 577 osob), nejméné do vsetinského
okresu (953 osob).

V pfepoctu na tisic obyvatel se do kraje v roce 2014 pristéhovalo 5,5 osob.

Graf 1.3 Pristéhovali do Zlinského kraje Graf 1.4 Pristéhovali do Zlinského kraje
podle pohlavi podle vékovych skupin
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V roce 2014 se z kraje celkem vystéhovalo 3 758 lidi, z nichz bylo 54,6 % Zen.
Meziro€né vystéhovanych lidi pfibylo o 0,9 %, z toho polet vystéhovalych zen se
proti predchozimu roku zvy$il o 3,2 % (o 64 Zen), pocet muzi klesl o 1,8 % (o 31
osob). Nejvice vystéhovalych osob bylo ve vékové skupiné 15 az 64 let (75,7 %). Déti
(vékova skupina 0 az 14 let) se vystéhovalo 19,1 % a osob ve véku 65 let a vice
5,2 %. Nejpocetnéjsi skupina vystéhovalych osob byla ve véku 30 az 49 let (35,9 %).
Nejvice lidi se vystéhovalo z okresu Zlin (1 743), nejméné z okresu Uherské Hradisté
(1 091 osob).

V piepoctu na tisic obyvatel se z kraje v roce 2014 vystéhovalo 6,4 osob.
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Graf 1.5 Vystéhovali ze Zlinského kraje Graf 1.6 Vystéhovali ze Zlinského kraje podle

podle pohlavi vékovych skupin
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Prirtstek obyvatel stéhovanim v obcich v letech 2009 az 2014
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Jsme krajem
s druhym nejmensim
poctem cizincu

Podle predb&znych daji statistiky cizincti Ministerstva vnitra CR na Gzemi Ceské
republiky k 31. 12. 2014 bylo na uUzemi Zlinského kraje evidovano celkem 8 106
cizincll, z toho 43,0 % Zen. Ze v8ech kraji mél Zlinsky druhy nejnizsi pocet cizinct

(po Kraji Vysod&ina) a v podilu cizincli na obyvatelstvu kraje celkem dosahl nejnizsi

Z celkového evidovaného poétu cizinct bylo ve Zlinském kraji nejvice Slovaki
(45,7 %), Ukrajinctl (11,1 %), Vietnamcl (9,4 %), Polakul (3,9 %), Mongoli (3,4 %),
Rusl (3,0 %), Némcl (2,6 %), Rumun( (2,1 %), Ital( (1,9 %) a Bélorusl (1,6 %).

Graf 1.7 Celkovy piirGstek (ubytek) na tisic obyvatel stiedniho stavu v krajich CR k 31. 12. 2014.
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V kraji pribyva
obyvatel
diuchodového véku

Z hlediska vékové struktury doSlo meziro¢né ke zménam, které jsou zfejmé zvlasté
v kategoriich produktivnich osob (15 az 64 let) a poproduktivnich osob (65 let
a starSich). Proti roku 2013 podil obyvatel v produktivnim véku poklesl o 0,6
procentniho bodu a naopak vzrostl v poproduktivni skupiné o 0,5 bodu. Zastoupeni
détské slozky (0 az 14 let) se zvySilo jen 0 0,1 p.b. V souvislosti s timto vyvojem se
tak b&hem roku primérny vék obyvatel kraje zvySil z 42,0 let na 42,2 let. Tedy
v absolutnich hodnotach meziroéné v kraji pfibylo 409 déti, ubylo 4 183 osob
v produktivnim véku a zvysil se pocet osob poproduktivniho véku o 2 736.

Tabulka 1.1 Struktura obyvatel Zlinského kraje a jeho okrest podle vékovych skupin

Zlinsky kraj Okres Kromefiz Okres Uherské Hradisteé Okres Vsetin Okres Zlin

rozdil rozdil rozdil rozdil rozdil

2014 - 2014 - 2014 - 2014 - 2014 -

2009 2014 2009 2009 2014 2009 2009 2014 2009 2009 2014 2009 2009 2014 2009

v v v v v
bodech bodech bodech bodech bodech
Poget obyvatel 591042 | 5852611 99,0] 108036|| 106468 |1 985] 144387 | 142989 |1 99,0 145692 1440111 988 192927 | 191793 |1 994
v tom ve véku (%):

0-14 13,9 14,5 0,6 13,6 14,3 0,7 13,8 14,2 0,4 14,4 14,9 0,4 13,8 14,6 0,7
15-64 70,2 67,2 -3,1 70,5 67,2 -3,3 70,1 67,3 2,8 70,3 67,2 -3,2 70,0 67,0 -3,0
64 a vice 15,8 18,3 25 15,8 18,5 2,6 16,0 18,4 2,4 15,2 18,0 2,7 16,2 18,5 2,3

Primérny vék 40,9 4221 2 13 41,1 42,41 2 13 41,0 4231 2 14 40,5 4181 2 13 41,1 4241 2 13
Index stafi 113,6 126,3 12,6 116,3 128,9 12,5 115,6 129,5 13,9 105,6 120,7 15,1 117,0 126,7 9,8
" zména v %

3 zména v letech

Obyvatelstvo kraje
dal starne

Ukazatelem, ktery zfetelné ukazuje na starnuti obyvatel, je index stafi (podil mezi
nejstarsi a nejmladsi vékovou kategorii v %), ktery vzrostl z 123,6 % v roce 2013 na
126,3 % ve sledovaném roce. Z toho vyplyva, ze tim, jak se nejstarsi vékova skupina
obyvatel zvétSuje, tak starne obyvatelstvo Zlinského kraje. Jak rychle bude v dalSich
letech obyvatelstvo starnout, zavisi jak na po¢tu narozenych déti, tak na poctu a véku
pristéhovalych lidi.

Graf 1.8 Vékové skupiny obyvatel celkem Zlinského kraje a index stafi

120 7----------

100 Fga--------

80 +

tis. obyvatel

40 +

20 +

2000 2001

Déti se narodilo
vice nez v minulém
roce

140,0

120,0

100,0

- 80,0

index stari

- 60,0

- 40,0

- 20,0

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
I 0-14 65+ ——|ndex starfi

V roce 2014 se ve Zlinském kraji zivé narodilo 5 599 déti, coz je o 14 vice nez
v pfedchozim roce. Meziro¢né& poklesl pocet zZivé narozenych déti v okresech Zlin
(0 21 déti, tj. 0 1,2 %) a Kroméfiz (o 11, tj. 0 1,1 %). V ostatnich dvou okresech se
pocet narozenych déti zvysil. V uherskohradiStském okrese o0 43 a ve vsetinském o 3
déti. Primérny vék matky v kraji se béhem roku zvys$il z 30,7 let na 30,9 let (pfi

Zakladni tendence demografického, socialniho a ekonomického vyvoje Zlinského kraje v roce 2014 11



Uhrnna plodnost se
v kraji meziro¢né
mirné zvysila

Nadéje na doziti jak
u muzu, tak u Zen
se zvysila

Graf 1.9 Nadéje na doziti ve Zlinském kraji

narozeni 1. ditéte primérny vék matky vzrostl z 28,7 let v roce 2013 na 28,8 let v
roce 2014. Podil narozenych déti mimo manzelstvi se proti roku 2013 zvySil z 37,4 %
na 39,1 % ve sledovaném roce. | pres narlst o 1,7 procentnich bodd, zlstal zlinsky
podil mimomanzelsky narozenych déti nejmensi ze vSech kraja.

Uhrnna plodnost ve Zlinském kraji se od roku 2009 zvysila z 1,385 na 1,431
v poslednim roce sledovaného obdobi. V roce 2014 meziro&né vzrostla o 0,031 bodu.
| tak byly krajské hodnoty po celé toto pétileté obdobi pod Urovni Ghrnné plodnosti
CR.

Ke zménam dochazelo i u nadéje na doziti. Tento ukazatel fika, kolika let se
v priméru dozije Clovék pravé narozeny za piedpokladu setrvani umrtnostnich
pomért platnych v roce, ve kterém se osoba narodila. Pfipadné vyjadiuje poGet roki,
ktery v priméru jesté prozije osoba pravé napr. 60leta za predpokladu, Ze po celou
dobu jejiho dalSiho zivota se nezméni rad vymirani platny v dobé& konstrukce
umrtnostnich tabulek. Nadéje na doziti pii narozeni se zvysila v kraji u muzi ze 73,38
let v roce 2009 na 75,11 let v roce 2014, u Zen z 80,48 let na 81,50 let. Zmény, i kdyz
méné vyrazné, byly zachyceny také u nadéje na doziti ve véku 60 let. Za poslednich
pét let se pocet dalSich let Zivota prodlouZzil u muzi z 18,32 na 19,26 let, u Zen
z 22,82 na 23,85 let.

Graf 1.10 Nadéje na doziti ve Zlinském kraji osob

pri narozeni ve véku 60 let
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V roce 2014 Nejcast&jSimi pfi¢inami umrti v roce 2014 byly, stejné jako v predchozich letech,

meziroéné ubylo
umrti na nemoci
obéhové soustavy

12

nemoci obéhové soustavy, jejichz podil z celkového poctu zemfielych se proti roku
2013 snizil o 2,5 procentniho bodu na 48,9 %. Do této skupiny pfi¢in amrti patfi
predevSim ostatni formy ischemické choroby srdeéni a cévni nemoci mozku. Druhou
nejCastéjsi priCinou smrti byly v roce 2014 s podilem 24,9 % novotvary, Podil téchto
pri¢in amrti meziro&né vzrostl o 2,8 p.b. Treti nejcetnéjSi skupinu umrti tvofily vnéjsi
priiny. Ty zapfiCinily v roce 2014 v kraji umrti 350 lidem, to je 5,7 % z celkového
poCtu zemfelych. Mezi vnéjsi pfiCiny umrti patfi také sebevrazdy, jejichz podil
ve skupiné vnéjSich pficin Cinil 26,3 % a proti predchozimu roku o 1,3 procentniho
bodu klesl. DalSi nej¢asté&jSi priCinou amrti byly nemoci dychaci soustavy a jejich
podil se meziro€né snizil 0 0,5 p.b. na 5,1 %.

Zakladni tendence demografického, socialniho a ekonomického vyvoje Zlinského kraje v roce 2014



Graf 1.11 Umrtnost ve Zlinském kraji

14 -
11,9
12

10 1,

JEX3

Umrtnost, mrtvorozenost, zemfeli na tis. obyv.

0 T T T T

2: 2,8 \“—»Mwl :::

10,4

44

1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

—&— Mrtvorozenost

Pocet uzavienych
snatkd vzrost!

Vék snoubencii se
mirné zvysil

—#— Novorozeneckd Umrtnost —#&— Kojenecka Umrtnost —%— Zemfelinatis. obyvatel stf. stavu

V roce 2014 bylo v kraji uzavieno celkem 2 482 siatku, coz proti pfedchozimu roku
znamena zvyseni o 99 snatkl (o 4,2 %). Proti poéate¢nimu roku sledovaného
obdobi 2009 se vSak jejich pocet snizil o0 86 (0 3,3 %).

ZvySovani véku snoubencl v roce 2014 opét pokracovalo. Primérny vék nevésty
se meziro¢né zvysil z 30,9 na 31,0 let stejné jako u Zenicha, a to z 33,8 na 34,0 let.
U prvnich siatkd byl primérny vék snoubencll niz8i, a to u nevésty 28,5 let
(meziro¢ni zvy3eni o 0,1 procentniho bodu) a u zenicha 31,4 let (meziro¢ni zvySeni
o0 0,3 procentniho bodu). Poéty sratkll v piepoétu na tisic obyvatel mély od roku
2009 mirny klesajici trend, ale v roce 2014 se mezironé tento podil zvySil o 0,1
p.b. Nejvy$si hodnoty bylo dosazeno v roce 2008 a 2010 (4,3 promile),
v nasleduijicich tfech letech 4,1 promile a v nasledujicim roce 2014 se zvysil na 4,2
promile.

Graf 1.12 Snatky a primérny vék snoubenct ve Zlinském kraji
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Pocet rozvodi
mezirocné klesl
07,5%

V poslednim roce hodnoceného obdobi bylo rozvedeno o 104 manzelstvi méné
(07,5 %) nez v predeSlém roce, a to celkem 1 277. V roce 2014 bylo nejvice
rozvedeno manzelstvi, ktera trvala 5 az 9 let (celkem v 240 pfipadech), dale pak 10
az 14 let (216), od 15 az 19 let (209) a také 20 az 24 let (182 rozvodd). Meziro¢né
vzrostl nejvice podil rozvodd trvajicich 15 az 19 rok(, a to o 2,8 procentnich bodd.
Naopak nejvice poklesl podil rozvodd u manzelstvi trvajicich 25 az 29 let, ato 0 2,4
p.b.

Graf 1.13 Rozvody a siatky s primérnym vékem snoubenci ve Zlinském kraji
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V priibéhu sledovanych péti let se projevil nejvétsi i nejmensi rozdil u stejnych
vékovych skupin. Nejvice se zvysil podil rozvodi manzelstvi trvajicich 25 az 29 let,
ato ze 7,9 % v roce 2009 na 9,9 % v roce 2014. Nejvyrazné&jsi snizeni bylo
zachyceno u manzelstvi trvajicich 2 az 4 rokd, a to z 11,4 % v roce 2009 na 10,6 %
v poslednim sledovaném roce a také s délkou trvani 5az 9 let z 19,6 % na 18,8 %.

Pramérny vék pfi rozvodu se b&hem péti let zvysil, a to u muzi o 1,7 roku na 43,9 let
a také u zen o0 2,0 roku na 41,2 let.

Graf 1.14 Rozvody ve Zlinském kraji podle délky trvani manzelstvi — podily v %
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Nejcastéjsi pri¢inou rozvodl ve vSech sledovanych letech a stejné ze strany jak
muzu, tak i Zen byl uveden rozdil povah, nazord a zajm0. Podil této pficiny rozvodi
se v pribé&hu péti let zvysil u muzd o 1,1 procentniho bodu na 69,9 %, u Zen klesl
0 0,5 procentniho bodu na 70,7 %.

Nejvétsi podil rozvedenych manzelstvi v roce 2014 byl bez nezletilych déti (40,4 %),
dale pak 33,1 % bylo manzelstvi s jednim nezletilym ditétem a 24,0 % bylo se dvéma
nezletilymi détmi.

V pribéhu péti let vykazoval index rozvodovosti (podet rozvodi na 100 siatku)
v jednotlivych letech rozkolisané hodnoty. Ve sledovaném obdobi klesl z 56,9 (rok
2009) o 5,4 procentniho bodu. Meziro¢né se tento index snizil o 6,5 procentniho
bodu a dosahl v roce 2014 hodnoty 51,5 %.

Graf 1.15 Potraty ve Zlinském kraji

195 - - 0,600
i - 24
190 9530 0,550 8
=] -
o = 3
o -—
2 185 - - 0500 &
9 1,927 £
@ 1,895 1,903 2
= 1,877 2
1,80 - - 0450 £
£
S
175 - - 0,400
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
s Potraty —8— Uhrnnapotratovost ZLK Uhrnna potratovost CR
Pocet potratii V roce 2014 bylo ve Zlinském kraji pferuSeno celkem 1 919 téhotenstvi (z toho podil

v kraji se zvysil

umélych prerudeni té€hotenstvi Cinil 52,6 %). Proti minulému roku do$lo k nardstu
poctu potratll o 116, tj. 6,4 %. Z pohledu ukazatele ihrnné potratovosti (pramérny
pocet potratl piipadajici na jednu Zenu za predpokladu dané neménné potratovosti
a nulové umrtnosti do 50 let) jsou zlinské hodnoty v poslednich péti letech pod
republikovymi hodnotami. V hodnoceném roce dosahla potratovost v CR hodnoty
0,513, ve Zlinském kraji 0,484.
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2. SOCIALNIi VYVOJ

Trh prace

Objem pracovni sily
meziroéné vyrazné
klesl

Pracovni sila starne

Pocet obyvatel kraje ve véku 15 a vice let v kraji neustale klesa, proti roku 2013
klesl o0 1,6 tis, osob. Zatimco v roce 2013 se vyrazné zvySil objem pracovni sily
a vzrostl poCet zaméstnanych v NH, v roce 2014 tomu bylo naopak. Objem
pracovni sily klesl 0 1,5 % na 291,9 tis. osob a pofet zaméstnanych o 0,7 %
na 274,1 tis. osob. Zaroven vzrostl poCet ekonomicky neaktivnich obyvatel
01,3 % na 208,8 tis. osob.

Za celé obdobi (2009 az 2014) doSlo k naristu pracovni sily o 0,3 %, narlstu
zaméstnanych v NH o 1,6 % a poklesu ekonomicky neaktivnich osob 0 4,3 %.
Zmény ve vékové skladbé obyvatel, kdy se vyrazné snizuje polet obyvatel
ve véku 15 az 29 let a roste podet senioril, se promitaji i v pracovni sile. Poget
osob do 44 let klesl o0 2,9 tis. osob, ve véku 45 a vice let vzrostl o 3,9 tis. osob.
Ve struktufe pracovni sily vzrostlo zastoupeni osob nad 44 let z 40,5 %
na 41,7 %.

Graf 2.1 Pracovni sila a ekonomicky neaktivni podle véku ve Zlinském kraji v letech 2009 a 2014
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Rozhodujici slozkou pracovni sily jsou zaméstnani v ndrodnim hospodarstvi. Za
sledované obdobi dosahl jejich pofet maxima v roce 2013 (276,1 tis.) osob,
v nasledujicim roce klesl na 274,1 tis. osob. Druhou slozkou pracovni sily jsou
nezaméstnani. Jejich pocet byl nejvyssi v roce 2010, kdy dosahl 24,5 tis. osob.
Od tohoto roku postupné klesal az na 17,8 tis. v roce 2014. Pokles za celé
sledované obdobi pfedstavuje vice nez 16 tis. osob.

Graf 2.2 Struktura pracovni sily ve Zlinském kraji v letech 2009 az 2014
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Struktura zaméstnanych podle sektor( zlstala b&hem sledovaného obdobi bez
vyraznych zmén. V primarnim sektoru bylo zaméstnano 2,3 %, v sekundarnim
48,4 % a v terciarnim 49,3 % z celkového poc¢tu zaméstnanych v NH. Nejvice
osob pracuje ve zpracovatelském primyslu, a to 36,7 %. Nasleduje
velkoobchod o maloobchod s podilem 11,5 % a stavebnictvi s 9,2 %.
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Graf 2.3 Zaméstnani podle véku ve Zlinském kraji v letech 2009 az 2014
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dlouhodobé
podpriimérna

...stejné jako mira
ekonomické aktivity

Druhé zaméstnani
méli ¢astéji muzi

Mira nezaméstnanosti

republikovou drovni. V roce 2014 to bylo 0,9 procentniho bodu
a v mezikrajském srovnani se kraj hodnotou 54,7 % fadil na 9. pozici. U muzi je
mira zaméstnanosti dlouhodobé vysSi nez u zen. V roce 2014 dosahla vyse
63,8 %, u zen byla 46,3 %. Proti roku 2014 dos$lo u muzi ke sniZeni o 0,6 proc.
bodu, u zen ke zvySeni 0 0,2 proc. bodu.

Také mira ekonomické aktivity3) nedosahuje republikového priméru, a to
i u obou pohlavi. V roce 2014 byla hodnota ekonomické aktivity 58,3 % a proti
roku 2013 doSlo k poklesu o 1 proc. bod. Ke snizeni do$lo jak u muzd
(na 67,1 %), tak u Zen (na 50,0 %).

Pocet osob s druhym (dalSim) zaméstnanim meziro¢né vzrostl o 3,4 %, a to
v dusledku velkého zvy3eni poctu Zen, které maji druhé zaméstnani (o 39,4 %).
U muzid do$lo naopak k poklesu zhruba o jednu &tvrtinu. | presto maji druhé
zaméstnani Castéji muzi, v celkovém poctu osob s druhym zaméstnanim tvofi
53,2 %.

Obecnd mira nezaméstnanosti v kraji byla dlouhodobé& nad republikovym
primérem, v roce 2013 byla poprvé mirné nad nim a v roce 2014 byla na stejné

urovni. U Zen je mira nezaméstnanosti vyssi, v roce 2014 to bylo 7,5 %, zatimco
u muzu 5,0 %.

Graf 2.4 Obecna mira nezaméstnanosti ve Zlinském kraji a CR v letech 1994 az 2014
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! Vybérové Setieni pracovnich sil (VSPS) poskytuje ldaje ve &tvrtletni periodicité, v textu vdak uvadime predev&im ro&ni praméry.
VSPS je organizovano od roku 1993, fidi se definicemi a doporudenimi Mezinarodni organizace prace (ILO), respektuje definice
a obsahovou naplf celoevropského Setfeni Labour Force Survey a jeho data jsou mezinarodné srovnatelna.

Mira zaméstnanosti je podil zaméstnanych na populaci ve véku 15 let a vice

Mira ekonomickeé aktivity vyjadfuje podil osob zaméstnanych a takovych nezaméstnanych, ktefi aktivné hledaiji praci a jsou schopni
nastoupit do prace okamzité nebo nejpozdéji do 14 dnu, na celkovém poctu obyvatel. Tento ukazatel se pocita pouze za osoby

patnactileté a starsi.
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Pokles poctu
ekonomicky
neaktivnich osob

Pocet ekonomicky neaktivniho obyvatelstva se v poslednich letech vyvijel
nerovnomérné. Narist v roce 2010 byl ovlivnén predevsim zvy$enim poctu
studujicich na vysokych $kolach, neaktivnich ze zdravotnich divodi a nardstem
poctu invalidnich a starobnich dichodci. Z maxima v roce 2010 (219,3 tis.
osob) klesl béhem nasledujicich let na 206,1 tis. osob vroce 2013, tedy
0 13,2 tis. osob. V roce 2014 opét pocet ekonomicky neaktivnich osob vzrostl,
ato o 1,3 %, tedy o vice nez 2,7 tis. osob. Nejrychleji rostl poCet osob ve véku
30 az 44 let, 0 14, 7 %, mensi narust (0 4,4 %) byl vykazan u osob ve véku
60 a vice let. K poklesu 0 4,7 % doSlo v kategorii 15 az 29 let, a 0 0,3 % ve véku
45 az 59 let. Skladba ekonomicky neaktivnich obyvatel se méni ve prospéch
obyvatel ve véku 65 a vice let, naopak klesa zastoupeni osob v kategorii
15 az 29 let.

Graf 2.5 Struktura ekonomicky neaktivnich osob podle véku v letech 2009 az 2014
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Na konci roku 2014 bylo ve Zlinském kraji registrovano urfady prace celkem
29 439 uchaze¢l o zaméstnani. V porovnani s piredchozim rokem tak do$lo
ke snizeni poltu o 4,5 tisice, ti. 0 13,4 %. Podil nezaméstnanych, ktery
vyjadiuje podil dosazitelnych uchazetl o zaméstnani ve véku 15 az 64 let
ze vSech obyvatel ve stejném véku, tak na konci sledovaného roku dosahl
7,36 % a proti podilu nezaméstnanych v celé republice byl o 0,1 p.b. nizsi.
Meziro€né doslo k poklesu podilu nezaméstnanych v kraji 0 0,98 p.b.

Od roku 2009 pocet registrovanych uchazecl o praci v kraji klesal a v roce
2011 dosahl minima (celkem 29 418 Zadatel). V nasledujicim roce se pocet
ZadatelGl zvySil na 32 100, tedy takika o 10 %. V roce 2013 narlst poctu
uchazecl pokracoval a na konci roku se vy$plhal na 33 978 osob. V roce 2014
jejich polet zadal klesat a k 31. 12. 2014 se celkovy poCet zaregistrovanych
uchazecl zastavil na 29 439 osobach.

Mezi uchazedi po celé sledované pétileté obdobi od roku 2009 prevazoval podil
muzd.

Obdobna situace se projevila ve vSech krajich. V prvnim roce sledovaného
obdobi pouze ve dvou krajich (Libereckém a Zlinském) zacaly poéty Zadatell
o praci mirné klesat. V ostatnich se jejich pocéty jesté zvySovaly. Nejvyraznéjsi
meziroéni narlGst v absolutnich hodnotdch v roce 2010 byl zaznamenan
ve StifedoCeském kraji, a to 0 5 572 osob. V nasledujicim roce byl pokles poctu
Zadatelll zachycen ve vSech krajich republiky. Nejvétsi pokles zaznamenal
Moravskoslezsky kraj (o 7 757 osob), nejmensi v Hlavnim mésté Praze (o 853
osob). V letech 2012 a 2013 ve vSech krajich do$lo k narGstu poétu
registrovanych nezaméstnanych a v koncovém roce obdobi bylo ve vSech
krajich zachyceno meziro€ni snizeni (nejvétsi o 6 099 osob v Moravskoslez-
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Graf 2.6 Zadatelé o praci a volna pracovni mista ve Zlinském kraji k 31. 12.
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ském kraji, nejmensi o 1 423 osob v Hlavnim mésté Praze). Ve Zlinském kraiji
bylo v roce 2014 meziroéni snizeni poétu uchazeél o praci 5. nejvétsi, a to
04 539 osob. NejvétSi republikovy podil nezaméstnanych zlstal po celé
pétileté obdobi v Moravskoslezském kraji, ktery se o 0,6 p.b. zvySil v poslednim
roce na 15,5 %. Naopak nejmenSi podil po celych pét let vykazovaly uUrady
prace v Karlovarském kraji, a to 3,6 % v roce 2009 a 3,2 % v roce 2014.
Ve Zlinském kraji v roce 2009 &inil podil Zadatel( o praci z celé republiky 6,3 %
a v nasledujicich letech tento podil s vyjimkou v roce 2012 klesal, az v roce
2014 dosahl 5,4 %.

Nezaméstnanost v krajich v letech 2009 az 2014
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podil dosazitelnych uchazeéu
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k obyvatelstvu ve stejném véku (v %)
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Ve strukture uchazec¢t byl v kraji na konci roku 2014 ve srovnani s daji
za republiku vy$8i podil uchazell se zdravotnim postizenim (o 1,8 p.b.)
a absolventt $kol.(o 1,2 p.b.). Ve Zlinském kraji byl také o 2,5 p.b. vy$Si podil
uchazecl narokem na podporu v nezaméstnanosti.

Graf 2.7 Meziro¢ni zména na konci roku 2014 v po¢tu nezameéstnanych v jednotlivych krajich
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Na konci roku 2014 byl poéet registrovanych uchazeél o praci s narokem
na podporu v nezameéstnanosti 7 037 a proti pfedchozimu srovnatelnému
obdobi doslo k naristu o 380 osob (0 5,7 %). Podil nezaméstnanych
s podporou se tak zvySil o 4,3 procentniho bodu a &inil 23,9 %. Celkem byla
v kraji ve sledovaném roce pfiznana podpora 7 037 nezaméstnanym
a primérna vyse mésicni podpory v nezaméstnanosti Cinila 5 623 K&, ktera byla
0 416 K& nizSi nez republikovy primér. V roce 2013 byla primérna mésiéni
podpora v kraji 5 947 K¢, v republice 6 343 K&.

Také podil nezaméstnanych zZen v kraji z celkového poétu registrovanych
zadatelek o praci v republice k 31. 12. 2014 meziro¢né klesl 0 0,2 p.b. na 5,3 %.
Celkovy pocet Zadatelll o praci — Zen dosahl k tomuto datu v kraji celkem
14 266 osob. V kraji se podil zadatelek z celkového poltu nezaméstnanych
zvySil a dosahl na konci roku 2014 48,5 % (v roce 2013 46,8 %) a byl 0 1,2
procentniho bodu niz8i nez republikovy primér.

Pocet nezaméstnanych zen s narokem na podporu v nezameéstnanosti na konci
roku 2014 Cinil 3 305 osob a meziroéné se jejich pocet zvySil o 175 Zen
(0 5,6 %). Podil uchazecek o praci s podporou z celkového poctu evidovanych
nezaméstnanych Zen na konci sledovaného obdobi tak &inil 23,2 % a proti
predchozimu roku vzrostl o 3,5 procentniho bodu. Primérnd mésiéni vyse
podpory evidovanych nezaméstnanych zen v roce 2014 dosahla ve Zlinském
kraji 5 109 K& a byla o 342 K& nizsi nez pramér za celou republiku (v roce 2013
v kraji u zen mési¢ni podpora 5 420 K&, v republice 5 775 K¢).

Z hlediska délky evidence na tfadu prace klesly v kraji meziro¢né vyrazné podéty
i podily uchazecl, ktefi byli v evidenci nezaméstnanych od 12 do 24 mésicu
(0 1 443 osob, tj. 0 2,2 procentnich bodi) a také od 3 do 6 mésict (0 1 123
osob, tj. 0 1,2 p.b.). Ve skupinach délky evidence od 6 do 9 mésicti a od 9 do 12
mésicl také poklesly jak podéty osob, tak i jejich podily z celkového poctu
Zadatel( o praci, a to o 558 osob, tj pokles podilu 0 0,4 p.b u prvni jmenované
skupiny a o 856 osob, tj. o 1,6 p.b. u skupiny druhé. Ve skupiné s délkou
evidence do 3 mésicl sice poklesl poGet uchazedi o 851 osob, ale jejich podil
z celkového poctu nezaméstnanych meziro¢né vzrostl o 1,2 p.b. na 28,1 %.
Ve skupiné nad 24 mésice trvajici nezaméstnanosti se poéet uchazedéi zvysil
jak po&etné (0 292 osob), tak procentualné (0 4,2 p.b. na 25,1 %).

O 61 dnd se v kraji prodlouzila primérna délka evidence na 604 dnl. Také
v celé republice byl zji$tén meziroéni nartst o 75 dnd na 639 dnd.
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Graf 2.8 Uchazeci o zaméstnani a zadatelé s narokem na podporu v nezaméstnanosti ve Zlinském
kraji, podil uchazeca s podporou podle pohlavi (k 31. 12.)
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V &lenéni evidovanych uchazell o zaméstnani podle vékovych skupin do$lo
také ke zménam. Pouze v jedné vékové skuping, a to od 60 do 64 let, doSlo
ke zvySeni poCtu Zadatell o praci, a to o 164 osob. V ostatnich skupinach doslo
k poklesu poctu uchazecl. Nejvyraznéjsi snizeni 1 201 osob bylo zachyceno
u vékové skupiny od 20 do 24 let. Dale pak u skupiny od 25 do 29 let (snizeni
0 690 osob), u skupiny 30 az 34 let (pokles 0 592 osob), u skupiny 35 az 39 let
(0 532) a 45 az 49 let (0 457 osob).

Nejvice uchazetl o praci evidovanych Urady prace ve Zlinském kraji na konci
roku 2014 bylo ve véku 55 az 59 let (4 276 osob), dale ve véku od 35 do 39 let
(3 652), od 50 do 54 let 3 572 osob, od 20 do 24 let (3 399) a ve skupiné od 40
do 44 let bylo zaevidovano celkem 3 311 uchazed&u.

V pohledu na podily jednotlivych vékovych skupin z celkového poctu
nezaméstnanych uchazec¢t v letech 2013 a 2014 je ziejmé, Ze se nejvice
zvétSil podil 55 az 59letrych osob (o 1,1 p.b.) a 60 az 64letych (0 1,1 p.b.)
a dale pak ve skupinach 40 az 44letych osob (0 0,6 p.b.) a 50 az 54letych
(0 0,6 p.b.). Naopak nejvice se snizil podil Zadatell o praci ve véku od 20 do 24
let (02,0 p.b.) a od 25 do 29 let (0 0,6 p.b.), do 19 let véku (0 0,5 p.b.) a0 0,4
p.b. poklesl podil osob ve véku 30 az 34 let a také ve skupiné 45 az 49 let
(00,1 p.b)).

Primérny vék Zadatel(l o praci registrovanych urady prace ve Zlinském kraiji
vzrostl z 39,6 let na konci roku 2013 na 41,1 let na konci sledovaného roku.
Také v celé Ceské republice se primérny vék nezaméstnanych zvysil a to
z 39,4 vroce 2013 na 40,6 let v roce 2014.

Pocet volnych pracovnich mist se proti pfedchozimu roku o 532 zvysil
(0 24,0 %) na celkovych 2 749. Tento narlst nabizenych mist se sou¢asnym
poklesem uchaze¢l o praci se projevil ve snizeni poétu uchazecl na jedno
pracovni misto, a to z 15,3 na konci roku 2013 na 10,7 na konci roku 2014.
Meziroéni podil uchaze¢li se zdravotnim postizenim z celkového poétu
registrovanych osob se zvysil o 1,0 procentni bod, v absolutni hodnoté se vSak
jejich podet snizil o 272 osob (0 6,6 %). NavySeni poctu volnych pracovnich
mist pro tyto ob&any dosahlo 140 mist na celkovych 259 a tak se uplatnéni
téchto lidi alespofi mirné zlepSilo. Na jedno takové volné pracovni misto
koncem roku 2014 piipadlo v priméru 14,9 Zadatel(-OZP (34,7 v roce 2013).

Urady prace se i v roce 2014 aktivné zapojovaly do vytvafeni a podpory
pracovnich mist. Od pocatku roku bylo takto v kraji vytvofeno 73 mist v oblasti
verejné prospésnych praci (v roce 2013 to bylo 309 mist se 316 umisténymi
Zadateli), ve kterych bylo v pribéhu roku umisténo 75 uchazecl o praci. Dale
vzniklo 192 vyhrazenych spole€ensky ucelnych pracovnich mist s 208 zadateli
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(v roce 2013 bylo na 418 novych mistech umisténo béhem roku 404 Zadatel()
a také byla vytvorenda spole€ensky ucelna pracovni mista pro OSVC (meziro¢ni
zvySeni 0 35 osob na 115 osob).

V chranénych dilnach se béhem sledovaného roku vytvofilo 69 novych
pracovnich mist. Na téchto nové vytvofenych chranénych pracovnich mistech
se od pocatku roku umistilo 109 lidi. Od po&atku roku byl vydan pfispévek na
provoz 2 chranénych pracovnich mist. Od pocatku roku 2014 bylo uzavieno
1 923 dohod o rekvalifikaci (v pfedchozim roce 3 019 dohod). V pribéhu roku
bylo schvaleno 1583 Zzadosti zvolenych rekvalifikaci (v roce 2013 bylo
schvaleno 1 005 zadosti

Graf 2.9 Uchazedi Zlinského kraje s délkou evidence nad 1 rok
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Z hlediska vzdélani predstavuji v kraji nejvétSi podil mezi uchazedi
0 zaméstnani vyuceni (44,2 %). Nasleduji osoby s Uplnym stfednim vzdélanim
(17,3 %), se zakladnim vzdélanim (17,8 %), vyu€eni s maturitou (6,4 %),
s vysokoskolskym vzdélanim (4,9 %), s uUplnym stfednim vSeobecnym
vzdélanim (3,0 %) a zadatelé o praci s bakalarskym vzdélanim (2,0 %).
Ve srovnani s republikovymi priméry byly v kraji podprimérné pouze podily
uchazecl se zakladnim (o 9,3 p.b.), netpinym zakladnim (0,5 p.b.) a nizSim
stfednim odbornym vzdélanim (0,1 p.b.). Dale pak zadatelé bez vzdélani.
U ostatnich vzdélanostnich skupin byl jejich podil na celkovém poctu Zadatell
o praci ve Zlinském kraji vzdy vy8Si nez republikovy. NejvyraznéjSi byl rozdil
u skupiny vyugenych uchaze&l (5,7 p.b.), s USO s vyuenim a maturitou (o 1,8
p.b.) a s USO s maturitou bez vyuéeni (0 1,3 p.b.). V ostatnich vzdélanostnich
skupinach prevySoval kraj republikové priméry v desetinach procentniho bodu.

Podil nezaméstnanych osob, ktery v kraji na konci sledovaného roku dosahl
7,36 %, byl niz8i nez celorepublikovy (7,46 %) a proti pfedchozimu roku klesl
0 0,98 bodu. Podil nezaméstnanych osob se meziro¢né snizil ve vSech krajich,
ale zlinsky pokles byl po karlovarském a pardubickém dbytku treti
nejvyraznéjsi. Krajsky podil nezaméstnanych zen (7,24 %) byl niz8i nez muzl
(7,48 %).

V roce 2013 se od Cervna hodnoty zlinského podilu nezaméstnanych zadaly
priblizovat k republikovym a az v fijnu a listopadu republikové hodnoty podilu
velmi mirné prevySily zlinské. V prosinci vSak opét Zlinské hodnoty podilu
nezaméstnanych osob prevysily republikové. Tento stav hodnot pokracoval az
do brezna 2014 avSak od dubna az do konce sledovaného roku byly zlinské
hodnoty podilu nezaméstnanych nizSi nez republikové. A tento stav pokracoval
do €ervna nasledujiciho roku.
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Graf 2.10 Podil nezaméstnanych na obyvatelstvu ve Zlinském kraji a CR v jednotlivych mésicich
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koncem roku 2014 ve
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Ve v8ech okresech kraje byl vyvoj poétu uchazetll o praci registrovanych Grady
prace obdobny jako krajsky. Do roku 2008 byl nejvy$$i poGet uchazedd o praci
registrovany arady prace v okrese Vsetin. Vsetinsky okres byl v roce 2009
predstizen zlinskym okresem. Také v nasledujicich letech byl pocet
registrovanych uchaze¢l nejvy$si v okrese Zlin, a to az do 2012, kdy
ve vsetinském okrese bylo registrovano o 83 uchazecl vice jak v okrese Zlin.
Hned v nasledujicim roce vSak opét zlinsky okres “predbé&hl“ vsetinsky (o 258
osob) a v roce 2014 bylo opét v okrese Zlin nejvic Zadatell o praci (o 174 osob
vice nez ve druhém vsetinském okrese). Okresy Kroméfiz a Uherské Hradisté
mély od samého pocatku sledovani vyrazné méné registrovanych uchazecl nez
v okrese Zlin a Vsetin. Od roku 2008 bylo nejméné uchaze¢l o praci
registrovano v okrese Kroméfiz a v roce 2014 bylo v uherskohradistském

okrese 0 127 uchazedl méné nez v kroméfizském.

Graf 2.11 Pocet nezaméstnanych osob v okresech Zlinského kraje (k 31. 12.)
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S podilem nezaméstnanych ve véku 15 az 64 let na obyvatelstvu stejného véku
to v8ak vypadalo jinak. Tento ukazatel jednoznaéné po celé obdobi dosahoval
v okrese Vsetin nejvysSich hodnot, pouze v roce 2014 mél okres Kromériz podil
nezaméstnanych o 0,05 procentniho bodu vy3$$i nez vsetinsky. Hodnoty podild
téchto dvou okresii prevySovaly po celé sledované obdobi podily

nezaméstnanych Zlinského kraje i celé republiky. NejnizSi podil
nezameéstnanych byl kromé let 2006, 2009 a 2014 zjistén v okrese Zlin.

Graf 2.12 Podil nezaméstnanych osob v republice, ve Zlinském kraji a jeho okresech (k 31. 12.)
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okrese. Podil nezaméstnanych Zlinského kraje byl ve sledovaném obdobi vysSi
nez v okresech Zlin a Uherské Hradisté. Také hodnoty za celou republiku byly
vySSi nez okresu Uherské Hradisté a Zlin kromé roku 2009. V letech 2010
a 2012 uherskohradistské hodnoty podilu prfevySovaly republikové hodnoty.

Graf 2.13 Nezaméstnani a podily nezaméstnanych ve Zlinském kraji a CR
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Graf 2.14 Nezaméstnani a jejich podil na obyvatelstvu podle spravnich obvoda obci s rozsifenou
pusobnosti Zlinského kraje k 31. 12. 2014
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kraji. V roce 2014 dosahla primé&rna mzda vyse 23 873 K¢ a byla 0 1 166 K¢
vy8Si nez minimum mezi kraji (Karlovarsky kraj) a proti celorepublikovému
priméru zaostavala o 3 129 K&. Ve srovnani s piedchozim rokem doslo
k jejimu nomindlnimu zvySeni o 3,5 %. Vlivem meziroéniho narlstu
spotiebitelskych cen (mira inflace v roce 2014 v CR &inila 0,4 %) predstavuje
realné zvysSeni mezd 3,1 %.

Rychlej8i meziroéni narGst primérnych mezd muzli zvétSil rozdil mezi
primérnou mzdou muzi a Zen na vice nez 7 tis. K& V roce 2014 byla
primérna mzda muzli 27 004 KE a mezirocné vzrostla 0 4,3 %. U Zen byl

Také hodnoceni mzdové trovné krajii na zakladé medianu hrubych mésiénich
mezd fadi region na predposledni pozici mezi kraji. V roce 2014 Cinil median
mezd v kraji 21 542 K&, u muzl dosahoval 23 873 K& a u Zen 18 198 K&.
V roce 2014 tvoriil median 90,2 % primérnych mezd v kraji. Vice se odchyloval
od priméru u muzt (0 11,6 %) nez u Zen (0 8,9 %).

Snizovani po&tu prijemct dichodu pokracovalo ve Zlinském kraji i v roce 2014,
pokles v8ak byl mirn&jSi nez v prfedchozich letech, predstavoval necelych 200
osob. Proti roku 2011, kdy podet pfijemct dichodu v kraji dosahl nejvyssi
hodnoty za poslednich 20 let (168,4 tis. osob), klesl témeér o 2 tis. osob. Celkem
v roce 2014 pobiralo v kraji néjaky druh dichodu 167,3 tis. osob.

Rozhodujici vyznam v poétu piijemct dichodu maji starobni dichodci, jejichz
podil navic stale stoupa. V roce 2009 tvorili 53,1 % ze v3ech prijemct dichodu,
v roce 2014 to bylo jiz 58,9 %. Vyraznégji jich pfibylo pfedeviim v roce 2010
diky legislativni zméné, kdy se mezi starobni dlichodce zacali prevadét
invalidni dlchodci po dosazeni véku 65 let. Meziroéné vzrostl jejich podet
0 623 osob, takze ke konci roku 2014 bylo v kraji témér 98,5 tis. osob
pobirajicich starobni dlichod.

Druhou nejpocetnéjsi skupinou jsou osoby pobirajici vdovsky nebo vdovecky
dlchod, predstavuji témér &tvrtinu z Ghrnu prijemcd ddchodu. Pocet osob
s timto druhem pozUstalostniho diichodu ma mirné klesajici tendenci, v obdobi
2009 az 2014 klesl o 780 osob, pfitom v poslednim roce o 302 na 40 420 osob.
Pokles je patrny rovnéz u sirotcich dichodu, pocet piijemct se ve sledovaném
obdobi snizil 0 12,9 % na 2 643.

V roce 2014 bylo v kraji 25 749 osob pobirajicich invalidni ddichod, tedy o 357
méné nez v predchazejicim roce. Ve struktufe podle stupné vyplaceného
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dlchodu po roce 2010 klesa podil prijemctd dichodu 1. a 3. stupné, naopak
roste podil pfijemct 2. stupné.

Prevladaji Zeny Z genderového hlediska mezi lidmi pobirajicimi penzi prevladaji zeny, a to
v poméru 60 ku 40. V ramci jednotlivych typd dichodi je zastoupeni muzi
a zen znaéné odlisné. Zvlasté vyrazny je rozdil u vdovskych a vdoveckych
dlchodl, zeny tvoii 86 % vSech pfijemcl. Prevaha Zen je i u starobnich
dlchodU, kde Zeny predstavuji 54 % piijemct. Naopak u dichodl invalidnich
prevladaji pfijemci muzi, tvofi 55 %.

Pfijemci pfed¢asnych starobnich dichodi (bez soubéhu) v okresech v prosinci 2014

podil na celkovém poétu pfijemct
starobniho dichodu (%)

méné nez 25,00
[ 25,00-29,99
I 30,00-34,99
I 35,00-39,99

I 40,00 a vice

[:| hranice okresu

[ branice kraje Zdroj: CSU
Pocet osob Slozitd situace na trhu prace vede k narlstu poétu osob s piedCasnym
s predéasnym starobnim dichodem, meziroéni zvyseni v kraji predstavuje 3,6 %. V roce 2014

diichodem se zvySuje  pobiralo predgasny dichod 30,1 tis. osob, to je 30 % z uhrnu pfijemcd
starobnich dlichodi, zatimco v roce 2009 to bylo necelych 25 %.

Graf 2.15 PrGmérny starobni diichod ve Zlinském kraji v letech 2010 az 2014
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Priimérné dtuchody
v kraji patri
dlouhodobé mezi
nejnizsi

Starobni duchod Zen
o vice nez 2 tis. K¢

nizsi proti muzaim
Vzdélavani

Pocet déti v MS
mezirocné klesl

Klesa pocet studentti

ZvySovani primérné vyse dichodu v kraji odpovidalo vyvoji na urovni celé
republiky. V roce 2014 byl primérny dlchod v kraji 10 539 K¢, tedy o 925 K¢&
umisténi patfi kraji i z hlediska starobniho ddchodu, ktery v roce 2014 dosahl
vySe 10 843 K& a proti roku 2009 vzrostl 0 1 011 K&.

Pramérny starobni diichod v prosinci 2014 &inil u muzd 11 990 K& a 9 863 K&
u zen. Proti roku 2009 se jedna u muzi o zvySeni o0 1 088 K&, u Zen o 894 K&.
Rozdil mezi primérnym dichodem muzi a Zen se tak proti roku 2009 zvysSil
0 vice nez 300 K& na 2 127 K& v roce 2014.

NarGst poctu déti v materskych Skolach se zastavil v roce 2013, kdy dosahl
témeér 20,4 tis. osob. V nasledujicim roce doSlo kjen mirnému poklesu.
V zakladnim $kolstvi se pocGet zakl vyvijel znacné odliSné. Klesajici trend trval
az do roku 2011, kdy pocet zakl klesl na 45,8 tis. V nasledujicich tfech letech,
doslo k naristu o vice nez 2,3 tis. osob. Tento vyvoj zcela odpovida
demografickému vyvoji.

Vyrazny pokles obyvatel kraje ve véku 15 az 29 let se projevil ve snizeni poctu
studujicich na stfednich a vysokych Skolach. Pocet studentl stiednich $kol
a konzervatofi v dennim studiu klesl proti roku 2009 o vice nez ¢&tvrtinu na
23,7 tis. osob. Pocet studujicich vysokych Skolach klesl o 15 % na 19,9 tis.
student.

Graf 2.16 Pocet zaku a studentd ve Zlinském kraji v letech 2009 az 2014
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Ve Zlinském kraji bylo

nejméné trestnych
¢ind v prepoc¢tu na
tisic obyvatel

2010/2011 2011/2012 2012/2013 2013/2014 2014/2015

Ve Zlinském kraji od roku 2009 pod&et zjisténych trestnych &ind klesal a tento
klesajici trend byl v roce 2013 preru$en meziro¢nim nartistem trestnych &in
03,5 % (0 310 trestnych deliktd). V nasledujicim roce se pocet zjisténych
trestnych ¢inG o 390 deliktl (0 4,2 %) opét snizil. Celkové bylo ve Zlinském kraji
v tomto roce spachano 8 807 trestnych deliktd. Zlinsky podil na celkovém poétu
trestnych &inG v republice dosahl 3,1 %. | kdyZz se pocet trestnych &ind v kraji
meziro&né snizil, republikovy podil o 0,3 procentnich bodd vzrostl.

trestnych ¢inG. Méné jich bylo spachano jen v krajich Karlovarském, Vysoginé
a Pardubickém.

Jesté 1épe je na tom kraj v prepo&tu na tisic obyvatel, nebot vykazoval po celé
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Graf 2.17 ZjiSténé trestné Ciny celkem na tisic
obyvatel podle krajua
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Graf 2.18 Zjisténé trestné Ciny celkem na tisic
obyvatel podle kraja
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V hodnoceni okrestl v celkové zjisténé trestné &innosti dopadl nejlépe okres
Kroméfiz a nejhife okres Zlin. Tento stav se netykd pouze roku 2014, ale
celého obdobi od roku 2009.

V piepodtu trestnych &ind na tisic obyvatel byl pokles proti predchozimu roku

zaznamenan ve vSech okresech. Nejvyraznéjsi
(o 1,6 zjisténych trestnych &inl na tis. obyvatel), nejmensi

v okrese Kroméfiz

&jSi snizeni bylo zachyceno

v okrese Uherské Hradisté a Zlin (shodné o 0,1).

Graf 2.19 ZjiSténé trestné Ciny na tisic obyvatel
v okresech Zlinského kraje
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Graf 2.20 Zjisténé trestné Ciny na tisic obyvatel
v okresech Zlinského kraje
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V piepoétu trestnych ¢&inG na tisic obyvatel za celé pétileté obdobi byl
zaznamenan pokles také ve vSech okresech. Nejvyraznéjsi byl zachycen
v okrese Kromérfiz (o 2,9 zjisténych trestnych &ind na tis. obyvatel), dale pak
v uherskohradistském (o 2,4) a vsetinském a zlinském okrese (shodné o 0,4).
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Graf 2.21 Znasilnéni a vrazdy v okresech Graf 2.22 Znasilnéni a vrazdy v okresech
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Procento objasnénych trestnych ¢&inG je ve Zlinském kraji ve srovnani
s republikovym primérem dlouhodobé vy$$i. V roce 2014 bylo o 13,8
procentnich bodll vy$Si nez objasnénost celorepublikova a mezi ostatnimi kraji
se Zlinsky kraj umistil na druhé pozici za Karlovarskym.

Ve Zlinském kraji bylo k 31. 12. 2013 registrovano 235 202 osobnich vozidel,
887 autobusl, 29 648 nakladnich automobill, 1 584 specialnich aut, 2 519
navést a 366 tahacl. Podet registrovanych vozidel v kraji na konci roku 2014
nebyl do C&ervence 2015 v potfebném Cc&lenéni a tfidéni na internetovych
strankach mvcr.cz zverejnén.

Za rok 2014 bylo nahlaSeno celkem 3 484 dopravnich nehod, coz byl Ctvrty
nejniz8i pocet po Karlovarském, Plzefiském a Pardubickém kraji. Proti
predchozimu roku se poc€et nehod v kraji 0 170 zvysil (0 5,1 %). Podil Zlinského
kraje na celkovém poétu nahlagenych dopravnich nehod v CR v roce 2014 &inil
4,1 %. Proti pfedchozimu roku se tak podil zvysil o 0,1 procentniho bodu.

V porovnani s ostatnimi kraji bylo zjiténo, Ze u dvou kraji nedoslo k Zzadnym
meziro¢nim zménam v podilech nahlasenych nehod k republikovému celku,
ato v Kralovéhradeckém a Usteckém kraji. U Sesti kraji se podil proti
predchozimu roku snizil. NejvyraznéjSi zmenseni podilu o 0,3 procentniho bodu
bylo zaznamenano hned u tfi kraji, a to u Plzeriského, Pardubického
a Libereckého. U zbylych Sesti kraji bylo vypoéteno zvétSeni podilu nehod
vroce 2014. K nejvétS§imu narlstu podilu doSlo v Hlavnim mésté Praze (0,5
p.b.) a dale pak o 0,2 p.b.u tii krajd (JihoGeského, Jihomoravského
a Stfedoceského). U ostatnich krajd bylo navy$eni podilu do 0,1 p.b.

Celkem bylo pfi nehodach v kraji v hodnoceném roce zranéno 184 osob tézce,
1 279 lehce a nehodu nepfezilo 33 osob. Proti pfedchozimu roku se snizil
0 2 osoby pocet usmrcenych (0 5,7 %). O 22 osob (10,7 %) poklesl i pocet
tézce zranénych a naopak o 130 osob (0 11,3 %) se zvySil pocet lehce
zranénych.
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Graf 2.23 Republikové podily dopravnich nehod Graf 2.24 Dopravni nehody na tisic obyvatel
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Zlinsky kraj mél Zlinsky kraj v roce 2014 zaujal ze v$ech kraji paty nejmensi pocet nehod
paty nejmensi v pfepoltu na tisic obyvatel a proti roku 2013 si pohorSil o jedno misto. Tato
pocet nehod hodnota meziro¢né v kraji vzrostla o 0,3 nehody na tis. obyvatel na celkovych 5,95.
v pfepocétu na tisic NizSi a tim lepSi hodnoty byly zjistény v Plzeniském (5,1), Karlovarském (5,8),
obyvatel JihoCeském (5,9) a Jihomoravském (5,9) kraiji.
Graf 2.25 Skody vznikleé pfi dopravnich Graf 2.26 Krajské podily na celkovych $kodach
nehodach v krajich €R (v mil. K¢) zpusobenych pfi dopravnich nehodach v %
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Skody v kraji Skody zptisobené pfi dopravnich nehodach se meziro&né v kraji snizily o0 0,9 %, t;.
zpusobené pri o 1,4 mil. K&, na 164 mil. K& Pokles hodnoty zplsobenych $kod byl mezi osmi
nehodach kraji, ve kterych bylo zjisté€no snizeni, nejmensi. Nejvyraznéjsi pokles byl zachycen
v pribéhu roku v Libereckém kraji (22 mil. K&, fj. 13,0 %). Naopak k narGstu $kod zplsobenych
mirné klesly dopravnimi nehodami doSlo v Sesti krajich, z nichz nejvétsi byl zjistén

v Karlovarském (17 mil. K&, tj. 19,8 %) a nejmensi v Pardubickém kraji (370 tis. K&,
tj. 0,2 %). Podil Zlinského kraje na vycislenych Skodach v celé republice se oproti
predchozimu roku nezménil a zlstal tedy na 3,3 %.

Nehod spachanych Pocet nehod spachanych pod vlivem alkoholu v kraji meziro¢né klesl o 8 pfipadu
pod viivem na 300 nehod (0 2,6 %), z toho se zranénim osob 158 (meziro¢ni snizeni 0 2,5 %).
alkoholu ubylo Pfi téchto nehodach zemrelo pét lidi a 23 osob bylo zranéno tézce a 153 lehce.
Hmotné Skody byly vy¢isleny na 9,8 mil. KE (meziroéni zvySeni 0 1,6 %).
V porovnani se vSemi kraji se Zlinsky v poctu téchto nehod umistil v pofadi na 9.
misté (v roce 2013 byl na 8. pozici). K meziroénimu zvySeni po¢tu nehod
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Graf 2.27 Nehody zpusobené pod vlivem
alkoholu v krajich CR
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spachanych pod vlivem alkoholu doslo v Sesti krajich, z toho nejvice v Plzefiském
kraji (0 23 piipadd), dale pak v krajich Jihomoravském (o 21), Stifedoeském
(0 16), JihoCeském (o 13), Pardubickém (o 8) a Vysocina (o0 1 pfipad). U ostatnich
osmi kraju se pocet téchto nehod snizil. K nejvétsimu absolutnimu poklesu do$lo
v Usteckém kraji (o 34 piipadi, tj. 0 9,6 %). Dale pak po&et t&chto nehod poklesl
v Moravskoslezském (o 22), v Karlovarském (o 18), Hlavnim mésté Praze (o 17),
Kralovéhradeckém kraji (0 15). Dale nasledovaly kraje, jejichz snizeni téchto nehod
nepresahlo deset. Pokles poétu nehod spachanych pod vlivem alkoholu
ve Zlinském kraji byl druhy nejmensi.

Graf 2.28 Krajské podily na Skodach
zpusobenych pfi dopravnich nehodach
spachanych pod vlivem alkoholu
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Celkem v kraji v roce 2014 zasahoval Hasi¢sky zachranny sbor stejné jako v roce
2013 u 640 pozard. Celkova pfima Skoda v kraji dosahla ve sledovaném roce 199,6
mil. K& a byla mezi kraji ¢tvrta nejvy3$i. Primérna pfima $koda na jeden pozar tedy
hodnota na jeden pozar byla v roce 2014 vykazana v Hlavnim mésté Praze (49,2 tis.
K&). Uchranéné hodnoty ve Zlinském kraji dosahly 1 513,2 mil. K&.

Pfi pozarech bylo v hodnoceném roce celkem v kraji usmrceno 11 a zranéno 65 osob.

Ze vSech pozart v kraji zasahoval hasi¢sky zachranny sbor ve 203 pfipadech
ve zlinském okrese. Nejméné pozar( bylo evidovano v okrese Kroméfiz (132).
Nejvyssi celkové piimé Skody zplsobené pozary byly zjistény v okrese Vsetin (134,2
mil. K&). Primérna pfima $koda na jeden pozar byla nejvy$si v okrese Vsetin (906,5

hodnoty byly vycCisleny ve vsetinském okrese, a to 749,0 mil.
v kroméfizském okrese, a to 92,0 mil. K&.
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Graf 2.29 Pozary podle kraja CR Graf 2.30 Pozary na tisic obyvatel podle kraju
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Od roku 2012 zajistuje Cesky statisticky urad (CSU) udaje pro ,Statistiku do&asné
pracovni neschopnosti pro nemoc a uraz* zpracovanim dat z administrativniho zdroje
Informaéniho systému CSSZ. Informaéni systém CSSZ eviduje pfipady dodasné
pracovni neschopnosti v CR, které byly hladeny na tiskopise Ceské spravy socialniho
zabezpeé&eni (CSSZ) ,Rozhodnuti o dogasné pracovni neschopnosti“ vyplfiovaného
Iékafem. Statistika doCasné pracovni neschopnosti zachycuje veSkera onemocnéni
a Urazy, které zapfriCinily alespon jednodenni pracovni neschopnost u nemocensky
pojisténych osob. Nezahrnuje tedy pfipady, kdy nebylo vystaveno ,Rozhodnuti
o doCasné pracovni neschopnosti“. Tato data z administrativniho zdroje nenavazuji
na udaje zjiStované v predchozich letech statistickym ufadem a nejsou proto
srovnatelna s ¢asovou fadou do roku 2011.

V roce 2014 proti predchozimu roku se celkovy podet pojisténct v kraji zvysil o 1,5
tisic osob (0 0,7 %). Zvétdeni poctu pojisténct bylo zachyceno ve vSech okresech
kraje. Nejvétsi narlst byl zaznamenan v okrese Uherské Hradisté (o 485 osob, fj.
0 1,0 %), dale pak v okrese Zlin (0 423 lidi), Vsetin (0 403) a Kroméfiz (o0 180 osob).

U poctu pojisténcl — Zen byla meziroéni zména stejna, ve vSech okresech se jejich
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pocet zvysil. NejvyraznéjSi mezirocni zvyseni bylo zjist€no v uherskohradistském
okrese (0 263 zen), dale pak ve zlinském (0 195 osob), vsetinském (0 128)

a v kromé&rfizském (o 49 Zen). Celkové tak v kraji pribylo 635 pojisténct — Zen.

Pii hodnoceni podild muz( a zen z celkového po&tu pojisténch bylo zjisténo, Ze se
v kraji meziro¢né podil pojisténct — Zen a muzd nezménil a zlstal stejny jako v roce
2013 (Zeny 46,9 %, muzi 53,1 %). Také ve zlinském okrese zlstaly podily Zen
a muzl stejné (Zzeny 44,3 %, muzi 55,7 %).

V okresech Kroméfiz a Vsetin vzrostl podil muzid na Gkor Zen o 0,1 procentniho bodu
na 47,9 % a 53,1 %. Naopak v okrese Uherské Hradi$té o 0,1 p.b. poklesl podil muzu
na 52,2 % ve prospéch zen.

Tab.2.1 Docasna pracovni neschopnost pro nemoc a uraz ve Zlinském kraji jeho okresech v roce
2014 - absolutni udaje, pocet pfipadl na 100 pojisténcu

Uhrn organizaci (za jednotlivé subjekty bez rozli$eni druhu viastnictvi)

Pramérny Poc&et nové hldSenych pfipadu do¢asné pracovni neschopnosti
& ro
Poget subjektl pocet P
nemocensky . .
pojiténych nemoc pracovni Urazy | ostatni urazy celkem
Kraj celkem 23 950 215 639 52 670 2331 7 421 62 422
v tom okresy:
Kroméziz 3363 31958 7 602 338 968 8 908
Uherské Hradisté 5795 50 048 13332 621 1949 15902
Vsetin 6 309 50 079 11 980 621 1761 14 362
Zlin 8 483 83 554 19 756 751 2743 23 250
Uhrn organizaci (za jednotlivé subjekty bez rozli§eni druhu viastnictvi) dokonéeni

Pocet kalendafnich dnti do¢asné pracovni Pocet nové hlaSenych pfipadl do¢asné pracovni
neschopnosti pro neschopnosti na 100 pojisténcu pro
pracovni ostatni pracovni ostatni
nemoc trazy trazy celkem nemoc trazy trazy celkem

Kraj celkem 2903 163 128 545 434174 3 465 882 24,43 1,08 3,44 28,95
v tom okresy:

Kroméziz 412 251 18 741 52770 483 762 23,79 1,06 3,03 27,87

Uherské Hradisté 756 494 32620 118678 907 792 26,64 1,24 3,89 31,77

Vsetin 739 675 34 844 113 007 887 526 23,92 1,24 3,52 28,68

Zlin 994 743 42 340 149719 1186 802 23,64 0,90 3,28 27,83

Nové nahlasenych
pfipadi doc¢asné
pracovni
neschopnosti
meziroéné ubylo

V priiméru v roce
2014 v pracovnim
procesu denné v
kraji chybélo 9 496
pracovnikii

Pocet nové hlaSenych piipadi docasné pracovni neschopnosti celkem v kraji
mezirocné poklesl o 1,7 tis. pripadld (o 2,6 %). Ve vSech okresech mimo Uherské
Hradi$té byl zaznamenan pokles nové hlasenych piipadd. Nejvétsi snizeni se
projevilo ve zlinském okrese, ve kterém meziroéné ubylo bezmala tisic pfipadl
(0 4,0 %) a nejmensi Ubytek o 301 piipadl byl zjistén v okrese Kroméiiz (o0 3,3 %).
V okrese Uherské Hradisté se pocet meziroéné zvétsil o 8 pripadd (0 0,1 %).

Také podet nové hlaSenych pripadi docasné pracovni neschopnosti Zen se
meziro&né snizil v kraji o 563 pripady (o 1,8 %). Nejvyraznéjsi pokles novych pfipadd
doCasné pracovni neschopnosti celkem o 429 (o 3,9 %) byl ve zlinském okrese,
nejmensi Ubytek o 156 (0 3,2 %) opét v kroméfizském okrese. V okrese Uherské
Hradisté jako v jediném okrese pocet novych pfipadi Zen proti pfedchozimu roku
vzrostl 0 240 piipadl (0 3,1 %).

VSechny nahlaSené pripady ve Zlinském kraji si v roce 2014 si vyzadaly celkem
3 466 tis. dnl pracovni neschopnosti, takze v priméru trval jeden piipad docasné
pracovni neschopnosti celkem 55,5 kalendarnich dni (v roce 2013 to bylo 53,8 dni),
ztoho u Zen 58,1 dni (o rok dfive 55,6 dni). Primérna délka jednoho pfipadu
doCasné pracovni neschopnosti, a to jak celkové, tak u zen, se v kraji meziro¢né
zvétsila.
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Graf 2.33 Nové hlasené pripady docasné pracovni neschopnosti celkem na 100 pojisténcua podle
krajl
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Graf 2.34 Primérné procento doc¢asné pracovni neschopnosti celkem podile kraja
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Nardst byl zaznamenan i u okrest. Nejvyraznéjsi prodlouzeni trvani jednoho pripadu
dodasné pracovni neschopnosti bylo zjisténo v okrese Zlin, a to celkové o 2,3
kalendarniho dne na 51,1 dne. U Zen se délka pracovni neschopnosti zkratila pouze
v okrese Uherské Hradisté o 0,2 dny na 58,9 dne. V ostatnich okresech se délka
trvani pracovni neschopnosti zen prodlouzila, a to nejvyraznéji v okrese Vsetin (0 4,5

dne) na 64,5 dne.

V priiméru tak bylo denné z pracovni Ginnosti v kraji vyifazeno celkem 9 496 lidi
(meziro&ni narust primérného denniho stavu prace neschopnych o 47 pracovnik, tj.
zvySeni 0 0,5 %). Z toho bylo 4 806 zen (meziro€ni zvySeni o0 118 Zen, tj. 0 2,5 %)
a muzi 4 690 (snizeni o 70 muzd, tj. 0 1,5 %). K meziroénimu nartstu denniho stavu
prace neschopnych doslo v okresech Uherské Hradisté a Zlin. V uherskohradistském
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okrese byl zachycen vyraznéj$i nartist celkem o 46 osob, z toho o 11 Zen. K poklesu
primérného stavu prace neschopnych celkem doslo v okresech Vsetin (0 10 osob)
a Kroméfiz (o 9 osob). Ve vSech okresech kraje do$lo ke zvySeni primérného
denniho poctu prace neschopnych zen, nejvice v okrese Vsetin o 50 na 1 234 zen.
Nejvice Zen v pracovnim procesu v roce 2014 denné chybélo z divodu docéasné
pracovni neschopnosti v okrese Zlin, ato 1 543.

Nejvyraznéjsi pokles pridmérného denniho poétu chybéjicich muzi byl zjistén
v okrese Vsetin (0 60 muzi). Ke zvySeni tohoto po&tu doSlo jenom v okrese Uherské
Hradisté (o 11 muzd).

Graf 2.35 Pramérny denni stav do¢asné prace neschopnych celkem podle kraja
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3. EKONOMICKY VYVOJ

Makroekonomika

HDP Zlinského kraje se
v roce 2013 meziroéné
zvysil 0 1,4 %

Ve Zlinském kraji od roku 1995 az do roku 2008 hodnoty HDP kazdoro&né
narlstaly. Jeho pfirlistky nebyly vyrovnané a pohybovaly se od 1,6 % (v roce
1999) do 13,3 % (1996). V roce 2008 byl zaznamenan meziroéni pfirtstek
7,7 % a HDP ¢&inilo 191,1 mid. K&. V roce 2009 doSlo k prvnimu poklesu HDP
02,2 % (0 4,2 mid. KE b.c.) a v nasledujicim roce 2010 bylo zjisténo také
meziro€ni snizeni, ato 0 1,0 % (o 2,0 mid. K&). Od roku 2011 dochazelo jiz
k mirnému meziroénimu nardstu. V roce 2011 vzrostl HDP 0 2,3 % (0 4,3 mid.
K&) na 189,2 mid. K& a v roce 2012 se zvysil meziroéné o0 0,7 % (o 1,3 mid.
K&). V roce 2013 dosahl HDP kraje 193,2 mid. K& a proti pfedchozimu roku se
tak zvysil 0 1,4 % (0 2,7 mid. K&). Republikovy podil HDP Zlinského kraje se
v delSim ¢asovém obdobi pohyboval od 4,5 % (2004) po 5,0 % (1997). V roce
2013 republikovy podil zlistal na trovni piedchoziho roku a &inil tedy 4,7 %.

Graf 3.1 Hruby domaci produkt (HDP) na obyvatele ve Zlinském kraji (ZLK) a CR a jeho podil
na republikovém celku
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obyvatele kraje se
v roce 2013 meziroéné
zvySila o 1,7 %

kraje az do roku 2008, kdy dosahl hodnoty 323,2 tis. KE. V nasledujicich dvou
letech jeho hodnota klesala a v roce 2010 dosahl 313,1 tis. K&. Ke zlepSeni
doSlo od roku 2011, kdy HDP na obyvatele Zlinského kraje dosahl 320,9 tis.
K& (meziro¢ni narlst o 2,5 %). Také v dal$im roce se HDP na obyvatele
zvySil, ato 0 0,9 %. V roce 2013 dosahl 329,4 tis. KE a byl tak zaznamenan
meziroéni nartst 0 1,7 %.

Ve srovnani s ostatnimi kraji se zlinska hodnota HDP na obyvatele v roce
o0 pét pricek vy$, tedy na 7. pozici, v roce 2013 zUstala na 7. pficce. Nejvyssi
prepocet HDP na obyvatele v roce 2013 byl zachycen v Hlavnim mésté Praze
(816 350 K&), nejnizsi v Karlovarském kraji (277 280 K&)

Ve srovnani s celorepublikovym primérem byla hodnota zlinského HDP na
obyvatele po celé zachycené obdobi nizSi. V pocate¢nim roce 2008
sledovaného obdobi tvoiila 84,5 % celorepublikového priméru (rozdil hodnot
¢inil 57,8 tis. K&). V roce 2013 byla zlinska hodnota mensi o 59,4 tis. K&
a Ginila tak 84,7 % republikového priméru. Nutno doplnit, Ze kromé Hlavniho
mésta Prahy, nedosahl zadny kraj republikové hodnoty v celé zachycené
radé.

Také piepocet HDP na zaméstnance (v K& b.c.), a to zaméstnance v hlavnim
pracovnim poméru zjistované podle mista pracovi$té, v prib&hu péti let
vykazal zmény. V roce 2008 bylo zachyceno meziro¢ni zvySeni 6,8 %,
v nasledujicich letech do$lo k vyraznému zpomaleni meziro¢nich pfirlstki
avroce 2012 se jiz projevilo snizeni o0 1,1 % (0 9,5 tis. K&). V nasledujicim
roce 2013 bylo opét zaznamenano zvySeni 0 0,5 % (0 4,1 tis. KE) na 828 244
KE&. Zatimco Zlinsky kraj v porovnani s ostatnimi kraji v roce 2008 stal v poradi
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na 5. pozici, v roce 2013 se propadl na 10. misto. Ve srovnani s republikovou
hodnotou byla zlinska trvale pod jeji urovni. V roce 2008 dosahla 89,2 %
avroce 2009 90,2 % republikové hodnoty, na konci sledovaného obdobi
86,8 %.

Obdobné se zjistoval i pfepotet HDP na zaméstnaného (v K¢ b.c.), tedy
zaméstnani celkem, vCetné sebezaméstnanych, také zjistované podle mista
pracoviété. Do roku 2012 byly vykazovany meziro¢ni pfirastky. V roce 2008
vzrostl HDP na zaméstnaného o 7,2 %, v nasledujicim roce 0 3,0 % a v roce
2012 0 1,1 % na 726 184 K¢&. V nasledujicim roce 2013 vSak byl zaznamenan
meziro¢ni pokles 0 2,2 % (0 16,1 tis. K& na 710 113 K&. Mezi kraji se Zlinsky
kraj v roce 2008 umistil na 7. pfi¢ce stejné jako v nasledujicim roce. V roce
2012 obsadil 8. misto a v roce 2013 sestoupil o dalSi pricku na 9. pozici. Také
v tomto prepoétu zlinské hodnoty nedosahly v celé <&asové radé
celorepublikové hodnoty. V roce 2008 dosahovala zlinska hodnota prepoctu
88,2 % a v roce 2009 91,4 % republikové. V roce 2013, ve kterém byla
od republikové o 93,7 tis. K& nizsi, Cinila 88,3 % celorepublikové hodnoty.

Graf 3.2 Regionalni HDP ve stalych cenach (prfedchozi rok = 100)
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Pfi pouziti Casové fady regionalnich HDP ve stalych cenach (prfedchozi rok =
100) je zfejmy nastup ekonomické recese. K poklesu HDP doSlo uz v roce
2008 u C&tyf kraji, a to u JihoCeského o 0,6 %, Plzeriského o 2,3 %,
Karlovarského o 3,0 % a u Kraje Vysoéina o 0,4 %. V tomto zlomovém roce
vykazaly Zlinsky a StrfedoCesky kraj nejvy$si meziroéni nartst shodné
0 7,6 %. V nasledujicim roce 2009 se recese projevila uz ve v3ech krajich.
Ve v8ech krajich doSlo k meziroénimu poklesu HDP ve s.c., a to v rozmezi od
0,6 % (Plzensky kraj) po 7,6 % (Moravskoslezsky kraj). Zlinsky kraj
zaznamenal v tomto roce pokles o 3,3 %. V dalSim roce meziro¢né poklesla
hodnota HDP jen v Karlovarském (o 1,7 %) a Usteckém kraji (0 3,2 %).
V ostatnich krajich se projevily meziroéni piirGstky v rozmezi od 1,1 %
(JihoCesky kraj) po 5,2 % (Plzerisky kraj). Zlinsky kraj v roce 2010 vykazal
meziro€ni zvySeni HDP ve s.c. 0 2,0 % a také i v nasledujicim roce 2011
narist o0 2,3 %. V roce 2012 se kromé tii kraji (Jihomoravského, Libereckého
a JihoCeského) projevilo snizeni, a to od 0,2 % (v HI. mésté Praze) do 6,8 %
(v Pardubickém kraji). Ve Zlinském kraji byl v tomto roce zjist€n mezirocni
pokles 0 2,1 %. V roce 2013 byl nardst proti pfedchozimu roku zaznamenan
v Jihomoravském, Plzenském, Karlovarském kraji a také v HI. mésté Praze.
U ostatnich kraji byl spo&itan meziroéni pokles regionalniho HDP, z toho
ve Zlinském kraji 0 0,2 %.

Celkové v celé republice se HDP ve stalych cenach (prfedchozi rok = 100)
snizil v poslednim roce sledovaného obdobi 0 0,7 %.
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Z Casové fady regionalnich HDP ve stalych cenach, kdy rok 2000 = 100, je
u Zlinského kraje zfejmé stalé zvySovani indexu. V roce 2008 dosahl index
150,3. V roce 2009 bylo zvy$eni pouze 45,3 %. Od roku 2010 se pfirdstky
zvySovaly a v roce 2011 index dosahl hodnoty 151,7. V dalSich dvou letech se
prirGstky zmenSovaly. V roce 2012 dosahly 48,6 % a v roce 2013 48,3 %.

V roce 2008 byl zlinsky prirGstek proti republikovému vy3Si o 9,8 p.b., v roce
2009 0 11,7 p.b. av roce 2013 byl vy8Si 0 11,0 p.b.

Podle zverejnénych Gdajd prepoctu EU28 HDP na obyvatele v PPS,EU28 =
100 (%) nelze zlinsky vyvoj hodnotit pfiznivé. V roce 2011 (starSi roky nejsou
metodicky dostupné) kraj svym HDP na obyvatele v PPS dosahl 69 %
primérného HDP na obyvatele EU28=100 (republikovda hodnota dosahla
83 %) a v poslednim roce 2013 70 % (republikovy podil &inil 82 %).
Prepoéteny zlinsky HDP na obyvatele v PPS vzrostl z 18 075 PPS v roce
2011 na 18 572 PPS v roce 2013. Podle pfepoctu HDP na obyvatele v EUR,
EU28 = 100 (%) dosahl v roce 2011 zlinsky podil 50 % pramérné hodnoty
EU28 (republikova hodnota v roce 2011 dosahla 60 %) a v roce 2013 48 %
(republikovy podil &inil 56 %). Zlinsky HDP na 1 obyvatele v EUR se snizil
z 13 052 v roce 2011 na 12 679 EUR v roce 2013.

Regionalni hruby domaci produkt v krajich v letech 2009 az 2013
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Tvorba hrubého fixniho \/yvoj tvorby hrubého fixniho kapitalu ve Zlinském kraji mél do roku 2008

kapitalu (THFK) v roce vzristajici trend. THFK v roce 2008 dosahla 44 811 mil. K& a v roce 2009 se

2012 meziro€né klesla meziro¢né propadla 0 9,8 % na hodnotu 40 403 mil. K&. V roce 2010 se opét

029 % projevil meziro¢ni prirGstek o 8,4 % a jeji hodnota dosahla 43 795 mil. K&.
V roce 2011 THFK vzrostla 0 2,0 % na 44 678 mil. KE. Po poklesu 2,9 %
v roce 2012 dosahla koneéné vySe 43 381 mil. K¢ v b.c. Podil Zlinského kraje
na republikové hodnoté tvorby hrubého fixniho kapitalu ¢inil v roce 2008 3,8 %
stejné jako v roce 2009 a v roce 2012 dosahl 4,1 %.

THFK na obyvatele se V prepoc¢tu THFK na obyvatele bylo v kraji v roce 2008 dosazeno 75 811 K¢
meziro¢né snizila b.c., coz bylo 67,9 % republikové hodnoty. Hodnota zlinské prepoctené THFK
02,7 % na obyvatele v nasledujicim roce klesla 0 9,9 %, ale v roce 2010 se zvysila

08,6 % na 74 171 K& a tvorfila 73,2 % republikového priméru, tedy byla
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od republikové o 27 187 K& niz8i. V roce 2011 se opét zvySila, tentokrat
02,2%, na 75 777 K& a podil celkové republikové hodnoty dosahl 74,4 %.
V nasledujicim roce 2012 doslo ke snizeni 0 2,7 % na 73 740 K¢. Ve srovnani
s ostatnimi kraji se kraj umistil v roce 2008 na 11. pozici, v nasledujicim roce
na 12. misté a konci sledovaného obdobi v roce 2012, obsadil opét 12. pricku.
Ve srovnani s republikovym primérem byla zlinska hodnota ukazatele po celé
Gtyrleté obdobi vzdy nizSi a v roce 2012 dosahla 73,5 % republikové hodnoty.

Graf 3.3 Vyvoj HDP, THFK, €DDD na obyvatele ve Zlinském kraji a CR
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2011 vystfidan mirnym 1,7 % narlGstem. ZvySeni bylo zaregistrovano i v roce
2012, ato 0 1,4 %. V nasledujicim roce 2013 v3ak bylo zaznamendano snizeni
0 2,0 % a zlinsky CDDD dosahl 106 700 mil. K& Dosazené zlinské hodnoty
tvorily z celorepublikového CDDD v roce 2008 podil 5,3 %, v roce 2009 stejné
jako v roce 2013 5,2 %.

V prepoétu CDDD na obyvatele ve Zlinském kraj bylo v roce 2008 dosazeno
179 838 K& a v poslednim roce sledovaného obdobi 181 898 K&. Tyto
dosazené zlinské hodnoty byly po celé obdobi niz8i nez celorepublikova
hodnota. V roce 2008 byla zlinskd hodnota mensi o 5,9 %, v roce 2009
07,5% a v roce 2013 o 7,1 %. Mezi kraji se svou hodnotou CDDD
na obyvatele Zlinsky kraj v roce 2008 umistil na 8. pfi¢ce v poradi, v roce 2009
na 10. pozici a v roce 2013 se posunul o jednu pficku a obsadil 9. misto.

Hruba pfidand hodnota (HPH) (rozdil mezi produkci a mezispotiebou)
ve Zlinském kraji po sledované pétileté obdobi v podstaté stagnovala a na
konci sledovaného obdobi poklesla 0 0,1 % (0 249 mil. K&) a dosahla 173 293
mil. K& HPH ve dvou prvnich letech sledovaného obdobi vykazovala pokles.
Po 2,4 % snizeni v roce 2009 pokracovalo snizeni o 1,0 % v roce 2010.
V nésledujicim roce 2011 doSlo k meziroénimu zvySeni HPH o 3,5 mid. K&
(02,1 %) a tento narlist pokracoval i v roce 2012, ve kterém HPH vzrostla
00,5 mid. KE (0 0,3 %) a dosahla 171 571 mil. K& V roce 2013 doSlo
k mirnému oziveni a HPH meziro€né vzrostla o 1,7 mid. K¢, tj. 0 1,0 %. Tato
zlinskd hodnota HPH v roce 2013 predstavovala 4,7 % celorepublikové
hodnoty HPH. | prfes snizeni HPH v letech 2009 a 2010 Zlinsky kraj v roce
2013 obsadil v mezikrajském srovnani 8. pozici.

Na HPH Zlinského kraje se v roce 2013 podilel primarni sektor 2,50 % (pokles
za sledované pétileté obdobi o 0,60 procentnich bod(), sekundarni 50,43 %
(nardst o 0,08 p.b.) a terciarni 47,07 % (zvétSeni podilu b&hem péti let 0 0,52
p.b.).
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Na hodnoté HPH CR se
nejvice podilel terciarni
sektor

V porovnani velikosti krajskych podili primarniho sektoru se Zlinsky kraj
v roce 2013 dostal az na 10. misto, na které se propadl ze 6. pozice v roce
2008. V mezikrajském srovnani zmén podili sektort mezi koncovymi roky
sledovaného obdobi, jsou mezi kraji odliSnosti. U primarniho sektoru doslo
ve Zlinském kraji k nejvyraznéj$imu snizeni. Naopak nejvétsi narlst podilu
primarniho sektoru byl zaznamenan v Karlovarském kraji (0 2,25 p.b).
U sekundarniho sektoru doslo v kraji v priibéhu péti let k jeho posileni a s jeho
podilem 50,43 % na HPH kraje v roce 2013 vyskocil z druhé pozice mezi kraji
v roce 2008 na prvni misto. BE€hem hodnoceného pétiletého obdobi nejvice
poklesl sekundarni podil v Kraji Vysocina (0 3,56 p.b.) a naopak nejvice
vzrostl v JihoCeském kraji (0 0,97 p.b.), Tento kraj v3ak i po tomto zvétSeni
sekundarniho sektoru zlstal mezi kraji stejné jako v roce 2008 na 10. misté.
Ve Zlinském kraji byl zachycen 5. nejvy$8i narlst tohoto podilu, ktery byl
souc¢asné i poslednim piirGistkem, protoZze u kraji za nim uZ néasledovala
pouze zmenSeni podilu. U terciarniho sektoru se zlinsky podil za pétileté
obdobi zvétsil 0 0,52 p.b. a i kdyZ byl tento narist $esty nejvétsi, zlstal mezi
kraji v koncovych letech sledovaného obdobi s 47,07% podilem
na predposledni pozici, tedy na 13. misté. MenSi podil terciarniho podilu byl,
jak v roce 2008, tak i 2013, vypodéten v Kraji Vyso€ina, a to presto, ze byl
vtomto kraji zaznamenan nejvétsi piirtstek podilu (0 2,55 p.b.). Nejvétsi
Ubytek byl zjistén v JihoCeském kraji (0 2,13 p.b).

Na HPH Zlinského kraje se vyrazné podilela primyslova odvétvi a jejich
celkovy podil v pribéhu péti let vzrostl z 42,86 % na 44,04 %. Na hodnoté
HPH z primyslu se nejvice podilela odvétvi zpracovatelského primysiu,
u kterych podil z celkové HPH v kraji vzrostl z 40,36 % v roce 2008 na
40,83 % v roce 2013.

Na hrubé pfidané hodnoté kraje se dale velkou mérou podilela odvétvi sluzeb,
ktera po zvySeni v prabéhu péti let o 0,52 procentniho bodu vykazala v roce
2013 podil 47,07 %. NejvyraznéjSim zastupcem této skupiny byla odvétvi
skupiny obchodu, dopravy, ubytovani a pohostinstvi (15,80 % z celkové HPH
kraje v r. 2013), Cinnosti v oblasti nemovitosti tvofily 8,63 % HPH kraje
a Vefejna sprava, vzdélavani a zdravotni a socialni péce 12,93 %.

NarGst podilu primyslu (sekundarni sektor bez stavebnictvi) na HPH kraje
vroce 2013 bé&hem péti let (od roku 2008) byl zjistén u deviti kraju.
U ostatnich krajd v&etné celé republiky tento podil klesl. U Zlinského kraje byl
zaznamenan S$esty nejvy$Si nartst podilu, a to o 1,17 procentniho bodu.
Presto, Ze narlst podilu nebyl nejvétsi, dostal se kraj svym primyslovym
podilem na nejvy8Si prvni misto. V roce 2008 byl Zlinsky kraj s podilem
z prumyslu na tietim misté za Moravskoslezskym krajem a Krajem Vysocinou.
V roce 2013 tyto dva kraje predstihl.

Nejvétsi zvySeni podilu HPH z primyslu po péti letech bylo vypoditano
v Plzefiském kraji (0 2,57 p.b.) a ten se tak posunul v pomysiném zebficku
podilovych hodnot z 9. mista v roce 2008 na 8. priCku v roce 2013. Naopak
nejvétsi zmenseni podilu bylo zachyceno v Kraji Vysoc€ina (0 3,45 p.b.). Tento
kraj se posunul z prvniho nejvy$8iho mista v pocateCnim roce sledovaného
obdobi na tfeti misto v poslednim roce 2013.

Republikovy podil b&éhem péti let poklesl 0 0,01 p.b. na 31,12.

Nezanedbatelny byl také v kraji podil stavebnictvi, ktery se ve sledovaném
pétiletém obdobi snizil o 1,09 p.b. na 6,39 %.

V porovnani vyvoje HPH ve sledovaném pétiletém obdobi v republice
a ve Zlinském kraji byly rozdily. U primarniho sektoru byl vyvoj opacny.
Ve Zlinském kraji se podil zmensil (o 0,60 p.b.), v republice se zvétsil (o 0,47
p.b.). Sekundarni sektor se také vyvijel rozdilné. Zatim co ve Zlinském kraji
posilil, v celé republice se snizil za pét let o 1,00 p.b. Podil terciarniho sektoru
se v priib&hu danych let zvysil jak ve Zlinském kraji tak v celé republice, a to
shodné o 0,52 p.b. K nejvyraznéjSi zméné v republice zde doSlo u skupin
Obchod, doprava, ubytovani a pohostinstvi (pokles v CR o 1,05 p.b.),
PenéZnictvi a pojistovnictvi (zvy$eni o 0,68 p.b.) a Cinnosti v oblasti
nemovitosti (nardst o 0,60 p.b.).
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Na celkové HPH republiky se v roce 2013 podilel primarni sektor 2,61 %,
sekundarni 36,69 % a terciarni 60,70 %.

Graf 3.4 Odvétvova struktura hrubé pfidané hodnoty ve Zlinském kraji a CR
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Véda a vyzkum Rust vydajii na védu a vyzkum se zastavil v roce 2012, v nasledujicim roce

Meziroéni pokles vydaju doslo k poklesu o 13,4 %, tedy o 310 tis. K&. Z celkového objemu vydajl na
védeckou a vyzkumnou c&innost v CR predstavovaly krajské vydaje 2,6 %.
Ve vztahu k regionalnimu HDP celkové vydaje na védu od roku 2010 dosahuji
uroven jednoho procenta HDP.

Graf 3.5 Vydaje na védu a vyzkum podle zdroje jejich financovani ve Zlinském kraji
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Podnikatelsky sektor je Rozhodujicim zdrojem financovani védy a vyzkumu v kraji je podnikatelsky

hlavnim zdrojem sektor, tedy soukromé narodni zdroje. V roce 2013 jim bylo financovano

financovani 59,3 % z celkového objemu vydaji. Druhym vyznamnym je vladni sektor, z néj
pochazelo 23,4 % z celkového objemu vynaloZenych prostiedkdl na védu
a vyzkum.

Vydaje realizovany Nejvétsi ¢ast vydaji na védu a vyzkum byla po celé sledované obdobi uzita

predevsim v podnikatelském sektoru, vroce 2013 to bylo 84,4 %, coz predstavovalo

v podnikatelském 1 691 mil. K&. Ve vysokoSkolském sektoru dosahly realizované vydaje na védu

sektoru a vyzkum 308,9 mil K& a ve struktuie celkovych vydaji predstavovaly 15,4 %.

Ve srovnani s rokem 2009 vzrostly celkové vydaje o jednu &tvrtinu, pfitom
v podnikatelském sektoru byl nartst 20 %, ve vysokoskolském 72 %.
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Pocet vyzkumniku rostl
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se opét zvysil

Graf 3.6 Podil domacnosti vybavenych
pocitacem podle kraja (%)
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Pocet osob zaméstnanych ve védé a vyzkumu se neustale zvySuje, proti roku
2009 vzrostl 0 11 %, podet vyzkumnikd o 35 %. Meziroéni nardst v roce 2013
byl 1,5 % uzaméstnanci na 1 998 (prep. osob) a 13,5 % u vyzkumnikd
na 1100 (pfep. osob). Na celkovém poétu zaméstnancl ve védé a vykumu
v republice se kraj podili 3,2 %.

V souvislosti s rozvojem informacnich a komunikacnich technologii (ICT), mezi
které patfi napfiklad pocita¢, mobilni telefon a internet, sleduje statisticky urad
jejich roz8irovani, zptsob a miru jejich vyuzivani. Vybérové Setieni o vyuzivani
téchto technologii v domacnostech a mezi jednotlivci provadi Cesky statisticky
Grad pravidelné jednou roéné. Z dlvodu vy$$i reprezentativnosti jsou Gdaje
v krajském &lenéni publikovany jako tileté klouzavé priméry. Udaj publikovany
v krajském c&lenéni napf. za rok 2013, je pocitdn jako vazeny aritmeticky
primér z dat za roky 2012, 2013 a 2014.

Ve Zlinském kraji, stejné jako v celé republice, se podil domacnosti
vybavenych pocitaCem, pfipadné pocitatem s internetem, neustale zvySuje.
Zatimco v roce 2009 byl v kraji podil domacnosti vybavenych osobnim
pocitatem 56,0 % a byl tak o 1,9 p.b. vy8Si nez republikovd hodnota,
v nasledujicich letech se tempo rdstu podilu domacnosti s PC zpomalilo.
V roce 2012 podil dosahl 63,6 % a byl o 3,2 p.b. pod republikovou hodnotou.
V nésledujicim roce vybavenost domacnosti pocitatem zrychlila a dosazena
hodnota podilu domacnosti s PC v kraji dosahla 69,7 % a prevysSila tak hodnotu
za Ceskou republiku o 0,4 procentnich bodi.

Stejné jako rozsifovani pocitacli v domacnostech, dochazi stale k vy$$imu
vyuzivani internetu. V roce 2009 bylo z celkového poctu domacnosti v kraji
49,2 % s pfipojenim k internetu (v CR 49,2 %), V roce 2013 se rozdil zlinského
a republikového podilu prohloubil. Zlinsky podil dosahl 67,7 % zatimco
republikovy byl o 0,5 p.b. vy$Si. Zajimavé je také rozSifovani pfipojeni
k vysokorychlostnimu internetu (VRI). Podil domacnosti kraje s pfipojenim
pocitace k VRI vzrostl z 41,7 % v roce 2009 o 23,7 procentniho bodu a v roce
2013 tak dosahl 65,4 % (v CR se podil domacnosti b&hem &ty let zvysil 0 21,2
p.b. na 65,6 %).

Graf 3.7 Podil domacnosti vybavenych pocitacem
s pfipojenim k internetu podle kraja (%)
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Od pocatku sledovani v roce 2005 se vyrazné zvySoval pocet jednotlivct, ktefi
vyuzivali moznosti nakupovat pres internet. Jiz v samém zacatku byl nejvétsi
poCet téchto lidi zaznamenan v HI. mésté Praze, kde podil nakupujicich

kraji (3,9 % jednotlived ve véku 16 let a starSich v kraji) a do republikového
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Graf 3.8 Podil

priméru mu schazelo 1,6 p.b.). V dalSich letech se nakupovani pres internet
vice a vice vyuzivalo a Zlinsky podil v roce 2009 dosahl 21,8 %
a do republikové hodnoty mu schazela pouha 0,1 p.b. a zaroven predstihl Sest
kraji. V roce 2013 hodnotou podilu 36,6 % pievysil republikovy podil o 1,8
procentniho bodu a také se dostal mezi kraji celkové na patou pozici.
Na v poradi prvni Kralovéhradecky kraj ztracel 4,1 procentniho bodu.

domacnosti vybavenych Graf 3.9 Podily jednotlivct 16 let a starSich v kraji

pocéitatem s piipojenim k vysokorychlostnimu nakupujicich pres internet (%)
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Na konci roku 2014 bylo ve statistickém Registru ekonomickych subjekt

Poéet podnikatel- (RES) evidovano celkem 138 832 subjektli se sidlem ve Zlinském kraji.
skych subjektti se Meziro¢né se jejich pocCet zvySil o 635 subjektd (0 0,5 %). Vzhledem
meziroéné zvysil ke zpfesnéni dat statistického Registru ekonomickych subjektl podle Registru

Graf 3.10 Fyzi
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cké a pravnické osoby se sidlem ve Zlinském kraji k 31. 12.
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V rozdéleni subjektl podle pravni formy (PF) piipada nejvétsi podil na fyzické
osoby (pravni forma 101 az 108). V roce 2014 jejich podet tvorilo 112,2 tis.
subjektd, tj. 80,9 % z celkového poétu zlinskych subjektt v registru. Z nich bylo
99,4 tisic zivnostnikl (71,6 % z celkového poétu subjektl v kraji), zhruba 10,8
tisic osob ve svobodném povolani (7,8 %) a 2 tis. zemédélskych podnikatell
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Meziroc¢né se zvysil
nejvice pocet jednotek
s velko- a malo-
obchodni ¢innosti

(1,4 %). Druhou nejpocetné&jsi skupinou byly obchodni spole€nosti. Tuto
skupinu tvofi spole€nosti verejné obchodni, s ru¢enim omezenym, komanditni,
akciové a evropské. Tato skupina zahrnovala na konci roku 2014 celkem
14 352 subjektd, tj. 10,3 % z celkového pod&tu subjektt se sidlem v kraji.

Vzhledem k predchozimu roku byly zmény pocétu subjektd ve skupinach
pravnich forem nevelké. K nejvyraznéjSi meziro¢ni zméné doslo u skupiny
fyzickych osob ne jako celku, ale u dvou konkrétnich pravnich forem. Byli to
jednak zivnostnici (PF 101), jejichz pocCet se zvySil o bezmala 2 tis, osob (0 2,0
%) a podnikatelé svobodnych povolani (PF 105), jejichz pocet poklesl o 1,9
tisic (0 14,7 %). DalSi méné vyrazna zména byla zjisténa u druhé nejpocetné;si
skupiny, tedy u skupiny obchodnich spole€nosti. Celkem v této skupiné béhem
roku pribylo 303 pravnickych osob (narlst o 2,2 %). Jeji zastoupeni na
celkovém poctu zlinskych subjektd se béhem roku zvySilo o 0,1 p.b. na 10,3%
podil. V této skupiné byl nejvétsi pohyb zaznamenan u spolecnosti s ru¢enim
omezenym (PF 112), jejichz polet vzrostl o 319 subjektd (0 2,4 %). V
souvislosti s novym Obc&anskym zakonikem doslo od 1. 1. 2014 k rozSifeni
poctu pravnich forem — jedna se predevsim o subjekty typu spolek, sdruzeni.
Zatim co v roce 2013 bylo v registru sdruzeni a jejich organizacnich jednotek
(PF 701 a 731) celkem 5 878, na konci roku 2014 pocet spolki (PF 706), a
poboénych spolki (PF 736) Cinil celkem 5 738 subjektl. Tedy meziroéné téchto
subjektl ubylo 140 (0o 2,4 %). DalSi zmény poétu jednotek v ostatnich
skupinach pravnich forem nebo v konkrétnich pravnich formach byly
nevyrazné.

Z hlediska tfidéni podle odvétvi prevazujici Cinnosti CZ-NACE nedoslo
v hodnoceném roce 2014 proti predchozim rokdm k zadnym vyraznéj$im
zménam. Stejné jako v predchozim roce se nejvice podnikatelskych subjektt
se sidlem ve Zlinském kraji zabyvalo velkoobchodem, maloobchodem;
opravami a udrzbou motorovych vozidel (20,4 % ze vSech registrovanych
subjektl se sidlem ve Zlinském kraji v RES), stavebnictvim (13,0 %) a také
profesnimi, védeckymi a technickymi &innostmi (10,1 %). Z podniki
zpracovatelského priimyslu se stejné jako v predchozim roce nejvice subjektt
zabyvalo vyrobou kovovych konstrukci a kovodélnych vyrobki kromé vyroby
strojii a zafizeni (4,7 % ze vSech registrovanych subjektd ve Zlinském kraji),
zpracovanim dfeva, vyrobou dievaiskych, korkovych, prouténych a slaménych
vyrobkli kromé& nabytku (2,0 %), vyrobou odévi (1,5 %), vyrobou nabytku
(0,9 %) a vyrobou elektrickych zarizeni (0,9 %).

44 Zakladni tendence demografického, socialniho a ekonomického vyvoje Zlinského kraje v roce 2014



Graf 3.11 Subjekty ve Zlinském kraji podle ¢innostnich skupin CZ-NACE k 31.12. 2014 v %
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Nejvyraznéj§i meziroéni zmény byly zaznamenany u skupiny cinnosti
Penéznictvi a pojistovnictvi. V této skupiné mezirocné ubylo 1 083 jednotek
(14,0 %). Naopak ve skupiné Velko- a maloobchodu vzrostl pocet subjekti
0418, tji. 0 1,5 %. Niz8i meziro¢ni pfirGstky byly zachyceny v &innostnich
skupinach Stavebnictvi (o 250 subjektd, tj. 0 1,4 %), Zemédélstvi, lesnictvi
arybarstvi (o 239 subjektl, ti. o 4,1 %) a Profesni, védecké a technické
ginnosti (0 181 jednotek, tj. 0 1,3 %).

V ¢&lenéni podle kategorie poétu zaméstnancli bylo v registru ekonomickych
subjekt na konci roku 2014 evidovano nejvice téch, které pocet zaméstnanci
neuvadély (56,6 %) — s meziro€ni poklesem podilu o 0,5 procentniho bodu.
Dale pak subjektl, které zaméstnance nemély (33,3 %) — podil meziroéné
vzrostl o 0,6 p.b. Vznik novych firem, stejné jako presuny firem do jinych
velikostnich skupin, se projevily i v dalSich velikostnich kategoriich.

Meziro¢ni nejvyraznéjSi narust byl zachycen v podnicich ve velikostni skupiné
se 100 az 199 zaméstnanct (narist o 20 podniki, o 12,0 %), s 1 az 5
pracovniky (pfibylo 15 subjektl, zvySeni 0 0,2 %) a s 250 az 499 zaméstnanci
(zvy$eni o 11 podniki, o 16,9 %). Naopak nejvyraznéjsi pokles byl
zaznamenan u skupiny se 6 az 9 zaméstnanci (o 48 subjektd, o 3.2 %)
a u podnikil se 200 az 250 zaméstnanci (0 13 subjekt, pokles o 33,3 %)
Poklesy nebo prirlstky v ostatnich poGetnostnich skupinach se pohybovaly pod
4 subjekty.
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Nejvice Z celkového poétu ekonomickych subjektd se sidlem ve Zlinském v roce 2014
podnikatelskych patiilo do okresu Zlin (52 tis. subjektd, tj. 37,4 %), dale pak do okrest Uherské
subjektu bylo Hradisté a Vsetin (shodné po 23,1 %) a nejméné do kroméfizského okresu (23

registrovano v okrese tis., tj. 16,4 %).

Zlin

Stejné jako v kraji, tak i v jednotlivych okresech nejvice subjektl pfipadla na
fyzické osoby, z toho bylo nejvice Zivnostniki. U pravnickych osob byly
nejpocetnéjSi skupinou obchodni spole€nosti, u kterych prevazovaly
spole¢nosti s ru¢enim omezenym.

Bé&hem roku 2014 poklesl pocCet subjektll pouze v okrese Kroméfiz (o 19
subjektl, 0 0,1 %. V ostatnich okresech se jejich pocet zvysil (nejvice v okrese
Zlin 0 290 podnikatelskych osob, 0 0,6 %).

Graf 3.12 Podnikatelské subjekty v okresech Zlinského kraje k 31. 12.
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Kroméfiz Uherské Hradisté Vsetin

Ve vSech okresech kraje se nejvice subjektli zabyvalo velko- a maloobchodem;
opravami a udrzbou motorovych vozidel (pfiblizné 20 %). Druhé nejCastéjsi
¢innosti byly z okruhu zpracovatelského primyslu (13 az 16 %). Nasledovaly
stavebni €innosti (kolem 13 %) a dale pak profesni, védecké a technické
ginnosti (8 az 12 %).

Graf 3.13 Vznik a zanik subjektl se sidlem ve Zlinském kraji k 31. 12.

pocetsubjektl v tisicich

_______ [ VVzniklé subjekty mmmm Zaniklé subjekty = # = Rozdil vznik-zanik .-

Pocéet nové vzniklych Proti predchozim péti letdm pocet nové vzniklych subjektt klesl. Ve srovnani

podnikatelskych s rokem 2013 se snizil 0 9,2 % na 3 842. Nej€ast&jsi Cinnosti nové vzniklych
subjektu klesl subjektl byl stejné jako v predchozim roce velkoobchod kromé motorovych
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vozidel (18,5 %). Nejvy$si okresni podil subjekt( s touto &innosti z celkovych
okresnich nové vzniklych subjektt 23,4 % byl zjisté€n v okrese Vsetin. DalSimi
nejGastéjSimi ¢innostmi nové vzniklych subjektt se sidlem v kraji v roce 2014
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Pocet zaniklych

subjektti meziro¢né

poklesi

zhruba

o polovinu

byla specializovana stavebni €innost (8,2 % v kraji, nejvy3si okresni podil
9,0 % byl ve vsetinském okrese), vystavba budov (3,4 % v kraji, okresni
nejvétsSi podil 4,1 % opét zaznamenal vsetinsky okres), ostatni profesni,
védecké atechnické Cinnosti (5,1 % v kraji, nejvétsi podil 7,7 % ve zlinském
okrese), finanéni zprostfedkovani kromé pojistovnictvi a penzijniho financovani
(2,7 % v kraji, nejvétsi podil 5,7 % v okrese Uherské Hradisté), poskytovani
ostatnich osobnich sluzeb (4,0 % v kraji, nejvyssi podil 5,5 % v okrese
Kroméfiz) a stravovani a pohostinstvi (4,8 % v kraji, nejvétsi podil 6,1 %
v kroméfizském okrese). Z oborll zpracovatelského priimyslu $lo piedevsim
o vyrobu kovovych konstrukci a kovodélnych vyrobkl, kromé stroji a zafizeni
(4,3 % v kraji, nejvySSi okresni podil 5,9 % byl zji5st€n v okrese Uherské
Hradisté), vyroba odévl (2,6 % v kraji, nejvétSi byl uherskohradistsky podil
3,1 %) a opravy a instalace stroji a zafizeni (1,7 % v kraiji, zlinsky podil 2,4 %
byl nejvétsi).

Pocty zaniklych subjektt byly v jednotlivych letech rozkolisané. V roce 2009 byl
jejich pocet navySen jeSté administrativnim zasahem (zména pravnich forem
zemédélskych subjektd). V roce 2013 zanikl proti predchozimu roku vice jak
dvojnasobek subjektt (o 110,1 %, a to na celkovych 5 411). V nasledujicim
roce se pocet zaniklych subjektt snizil 0 42 % na 3 133.

Nejvétsi pocet zaniklych subjektil v roce 2014 podnikalo podle Zivnostenského
zakona (83,1 %) a dale pak spole¢nosti s ru¢enim omezenym (6,5 %).

Nejcastéji se jednalo o subjekty, které podet zaméstnancl bud neuvedly
(78,3 %) a nebo zaméstnance nemély (18,9 %).

Graf 3.14 Vzniklé subjekty v okresech Zlinského kraje k 31. 12.
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Zaniklé subjekty se nejCastéji zabyvaly velkoobchodem, kromé motorovych
vozidel (13,1 % z celkového poétu zaniklych subjekt), maloobchodem kromé
motorovych vozidel (12,5 %), specializovanymi stavebnimi ¢innostmi (9,2 %),
vystavbou budov (5,7 %), stravovanim a pohostinstvim (6,4 %), ostatnimi
profesnimi, védeckymi a technickymi c&innostmi (3,3 %) a poskytovanim
ostatnich osobnich sluzeb (3,2 %). Z obor( zpracovatelského primyslu ukongily
svou C&innost nejvice subjekty s vyrobou kovovych konstrukci a kovodélnych
vyrobkl, kromé stroji a zafizeni (5,4 %) a se zpracovanim dieva, vyrobou
dievénych, korkovych, prout&nych a slaménych vyrobki kromé nabytku (2,3 %).

Nejvice zaniklych subjektd z okresnich celki bylo z ¢&innostnich oblasti
velkoobchodu (17,4 % z okresu Uherské Hradist€), maloobchodu (13,5 %
ve zlinském okrese), specializovanych stavebnich &innosti (10,1 %
na uherskohradistsku), vystavby budov (7,1 % na kroméfizsku) a vyroby
kovovych konstrukci a kovodélnych vyrobkl, kromé stroji a zafizeni (7,4 %

v okrese Uherské Hradiste).
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Zivnostnici ve spravnich obvodech obci s rozsifenou pusobnosti k 31. 12. 2014

[ Thranice S0 ORP

|:| hranice kraje

Zemédéistvi

V roce 2013 opét treti
nejnizsi zemédélska
produkce v CR

Snizovani osevnich
ploch celkem se
zastavilo

poéet Zivnostniku (osoby podnikajici
dle Zivnostenského zakona)
se zjisténou aktivitou na 1 000 obyvatel

méné nez 69.9
70.0-74.9
75,0 -84.9
I ss0-899
- 90,0 avice

Zdroj: CSU

Produkce zemédélského odvétvi reprezentuje celkovou finalni produkci
zemédalstvi. Ze semidefinitivnich vysledkd v roce 2013 vyplyva, Ze produkce
Zlinského kraje vzrostla proti roku 2012 o0 6,9 % a proti roku 2009 vzrostla
0 37,6 %. Z celkové produkce zemédélstvi CR tvofila zlinska produkce v roce
Naopak nejvysSi méli v Hlavnim mésté Praha spolu se StfedoCeskym krajem
a v Jihomoravském kraji. Na celkové produkci v kraji se podilela rostlinna
produkce 53,4 %, zivoCiSna 42,8 % a produkce zemeédélskych sluzeb 1,4 %.

Pro zemédélstvi v kraji byl charakteristicky trend snizovani zemédélské pudy.
V roce 2014 jeji velikost €inila 192 967 ha a v celém pétiletém obdobi doslo ke
snizeni o necelé jedno procento. Orna puda vroce 2014 tvofila 63,0 %
a oproti roku 2009 se snizila 0 2,3 %. Naopak nezemédélska puda se od
pocatku sledovaného obdobi zvétSila, a to o necelé jedno procento.

V dlouhodobém horizontu se celkové osevni plochy v kraji snizovaly. Ve
sledovaném 5-letém obdobi se toto snizeni takika neprojevilo, protoze stav
osevni plochy vroce 2014 se snizil na uroven osevni plochy vroce 2009.
Snizeni 32,5 % bylo zaznamenano u osevnich ploch brambor a dale pak
u obilovin o 4,6 %. Naopak nardst byl zaznamenan u osevnich ploch luskovin
atoo 1,6 %, fepky 0 22,4 % a u cukrovky technické o 65,9 %. Osevni plochy
olejnin v roce 2014 zUstaly na Grovni roku 2009.

Z $etieni osevl v roce 2014 bylo ve Zlinském kraji zjiténo, Ze z jednotlivych
skupin plodin patfil nejvétsi podil obilovinam (57,5 %), dale olejninam (18,9 %)
a picninam na orné pudé (19,1 %). Z obilovin nejvétsi podil piipadl na p$enici
(61,4 %) a z olejnin na fepku (82,8 %).
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Graf 3.17 Sklizné, osevni plochy a hektarovy vynos obilovin ve Zlinském kraji

500
=
£ 400
£
> ~
3 300 @ o 5 o
z s 8 = 8 8 o 2@ N B
o IS oy © ) G 0 ) o po
£ 200 3 0 © N N ~
N ~
% 100

0
2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
100 7,0
= —
s 80 60 =
= (e}
= £
£ 60 : 50 %
3 o o 2
2 40 40 %
‘c ’ ©
S z
2 ©
o 20 —=8— hektarovy vynos obilovin —#— osevni plochy obilovin 30 <
0 2,0
2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
Oproti roku 2009 se Prestoze se osevni plochy obilovin v roce 2014 oproti roku 2009 v kraiji snizily,

zvedla sklizenn brambor
0 30,1 %

Graf 3.18 Obiloviny celkem
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tak do$lo k nardstu sklizné o 9,7 %. V lofiském roce bylo sklizeno 357 tis. t
obili, coz je o 47 tis. t obili vice, nez vroce 2013 a o 32 tis. t obili nez v roce
2009. Vynosy vroce 2014 vzrostly na 6,61 t/ha, coz bylo ve sledovaném
obdobi 0 18 % vice. Z obilovin v roce 2014 bylo sklizeno nejvice pSenice a to
223 tis. t. a jeji vynos byl v celém pétiletém obdobi nejvyssi. V loni takiéz se
dafilo luskovinam. Sklizeno jich bylo 1 385 t, coz bylo opét nejvice za pét let
Loni se sice zvysila o0 30,1 %, ovdem ani to nestadilo a za sledované obdobi
klesla bezmala o 27 %. Naopak vynos brambor byl vy$Si 0 8,41 %. Velmi se
dafilo fepce, sklizeno bylo 0 51,1 % vice nez v roce 2009 a vynos byl v loni za
celé obdobi nejvy$si (narlst o 23,5 %).
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Ze soupisl hospodarskych zvirat, které jsou provadény kazdoro¢né k 1. 4.,
vyplyva, Ze snizovani stavi, které bylo v poslednich letech, se v roce 2014
zastavilo. Stav skotu byl v roce 2014 nejvy3si. Celkové za pétileté obdobi
doslo k narlstu 0 5,2 %. V roce 2014 se v kraji chovalo pies 60 tis. kust skotu
a jeho podil Cinil 4,4 % zrepublikového celku. Stavy krav za toto obdobi
vzrostly 0 2,2 %. Prdimérny stav krav v roce 2014 Cinil ve Zlinském kraji 26,9
tis. kust a meziro¢né se tak zvySil 0 632 kustd (0 2,4 %). Objem vyrobeného
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miéka se zvySil 0 5,2 % na 152,2 mil. I. Primé&rna denni dojivost v kraji se
zvySila z 21,95 | vroce 2013 na 22,59 | mléka v roce 2014. V loni se v kraji
narodilo celkem 25,8 tis. telat, coz bylo 0 2,9 % vice nez v prfedchozim roce.
Odchovano bylo 24,6 tis. telat (nardst o 4,0 %). V prepoctu na 100 krav se
v kraji narodilo 95,8 telat a bylo tak zaznamenano meziroéni zvy3eni 0 0,5 %.
Nardst byl zaznamenan také u odchovanych telat na 100 krav, ato 0 1,5 % na
91,7 telat.

Nejvyraznéji se béhem poslednich let snizovaly podéty driibeze. V roce 2011
zvySuje. Presto béhem pétiletého sledovaného obdobi jejich podet klesl o 5,6
%. Stav driibeze ve Zlinském kraji k 31. prosinci 2014 se proti srovnatelnému
obdobi predchoziho roku zvysil témér o &tvrtinu, tj. 0 148,7 tis. kust (0 24,1 %)
na 765,6 tis. kust. Podil kraje na celkovém stavu driibezZe v celé republice ke
stejnému terminu meziro¢né vzrostl o 0,7 procentniho bodu a dosahl 3,6 %.
V Zebfiku republikovych podild mezi kraji se tak Zlinsky kraj posunul z 9.
mista v roce 2013 na 8. pozici v roce 2014.

Stav prasat v roce 2009 byl nejmensi od roku 2000 a dosahl poctu 54,5 tis.
V roce 2010 se stav prasat v kraji sice zvySil na 75 tisic, ale vroce 2011
a 2012 byl opét zaznamenan pokles na koneénych 59,5 tis. kust. V roce 2013
doslo k vyraznému prirdstku. Stavy prasat se meziro¢né takika zdvojnasobily.
V lofiském roce do$lo opét ke snizeni (meziroéni pokles o 10,2 tis. kusd tj.
0 9,8 %). Tento pokles byl mezi kraji nejvyrazné;jsi. V kraji se chovalo 94,1 tis.
kusl prasat, coz je 5,9 % z chovu v celé republice. Ve sledovaném pétiletém
obdobi do$lo k naristu po&tu prasat o 106,0 %.

Podty koni a hribat byly béhem sledovanych péti let velmi kolisavé. V roce
2012 byl jejich pocCet nejvysSi (2 072). V dalSich letech uz dochazelo jen
k jejich snizovani. V roce 2014 bylo v kraji 1 657 koni a hfibat (meziro¢ni
snizeni 0 6,6 %). Pfesto se celkové jejich stavy za hodnocené obdobi zvysSily

a dosahl 5,6 %.

Pocet ovci a beranl od roku 2009 az do roku 2013 byl neustale na vzestupu.
Loni do$lo k jejich mirnému snizeni o 61 kust tj. 0 0,3 %. Republikovy podil
ovci a beran( tak v roce 2014 dosahl v kraji 9,8 %. Vy33i podil ovci a berant
byl vtomto roce zjistén jen v JihoCeském kraji (podil 12,9 %) a ve spole¢né
hodnocené Praze a StfedoCeském kraji (11,3 %). Za sledované obdobi byl
vypodéten pfirtistek ovci a berant o 18,2 %.

Vyroba mléka, ktera ma podle situace na trhu dlouhodobé vykyvy, byla v roce
2014 nejvys8i. Celkové ve sledovaném obdobi vzrostla 0 12,1 %. Primérna
roCni dojivost kravy v litrech v jednotlivych letech stoupala. V roce 2014 Cinila
8 245,9 | a byla nejvy3si v CR. Snagka konzumnich vajec od roku 2010 v kraji
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Graf 3.20 Vyroba masa ve Zlinském kraji v letech 2007 az 2014
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V roce 2014
zaznamenala zaznamenala mirné zvySeni, ale v dalSim roce doSlo opét ke snizeni. BEhem
produkce masa opét  pétiletého obdobi doSlo k celkovému snizeni 0 22,1 %. Nejvyraznéjsi, 23,1%
mirné snizeni propad, byl zaznamenan u veprového masa.

Lesnictvi

Té3ba dfeva od roku  Steiné urovni jako vroce 2013 a zafadil se tak na devaté misto mezi kraji.
2009 stoupla o 16,1 % Obnova lestl, tzv. zalesfiovani, bylo v roce 2014 proti roku 2013 niz8i 0 19,5 %.
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'y roba veproveho masa v jatetné hmotnosti (véetnés elat)
Wyroba hovéziho masa v jateéné hmaotnosti (véstné telat)

—yroba masa v jatetné hmotnosti (bez dribefiha)

Od roku 2009 do roku 2012 vyroba masa v kraji trvale klesala. V roce 2013

V produkci masa zaznamenal kraj v roce 2014 mirny pokles (0 4,0 %). Podil
Zlinského kraje na celorepublikové produkci béhem péti let klesl 00,2
procentniho bodu, ato z 3,6 % v roce 2009 na 3,4 % v roce 2014.

Bé&hem roku 2014 bylo v kraji celkem porazeno 16,4 tis. kusd skotu. Proti
predchozimu roku to bylo o 72 kusu, tj. o 0,4 %, méné. Pokles porazek byl
zaznamenan u vSech kategorii skotu. NejvyraznéjSi snizeni bylo zachyceno
iuprasat (0 7,3 %). K narGstu porazenych kust do$lo u ovci véetné jehiiat
(0 37,8 %).

Celkem bylo v kraji za rok 2014 vyprodukovano 3 901 tun hovéziho masa (v¢.
teleciho) v jatené hmotnosti, coz v porovnani s predchozim rokem znamena
pokles 0 1,3 %. Priimérna Ziva hmotnost jednoho porazeného kusu skotu v kraji
v tomto roce Cinila 454,3 kg (republikovy prdimér porazeného kusu skotu 549,7
kg). Podil vyroby hovéziho masa na celkové produkci masa v kraji ve
sledovaném obdobi vzrostl z 37,5 % v roce 2013 na 38,5 % v roce 2014. Podil
Zlinského kraje na republikové produkci hovéziho masa se mirné snizil, a to
26,1 % vroce 2013 na 6,0 % ve sledovaném roce.

V loni bylo v kraji porazeno 71,7 tis. kust prasat (bez prasnic a kanct), coz
znamena pokles proti predchozimu roku o 5,6 tis. kust (0 7,3 %). Celkem bylo
vyprodukovano 6,2 tis. tun vepifového masa v jate€né hmotnosti, tj. meziro¢ni
snizeni o 372 t (0 5,7 %). Primérna Ziva hmotnost prasete (bez prasnic
a kancti) dosahla 108,0 kg (priimérna Ziva hmotnost prasete v CR 112,5 kg).
Podil vyrobeného veprového masa na celkovém mnozstvi masa za cely rok
2014 ve Zlinském kraji se snizil z62,3 % v roce 2013 na 61,2 %. Zlinsky podil
na republikové vyrobé veprového masa se za sledované obdobi snizil o 0,2
procentniho bodu na 2,6 %.

V priibéhu roku 2014 bylo v kraji porazeno 718 ovci véetné jehfiat (meziroéni
narist o 37,8 %). Proti minulému roku doSlo ve vyrobé skopového masa
ke zvySeni 0 16,9 %.

Zlinsky kraj mél v roce 2014 zalesnéno celkem 157 701 ha pldy, coZ je na

Provedeno bylo na plose 937 ha, coz bylo treti nejmensi zalesnéni mezi kraji
CR. Od roku 2009 se snizila obnova lest o 8,5 %. Loni se zalestiovalo z 54,9 %
jehliénany (z toho 89,3 % smrky, 1,6 % borovicemi a 6,2 % jedlemi) a ze 45,1 %
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Priumysl

I v roce 2014 mirné
vzrostl pocet
zaméstnancl

listnatymi stromy (z 54,1 % buky a 35,7 % duby).

TéZba dfeva od roku 2009 vzrostla 0 16,1 %. V roce 2014 bylo vytézeno 1,1 mil.
m> b.k. drfeva, coz je 0 1,0 % méné nez v predchozim roce. Ze 71,9 % se
jednalo o jehlicnany (z nichz 88,1 % tvofily smrky). Jen 28,1 % tézby délaly
listnaté stromy, z toho 69,2 % byly buky a 13,9 % duby. Proti roku 2013 stoupla
zpracovana nahodila tézba o 68,1 %. Z vytézenych 445 4 m® b.k. pfipadlo na
zivelné priciny 70,1 % a na hmyzové 17,4 %.

V kraji sidlilo 162 pramyslovych podniki se 100 a vice zaméstnanci, coz je
01,8 % méné nez vroce 2013, ale 0 18,0 % méné za celé sledované obdobi.
Primyslova odvétvi zaméstnavala 48 210 zaméstnancl (prdmérny evidendéni
prepoéteny pocet), to je proti roku 2009 o 2,6 % vice. Do roku 2011 podet
zaméstnanct klesal, zlom nastal v roce 2012, kdy zacal pomalu rist.

Graf 3.21 Indexy meziro¢niho vyvoje zakladnich ukazatel pramyslovych podnika se 100 a vice
zaméstnanci se sidlem ve Zlinském kraji

125,0
120,0 -
115,0 -
110,0 - \
105,0 - / -
ES
>
100,0 - ]
95,0
90,0 A
85,0
80,0 T T T T T T T T T T T T T \
2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
== Trzby (bez DPH) z prodeje vlastnich vyrobk( a sluzeb primyslové povahy (bé&Zné ceny) v tis. K&
—m— Prlimérny evidenéni potet zaméstnanc (fyzické osoby)
Pramérna mési¢ni hrubd mzda (fyzické osoby) v K&
Mzdy v primyslovych Primérna hruba mésiéni nominalni mzda vtéchto podnicich se naopak

podnicich meziroéné
vzrostly

Nejvyssi trzby za
prodej vlastnich
vyrobkt a sluZeb za
sledované obdobi

Rostou trzby za pfimy
vyvoz vilastnich
vyrobkt a sluZzeb

Rostou trzby i mzdy
ve zpracovatelském
prumyslu

Zakladni tendence demografického, socialniho a ekonomického vyvoje Zlinského kraje v roce 2014

zvySovala az do roku 2012. V roce 2013 cinila 24 966 K¢, byla tak o 30 K¢&
mensi nez v predeSlém roce. Loni méli v kraji zaméstnanci primyslovych
podniktl primérnou mzdu 25 750 K& (nartst o 784 K&, o 3,1 %). V porovnani
s republikovym primérem mezd byla niz8i o 2 470 K&. Rozdil mezi nejvyssi
prdmérnou hrubou mésiéni mzdou, kterou méli zaméstnanci sledovanych
pramyslovych podnikd v kraji Hlavni mésto Praha, byla zlinska o 9 266 K& nizsi.
Béhem celého sledovaného obdobi mzdy ve Zlinském kraji vzrostly o0 19,6 %.

Trzby za prodej vlastnich vyrobk( a sluzeb primyslové povahy (v béznych
cenach) ve velkych podnicich od roku 2009 rostly a zvySily se tak o 28,8 %.
V lofiském roce presahly ¢astku 163 miliard, tim byly nejvyssi za celé sledované
obdobi. Oproti pfedchozimu roku 2013 vzrostly 0 6,6 %.

Obdobné jako trzby za prodej vlastnich vyrobk( a sluzeb jsou na tom trzby za
prfimy vyvoz vlastnich vyrobkl a sluzeb primyslové povahy. Od roku 2009 se
zvysily 0 45,3 %. Vroce 2014 zaznamenaly meziroéni narist o 8,4 % (v CR
nardst o 8,6 %). PFimy vyvoz se na trzbach priimyslu kraje podilel 52,7 %, v CR
60,1 %.

V roce 2014 podnikalo ve zpracovatelském primyslu 157 podnikajicich
subjektl, coz je o 3 podniky méné, nez v roce 2013. Jejich trzby &inily vice jak
160 mil. K¢ a proti piede$lému roku zaznamenaly narist 0 6,7 %. K nejvétsimu
zvySeni doslo ve vyrobé elektrickych zafizeni o 16,7 % a dale pak ve vyrobé
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motorovych vozidel (kromé& motocykll), pfivést a navést o 13,7 %. V odvétvich
jako jsou vyroba ostatnich dopravnich prostiedk(i a zafizeni doS$lo k poklesu
trzeb 0 13,9 %.

Stejné jak rostly trzby ve zpracovatelském pramyslu, rostly i trzby bez DPH za
pfimy vyvoz zpracovatelského primyslu. Jejich meziroéni narist byl
zaznamenan o 8,4 %. Nejvice vzrostly ve vyrob& motorovych vozidel (kromé
motocykld), piivésd a navési a to o 229 % a dale pak ve vyrobé
potravinarskych vyrobkd o 21,0 %. Naopak nejvétsi pokles zaznamenala vyroba
ostatnich dopravnich prostredki a zafizeni (0 14,2 %), dale pak ve vyrobé stroj
a zafizenij. n. 0 5,3 %.

Podniky ve zpracovatelském primyslu v roce 2014 zaméstnavaly 47 505
zaméstnanctl, coz bylo 0 4,2 % vice nez v piede$lém roce. Nejvice vzrostl pocet
zaméstnancl ve vyrobé kovovych konstrukci a kovodélnych vyrobkd, kromé
strojii a zafizeni a to 0 10,2 %. Naopak nejvétSi pokles poétu zaméstnanci
zaznamenala vyroba usni a souvisejicich vyrobkl (o0 13,4 %). Zaméstnanci ve
zpracovatelském prdmyslu méli praimérnou mésiéni mzdu 25 711 K&, ktera byla
ve srovnani s rokem 2013 vySSi o 787 K¢, tj. 0 3,2 %. Bezmala 0 9 % vzrostla
mzda zaméstnancim ve vyrobé usni a souvisejicich vyrobk(. Naopak jako
jedinym se o 2,0 % snizila mzda zaméstnancim pracujicim ve vyrobé
elektrickych zafizeni.

Graf 3.22 Pramérna hruba mésiéni mzda zaméstnance v pramyslovych podnicich v letech 2000 az
2014 ve Zlinském kraji a CR
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Ve 43 stavebnich firmach s 50 a vice zaméstnanci se sidlem v kraji bylo v roce
2014 zaméstnano 4 727 osob, coz je 0 0,5 % méné nez v predeslém roce.
Jejich pocet se béhem sledovaného obdobi snizil 0 14,7 %. Primérna mésicéni
mzda ve stavebnictvi do roku 2009 stoupala, od roku 2010 méla klesajici
tendenci a az v roce 2014 opét stoupla. Béhem 5 let ovdem vzrostla 0 2,0 %
a v poslednim roce dosahla na 25 693 K&. Oproti roku 2013 se zvySila 0 6,2 %

kterou méli zaméstnanci v kraji Karlovarském, dostavali zaméstnanci ve
Zlinském kraji vice o0 4 256 K&. V porovnani s primérmou republikovou mzdou
byli na tom zaméstnanci zlinskych podniki hiie o 4 083 K¢.
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Graf 3.23 Zakladni stavebni vyroba (ZSV) podle sidla podniku ve Zlinském kraji v letech 2008 az

2014
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Objem zakladni stavebni Objem zakladni stavebni vyroby (ZSV) mél od pocatku sledovaného obdobi

vyroby v roce 2014
vzrostl

klesajici tendenci. Teprve v loni vzrostl meziroéné o 11,2 %. Pokles za celé
sledované obdobi &inil 21,5 %. Objem ZSV u pozemniho stavitelstvi v kraji mél
stejny trend a béhem pétiletého obdobi klesl 0 15,1 %. V roce 2014 meziro¢né
stoupl o 8,3 %. Naprosto stejnou tendenci mél objem ZSV u inzenyrského
stavitelstvi, ktery béhem péti let klesl o 32,6 % a naopak meziro¢né vzrostl
0 14,6 %. V roce 2014 se na objemu ZSV podilel 44,1 %.

Stavebni prace podle dodavatelskych smluv v tuzemsku podle okresu mista
stavby za subjekty svice jak 20 zameéstnanci od roku 2009 mély klesajici
tendenci do roku 2014, kde doslo meziroénimu nardstu o 5,9 %. Pokles ve
sledovaném obdobi ¢&inil 20,3 %.

Graf 3.24 Stavebni prace podle dodavatelskych smluv v tuzemsku podle okresu mista stavby
v okresech Zlinského kraje v letech 2008 - 2014
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Na stavbach ve Zlinském kraji byly v roce 2014 provedeny stavebni prace
v hodnoté 10,8 mld. K¢, coz predstavuje 4,5 % z objemu praci provedenych
v CR.
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Graf 3.25 Stavebni prace pro verejného zadavatele v okresech Zlinského kraje v letech 2008 — 2014
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V prepoctu na jednoho obyvatele je stavebni aktivita v kraji ve srovnani

Stfedoceském, Libereckém a Olomouckém.

Dlouhodobé niz8i objem stavebnich praci byl lokalizovan v okrese Uherské
Hradisté, naopak vy$$i stavebni aktivitu nez je krajsky primér mél okres Zlin.

Z objemu provedenych stavebnich praci v kraji v roce 2014 pripada 39,6 % pro
vefejné zadavatele. V pribé&hu sledovaného obdobi objem téchto praci klesl
0 23,9 %. Nejvétsi podil praci pro verejné zadavatele v letech 2009 — 2014 byl

realizovan v okrese Zlin. V okrese Kroméfiz byl zaznamenan nejvétsi propad
téchto praciato 0 73,0 %

Stavebni Urfady na uzemi kraje vydaly béhem roku 2014 celkem 3 751
stavebnich povoleni v orientaéni hodnoté staveb 9 814 mil K& Ve srovnani
s pfedchozim rokem pocet stavebnich povoleni klesl o 271 ({j. o 6,7 %)
a orientaéni hodnota staveb se meziroéné snizila o 0,9 %. Naopak primérna
hodnota jednoho stavebniho povoleni vzrostla z 2 461 tis. KE vroce 2013
na2616 tis. K& vroce 2014. NejvétSi podil na celkovém podétu
stavebnich povoleni mély stavby — budovy 57,8 %. Podil staveb na ochranu
zivotniho prostredi Cinil 16,6 % a u ostatnich staveb 25,6 %. Na celkovém poctu
stavebnich povoleni na budovy prevazoval podil zmén dokonéenych staveb nad
novou vystavbou o 12,8 procentniho bodu.

Zatimco pocet vydanych stavebnich povoleni neustdle ve sledovaném obdobi
klesal, celkova orientacni hodnota staveb, na néz byla vydana stavebni povoleni
a ohlaseni v letech 2008 az 2010, vyrazné stoupla (0 20,3 %) zejména na
stavby nebytovych budov a stavby na ochranu zivotniho prostiedi. V roce 2011
nastal zlom a celkova orientaéni hodnota staveb meziro¢né klesla o0 24,0 %,
nejvice u staveb na ochranu Zivotni ho prostfedi a to bezmala o 67 %. V roce
2012 opét hodnota staveb vzrostla 0 6,5 %. A od roku 2013 opét klesla. Za celé
pétileté obdobi orientaéni hodnota staveb klesla z 15 549 mid. K& v roce 2009
na 9 814 mid. K& v roce 2014 (pokles o0 36,9 %).

Primérna hodnota jednoho stavebniho povoleni v letech 2009 az 2014 klesla
z 2 793 tis. K& v roce 2009 na 2 616 tis. K& v roce 2014 (o0 6,3 %). Oproti roku

obdobi.

Ve dvou okresech Zlinského kraje byla situace stejna, jako v kraji. K nejvétSimu
poklesu doslo v okrese Kroméiiz a to 0 28,4 % a naopak k nejvétsimu naristu
doSlo v okrese Vsetin 0 4,6 %.
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Graf 3.26 Primérna hodnota jednoho stavebniho povoleni ve Zlinském kraji
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Graf 3.27 Primérné orientacni hodnoty povolenych staveb podle druhu ve Zlinském kraji
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Po utlumu bytové vystavby vroce 2013 doSlo v uplynulém roce k mirnému
oziveni. Poget dokon&enych bytd vzrostl o 1,8 %, zahajenych o 10,2 %. Presto
pocet dokonéenych bytl v roce 2014 predstavuje 43 % a zahajenych 72 %
urovné roku 2009. V prepoctu na tis. obyvatel pripadlo v kraji 1,38 dokon&enych
a 1,61 zahajenych bytd. Tyto hodnoty jsou pod urovni republikovych dat
a v mezikrajském srovnani fadi kraj na 12. a 13. misto v pocltu
dokonéenych/zahajenych bytl. Z okrest kraje byl stejny vyvoj, tedy nardst
dokondenych i zahajenych bytl, zaznamenan pouze v okrese Vsetin.

V prib&hu minulého roku bylo dokonéeno 806 bytl, z toho vice nez tii ¢tvrtiny
v rodinnych domech. 629 byt v nové postavenych rodinnych domech znamené
meziro¢ni nardst o 3,8 %. DalSich 70 bytl pfibylo v nastavbach a pfistavbach
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Graf 3.28 Zahajené byty podle okrest
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k rodinnym domdm. U bytovych domd do$lo k vyraznému poklesu, a to 0 52 %.
Bylo dokon&eno 37 bytd, a to 31 v okrese Uherské Hradisté a 6 v okrese Zlin.
Ve stejnych okresech vzniklo dal$ich 43 byti v nastavbach k bytovym domdm.

Graf 3.29 Dokoncené byty podle okresu
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Obytna plocha bytl se neustale zvy$uje. V roce 2009 byla primérna obytna
plocha bytu 77,5 m?, v roce 2014 jiz 90,1 m* a mezi kraji to byla druha nejvy3ssi
hodnota. V rodinnych domech obytna plocha bytu za stejné obdobi vzrostla
96,9 m’ na 99,1 m? v roce 2013 a v nasledujicim roce se jiz nezménila.
Hodnota bytu (v rodinném domé bez nastaveb a pfistaveb) rostla do roku 2012,
kdy dosahla nejvyssi hodnoty (3 234 tis. K&). V nasledujicim roce zagala klesat,
az na 3 170 tis. K& v roce 2014. Mezi kraiji je to uprostied v rozmezi od 2 969 po
5 493 tis. K&.

V domovech - penzionech a domovech pro seniory nebyl v uplynulém roce
dokoncéen zadny byt, bylo vS8ak zapocato s vystavbou, a to 37 byt v okrese
Vsetin a 7 bytl v okrese Uh. Hradisté. V celém sledovaném obdobi bylo

dokoncéeno 31 bytll v okrese Kroméfiz a 34 byt v okrese Uherské Hradisté.

Zhruba desetina z byt dokonéenych v kraji pfipadala v letech 2009-2014 na
krajské mésto (746). Nasledovala mésta Uherské Hradisté s 594 byty, Kromériz
(417), ValaSské Mezifi¢i (206) a Roznov pod Radhostém (189). Za dal$i mésta
kraje s nejvy$Simi poCty dokonéenych byt (Uhersky Brod, Vsetin, Otrokovice,
Vizovice a Zubfi) se zaradily se 75 byty obce ZaSova a Dolni Ném¢i, za nimi
nasledovala Nivnice (71).

V prepoctu na tis. obyvatel znamena 746 dokonéenych byt v krajském mésté
(v obdobi 2009-2014) v priméru 1,7 dokon&enych byt roéné. Ve srovnani s tim
se jako vysoka jevi intenzita bytové vystavby 8 a 7 dokoncenych byt na tis.
obyv. v obcich Jarohnévice a Machova. Tésné pod hranici 7 byt( roéné byly
obce Horni Lhota a MikulGivka. Naproti tomu ve 14 obcich kraje nebyl v daném
obdobi dokonéen ani jeden byt. Jedna se o malé obce, ve kterych pocet
obyvatel v roce 2014 nedosahl hranice 500 osob, pfevazné z kromérizského
okresu.

Zatimco na pocatku sledovaného pétiletého obdobi prevySoval pocet
dokonéenych byt poéet zahajenych, od roku 2011 je tomu naopak. V roce
2012 dosahl ukazatel plynulosti bytové vystavby v kraji téme&r optimalni hranice
(99,3), pak nasledoval pokles az na 85,7 v roce 2014.

Na zakladé vysledk(i projektu MMR "Zkvalitnéni informaci o vybranych
sektorech cestovniho ruchu" doSlo k revizi dat o kapacitach a navstévnosti za
roky 2012 a 2013; z toho ddvodu nejsou udaje pred rokem 2012 srovnatelné.
Zlinsky kraj vroce 2014 navstivilo aalespon jednu noc prenocovalo
v hromadnych ubytovacich zafizenich celkem 603,4 tisice hostd. Proti
predchozimu roku do$lo k nepatrnému pfirtstku navsétévnika kraje (o 0,02 %).
Pocet hostll - nerezidentl (ze zahrani¢i) mezirotné klesl 0 9,6 %, domacich
hostd (rezidentl) se zvySil 0 4,1 %. Krajsky pomér 82,0 % domacich a 18,0 %
cizich hostl v roce 2013 se za rok zménil na 83,7 % hostd domacich a 16,3 %
navstévnik( ze zahranici.
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Celkovy podet prenocovani se meziroéné zvysil 04,2 %. Primérny podet
prenocovani hostd v ubytovacich zafizenich klesl z 2,94 na 2,77 v roce 2014.

Pocet hromadnych ubytovacich zafizeni meziro¢né klesl o 3,9 %, coz mélo vliv
na pocet pokoju, které klesly o 0,6 %. Stejné tak klesl pocet lizek meziroéné
01,0 %.

Nejvice zahraniénich navstévnika navstivilo Zlinsky kraj ze Slovenska, a to vice
jak 32 tis. hostli (meziroéni zvySeni poétu o 22,6 %). Dale do kraje piicestovalo
14,2 tis. hostli z Némecka (oproti roku 2013 pokles 0 16,6 %) a i pfes mezirocni
pokles 0 17,0 % byli tfetimi nej¢astéjSimi navstévniky kraje hosté z Polska
(10,3 tis. osob). Za nimi se pak radili turisté z Rakouska (5 171 osob), Ruska
(3 997 osob) a z Italie (3 342 osob).

Celkovy pocet prenocovani meziroéné vzrostl o 4,2 %. V roce 2014 v kraiji
prenocovalo 257 354 cizinct, coz bylo 0 21 993 cizincl méné nez v predchozim
roce (pokles o 7,9 %). Naopak primérna doba pobytu vzrostla z 3,9 v roce
2013 na 4,1 vroce 2014. Cisté vyuziti lGzek v hotelich a podobnych
ubytovacich zafizenich meziro¢né vzrostlo z 28,7 % na 30,8 %.

V roce 2014 zavitalo a vyuzilo sluzeb vlaznich kraje celkem 68 179
nav$tévnikl. Proti srovnatelnému obdobi minulého roku jich ubylo o 4,8 %
(snizeni o 3,4 tis. osob). Poéty domacich hostl poklesly o 5,2 % (o 3,4 tis.
osob). K poklesu do$lo i u nerezidentd a to 0 0,6 %. Proti pifedchozimu roku ale
navstévnici vice vyuzili sluzeb a prodlouzili si pobyt vlaznich, a tak pocet
prenocovani vzrostl. Celkové se poclet prenocovani zvysil o 10 %. Domaci
hosté meziro¢né vyuzili v lazeriskych zafizenich o 40,6 tis. pfenocovani vice (o
9,4 %) a ze zahranidi o 2,8 tisic (0 6,2 %). Krajsky podil lazeriskych hostl celé
republiky dosahl 9,0 %.
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4. ZIVOTNi PROSTREDI

Pudni fond

Orné pudy ubylo,
ostatni plocha se
zvétsila

Délka komunikaci se
mirné zkratila

Zlinsky kraj patfi svou rozlohou mezi malé kraje. Svym pétiprocentnim podilem
vymeéry na celkové rozloze republiky obsadil 11. pficku. Men&imi jsou jen kraje
Karlovarsky (4,2% republikovy podil), Liberecky (4,0 %) a Hlavni mésto Praha
(0,6 %).

Na celkové vymére pldniho fondu Zlinského kraje se na konci roku 2014
podilela zemédélska plida 48,7 % a nezemédélska 51,3 %. Ze zemédélské
pudy bylo 63,0 % orné. Z nezemédélské pudy bylo 77,6 % lesnich pozemkd,
2,5 % vodnich ploch, 3,5 % zastavénych ploch a 16,4 % ostatnich ploch.

Proti predchozimu roku se nepatrné zvysil podil nezemédélskych ploch
na Gkor zemédélskych o 0,1 %. Meziro¢ni zmenseni zemédélské pldy &inilo
99 ha. Meziroéni Ubytek ve vyméie orné pidy 233 ha byl zhruba z poloviny
kompenzovan prirGstkem ploch trvalych travnich porosti (123 ha) a vinic,
zahrad a ovocnych sadl (11 ha). ZvétSeni nezemédélské pudy se nejvice
projevilo u ostatnich ploch (o 73 ha).

Rozlohou nejvétSim okresem kraje je okres Vsetin, ktery zaujima 28,8 %
z celkové vyméry kraje. V tomto okrese je také nejvyssi podil nezemédélské
pudy (36,4 %). Nejvétsi podil zemédélské pldy (29,6 % z celkové plochy
zemédélské pudy kraje) obhospodaruje okres Uherské Hradisté. Nejvétsi ¢ast
orné pady v kraji mély na konci sledovaného obdobi okresy Kroméfiz (33,8 %
podil z celkové vyméry orné plGdy v kraji) a Uherské Hradisté (32,7 %),
nejméné okres Vsetin (12,6 %). Nejvétsi ¢ast lesnich pozemkui kraje (39,3 %)
a travnich porostl (39,3 %) je ve vsetinském okrese. Nejvétsi podil ovocnych
sadl (38,4 %), vinic (99,3 %) a vodnich ploch (32,5 %) méa okres Uherské
Hradi$té. Naopak nejmens$i plochu nezemédélské pudy (15,4 %), nejméné
zastavénych ploch a nadvofi (21,0 %), lesnich pozemki (13,8 %) a travnich
porostil (7,1 %) lIze najit v okrese Kroméfiz. V okrese Zlin jsou zastoupeny
v8echny druhy pldy v porovnani s ostatnimi okresy celkem rovnomérné.
Pouze zahrad (27,1 %) a zastavénych ploch a nadvofi (29,0 %) ma v kraji

tento okres nejvétsi podil.
Vzhledem k piedchozimu roku ubylo nejvice zemédélské pldy v okrese Zlin

(0 48,4 ha) a Kroméfiz (31,5 ha). Nejvétsi plocha orné pldy ubyla v okrese
Zlin (133,3 ha). Nezemé&délska pida se zmensSila jen v okrese Uherské
Hradisté (o 1,3 ha), v ostatnich okresech se zvétSila, nejvice ve zlinském
(0 51,7 ha)., nejméné ve vsetinském (o 18,5 ha). Z pfiristku nezemédélské
pudy nejvétsi podil zaujala ostatni plocha, a to nejvice v okrese Zlin (o 54,7
ha) a také ve vsetinském okrese pfibylo lesnich ploch (0 18,8 ha).

Od roku 2009, tedy béhem péti let, se v kraji celkovd vyméra kraje zmensila
0 53 ha. Pficemz plocha zemédélské plidy se zmenSila celkem o 1 597 ha.
Z toho nejvétsi ¢ast 506 ha byla z okresu Kroméfiz. Ubylo také 2 815 ha orné
pudy, ztoho nejvétsi Cast pfipadla na uherskohradi$tsky okres (1 127 ha).
Dale pak v okrese Zlin (859 ha), Kroméfiz (580 ha) a nejméné v okrese Vsetin
(248 ha). Naopak vzrostla vyméra trvalych travnich porostil v kraji (0 1 021

ha), a to nejvice v okrese Uherské Hradisté (o 517 ha) a Zlin (o0 397 ha).

Ze zvétdeni nezemédélské plidy (o 1 544 ha) patiila nejvétsi ¢ast 1 211
do ostatnich ploch (z toho nejvice v kroméfizském (443 ha)
a uherskohradi$tském (384 ha) okrese. Naopak z nezemédélské pldy ubylo
v kraji 32 ha zastavéné plochy a nadvofi, nejvice ve vsetinském okrese (o 40
ha).

Na konci roku 2014 meéfila v kraji celkova délka komunikaci 2 142 km
(prodlouzeni za 5 let o 19,5 km), coz ke komunikacim v celé republice
znamena 3,8% podil.

Délka dalnic se meziroéné nezménila a méfi 16,6 km. Délka silnic 1. tfidy se
zmensSila 0 0,8 km na 359,3 km a délka rychlostnich silnic se béhem roku 2014
nezménila a €ini celkem 16,4 km. Délka silnic 2. tfidy se zkratila 0 0,1 km na
511,4 km stejné jako u silnic 3. tfidy, kde zkraceni méfilo 1,6 km, na celkovych
1 254,4 km.
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Graf 4.1 Druhy silnic podle okrest na konci roku 2014
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Komunikace v jednotlivych okresech nejsou pfili§ rozdilné.

Celych 16,6 km dalnice je v kromérizském kraji. Zde je naopak nejméné silnic
1. tfidy s rychlostnimi (36,7 km) a nejvice silnic 2. (170 km) a 3. tfidy (335 km).
NejdelSi silnice 1. tfidy v&etné rychlostnich (122 km) jsou v okrese Uherské
Hradisté. Zde je také 123 km silnic 2. tfidy a 280 km 3. tfidy.

Ve vsetinském okrese je nejmensi celkova délka silnic (504 km). Tady lze
vyuzit 115 km silnic 1. tfidy, 84 km 2. a 305 km 3. tfidy.

Okres Zlin je protkan 555 km silnic. Z toho je 85 km silnic rychlostnich a 1.
tfidy, 135 km 2. a 335 km 3. tfidy.

Graf 4.2 Podily kategorii silnic v okresech Zlinského kraje v roce 2014
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V roce 2014 piedstavovala vodovodni sit v kraji 3 920 km a evidovano bylo
pfes 126 tis. vodovodnich pfipojek. PoCet obyvatel zdsobovanych vodou
z vodovodu vzrostl proti predchozimu roku o vice nez 1,7 tis. osob na 551 921,
coz predstavuje 94,2 % obyvatel kraje. Ve srovnani s ostatnimi kraji je tento
podil podprimérny, fadi kraj na 8. pozici. Poet osazenych vodomért se zvysil
0 645 na 125,0 tis.
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Pokracuje klesajici
trend spotreby vody

Cena vody roste

Pokles spotfeby vody pokracoval i vroce 2014. Objem vyfakturované pitné
vody v ramci kraje klesl meziro&né o 16 tis. m> na 22 841 tis. m°. Dv& tietiny
z tohoto objemu byly fakturovdny domacnostem. Meziroéné se snizilo
specifické mnozstvi vody fakturované celkem o 04 | na osobu a den
na 113,4 |, domacnostem o 0,5 | na osobu a den na 75,7 I.

Cena pitné vody stoupla v priméru o 0,6 K&/m® na 34,1 K&m?® bez DPH, cena
stoéného (rovnéz bez DPH) za m° o 0,7 KE na 29,1 K&.

Graf 4.3 Specifické mnozstvi vody fakturované domacnostem (1/osobu/den), cena vody a cena
stoéného (K&/m®) ve Zlinském kraji
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Pocet obyvatel bydlicich v domech napojenych na kanalizaci vzrostl proti roku
2013 o vice nez 8 tis. osob na 548,1 tis. To predstavuje 93,6 % obyvatel kraje
a je to treti nejvyssi podil mezi kraji v intervalu od 68,5 % po 98,9 %. Celkova
délka kanalizaCni sité v kraji se meziro¢né rozSifila o 102 km na 2 901 km
a pocet kanalizaCnich pripojek vzrostl na 114 tis.

B&hem uplynulého roku pribyly v kraji dalsi 3 &isticky odpadnich vod (COV),
celkova kapacita véech 105 COV v kraji tak vzrostla na 196,7 tis. m° za den.
Z hlediska technologie Cisténi jsou vSechny mechanicko-biologické a zhruba
polovina z nich (55,2 %) je uzplisobena pro dal$i odstrafiovani dusiku, popr.
dusiku a fosforu souCasné. Podil osob bydlicich vdomech napojenych na
kanalizaci s COV vzrostl na 83,7 %.

Emisni bilance republiky za rok 2013 je prezentovana v nové struktufe
stacionarnich zdrojd, navazujici na Pfilohu &. 2 k zakonu o ochrané ovzdusi ¢.
201/2012 Sb. Sbér a vyhodnoceni Udaji souhrnné provozni evidence (SPE)
bylo provedeno podle nalezitostni pfilohy €. 11 k vyhlasce &. 415/2012 Sb.
Ceskym hydrometeorologickym tstavem (CHMU) podle platné metodiky.

Podle (daji z registru emisi a zdroji zneéistovani ovzdu$i (REZZO)
spravovaného Ceskym hydrometeorologickym Ustavem (CHMU), je zfejmé, ze
se ve Zlinském kraji v poslednich &tyfech letech emise zne istujicich latek
snizovaly velmi pomalu.

V kraji se celkové snizily v pribéhu Ctyf let emise oxidu sifi¢itého (o 3,8 %)
a oxidu dusiku (0 16 %) a naopak se zvySily emise tuhych latek (o 0,6 %)
a oxidu dusiku (0 1,5 %).

Nejvyraznéjsim zdrojem znedisténi ve Zlinském kraiji byly i v roce 2013 mobilni
zdroje znedisténi (REZZO 4), a to s 57% podilem na celku u oxidu dusiku.
Nejvétsi podil znecisténi oxidem sifiCitym Sel na vrub velkym stacionarnim
zdrojum (REZZO1), a to 90 %. Je nutné upozornit na zménu metodiky od roku
2013, a to, ze do REZZO 1 byla prefazena velka ¢ast REZZO 2. Ve Zlinském
kraji v8ak nebyl zaznamenan vyznamny narist téchtoi emisi v REZZO 1.
Nejvétsi krajské podily tuhych latek (68 %) a oxidu uhelnatého (76 %) byly
zaznamenany od malych zdrojd znedisténi (REZZO 3).
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Graf 4.4 Mérné emise zakladnich znecist'ujicich latek v ovzdusi ve Zlinském kraji (v tIkmzlrok)
(u tuhych latek vcetné emisi TZL, NH3 a VOC ze stavebnich ¢innosti a chovli hospodaiskych
zvifat, z nesledovanych zdroju pouziti rozpoustédel)
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Nejvétsi zatézi pro kvalitu ovzduSi ve Zlinském kraji byly v hodnoceném
Gtyfletém obdobi mobilni zdroje znecisténi (REZZO 4, v této skupiné jsou
zahrnuta mobilni zafizeni se spalovacimi nebo jinymi motory, ktera znecistuji
ovzdusi, zejména silnini a motorova vozidla, Zelezni¢ni kolejova vozidla,

plavidla, letadla, zemédélské a stavebni stroje a také emise VOC z odpart
palivového systému benzinovych vozidel). U emisi tvofenych tuhymi
znedistujicimi latkami doSlo v pribé&hu &tyr let ke snizeni o 21 %. Také podil
tuhych latek na emisich v kraji poklesl zhruba o 5 procentnich bodi na 20 %
vroce 2013. | u emisi oxidu dusiku doSlo od roku 2009 k poklesu produkce
021 %. Jeho podil na celku téchto emisi v kraji od pocéatecniho roku
sledovaného obdobi klesl z 60 % o0 3,2 p.b. na 57 %. Na znedisténi oxidem
sifiéitym se mobilni zdroje podilely v roce 2013 nepatrné (0,12 %). U emisi
z mobilnich zdrojii tvoienych oxidem uhelnatym doS$lo béhem &tyr let ke
snizeni 0 39 % a také jejich podil klesl z 33 % v roce 2009 na 20 % v roce

2013.
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Emise od malych Do malych zdroji znedistovani (REZZO3) patii stacionarni zafizeni ke

zdrojt nejsou spalovani paliv o tepelném vykonu niz8§im nez 0,2 MW, zafizeni
rozhodné malé a technologickych procest nespadajicich do kategorie velkych a stfednich
klesaji jen pomalu zdroji. Vedle bodové sledovanych zdrojd jsou v ramci REZZO 3 modelové

vypoditavany emise z lokalniho vytapéni domacnosti, emise VOC (t€kava
organ. latka) z ploSného pouziti rozpoustédel. Od roku 2010 jiz nejsou emise
NH3 z chovi hospodaiskych zvifat u zdrojid REZZO 1 a REZZO 2 sledovany
prostiednictvim Souhrnné provozni evidence (SPE). Tyto emise, vypocitavané
modelové dle metodiky VUZT Praha, jsou od roku 2010 prezentovany
vyhradné v ramci REZZO 3. Pro vypolet emisi z lokalniho vytapéni
domacnosti byla pouzita aktualizovana metodika, ktera oproti verzi z roku 2006
obsahuje novou sadu emisnich faktorl (tato sada ovlivnila narlst emisi
prevazné u CO) a zpresnéni odhadu spotieby paliv. Emisni bilance kategorie
REZZO 3 dale zahrnuje emise TZL z chovi hospodarskych zvirat, tj. emise ze
steliva, krmiva a exkrementl zejména u stajovych chovid, emise TZL ze
stavebnich €innosti a emisi NH3 z pouziti mineralnich hnojiv. V roce 2012 byly
do kategorie REZZO 3 doplnény emise TZL z polnich praci (zpracovani pady,
sklizeni, atd.). Pro vyuziti Casové fady emisi byla data prfepod&itana podle nové
metodiky zpracovani od roku 2000 u vSech typl zdroji znedistujicich ovzdusi.

Znedisténi ovzdusi zplsobené malymi zdroji (REZZO 3) rozhodné nejsou
zanedbatelné. V roce 2013 byl jejich podil znecisténi tuhymi latkami 68 %
(narust podilu za 4 roky o 6,5 p.b.), oxidem sifiitym 10 % (od roku 2009 doslo
ke zvy$eni podilu 0 2,2 p.b.), oxidy dusiku 8 % (nardst podilu za Gtyfi roky
0 2,0 p.b.) a podil znecisténi oxidem uhelnatym 76 % (zvySeni podilu od roku
2009 0 13 p.b.

Meziro€né doSlo ke zvySeni emisi tuhych latek o 10 %, oxidu dusiku o 3 %
a oxidu uhelnatého o 3 %. Naopak ke snizeni doSlo pouze u emisi oxidu
sific¢itého 0 2 %.

Bé&hem celého hodnoceného ¢Ctyfletého obdobi do$lo u malych zdroji
znedisténi k navy$eni v8ech druhd emisi. U tuhych latek bylo zachyceno
zvySeni 0 11 %, u oxidu sifi¢itého o 25 %, oxidu dusiku o 14 % a oxidu
uhelnatého o0 22 %.

Graf 4.5 Mérné emise zakladnich znecist'ujicich latek v ovzdusi v okresech Zlinského kraje,
bez mobilnich zdroji znedisténi REZZO 4 (v t/km2/ rok), mérné emise tuhych latek REZZO 3
nezahrnuji emise TZL, NH3 a VOC ze stavebnich &innosti, chov( hospodarskych zvifat,
aplikace min. hnojiv a nesledovanych zdrojd pouziti rozpoustédel.
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ovzdusi bylo zjisténo v rozmisténim stacionarnich zdrojd vyrazné znedistujicich ovzdusi (tedy podniki
okresech Vsetin a Zlin  produkujicich emise), dale i umisténim ploch, na kterych jsou skladky paliv,
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surovin, produktd a odpadil a v neposledni fadé také mobilnimi zdroji, tedy
dopravni zatizenosti silniénich a Zelezni¢nich ,tahd“ v kraji.
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Zlinsky kraj patfi ke
krajiim se stfedné
znecisténym ovzdusim

Odpady

Produkce podnikového
odpadu roste...

...komunalniho klesa

Vyuzita ¢tvrtina objemu
odpadli, se kterym bylo
nakladano

Zakladni tendence demografického, socialniho a ekonomického vyvoje Zlinského kraje v roce 2014

Protoze novou metodikou nelze zpracovat data za mobilnich zdroje REZZO 4
a tuhé latky v REZZO 3 do okresl, je graf 4.5 zpracovan bez téchto Gdajd.

Z grafu 4.5 je ziejmé, ze nejvysSi znecisténi emisemi oxidu sifi¢itého bylo
zjisténo ve zlinském okrese (2,70 t/km?/rok v roce 2013, za CGtyri roky dosSlo ke
zvySeni 0 0,9 %) stejné jako emisemi oxidu dusiku (1,05 t/km?/rok v poslednim
roce sledovaného obdobi, snizeni o 4,1 %). Nejvy88i hodnoty tuhych
znedistujicich latek (0,27 t/km?/rok v roce 2013, nardst za celé hodnocené
obdobi 0 7,6 %) a oxidu uhelnatého (5,86 t/km?/rok 2013, zvySeni za Ctyfi roky
0 15,0 %) byly naméfeny v okrese Vsetin.

Ve vSech &tyrech sledovanych druzich emisi znecistujicich ovzdusi (REZZO1-
4) dosahovaly zjisténé udaje za Zlinsky kraj niz8i hodnoty, nez Cinily praiméry
za celou republiku, a to jak v roce 2013, tak 2009.

Zlinsky kraj se v roce 2013 mezi ostatnimi umistil v emisich tvofenych tuhymi
znedlistujicimi latkami na tfetim nejlepSim misté (v pocateénim roce
hodnoceného obdobi 2008 se umistil Zlinsky kraj na prvnim misté - tedy byla
oxidu sifi¢itého obsadil kraj v hodnoceném roce 2013 devatou pri¢ku (v roce
2009 7. misto), v oxidu dusiku 6. pozici (stejné jako v roce 2009) a oxidu
uhelnatého sedmou pficku (stejné jako v roce 2009).

Z celorepublikového pohledu se tak Zlinsky kraj presunul ze skupiny krajd
s dobrym ovzdu$im (v roce 2009 obsadil celkové Sesté misto) do skupiny krajl
se stfedné znedisténym ovzduSim (v celkovém poradi se umistil v roce 2013
na osmém misté). Nejmensi znecisténi ovzdusi bylo v roce 2009 i 2013
zjisténo v JihoCeském kraji, ve kterém se b&hem &ty let o jedno misto zhorSily
emise oxidu dusiku a emise oxidu sifi¢itého obsadily, stejné jako v roce 2009,
5. misto. Nejvétsi znedisténi ovzduSi bylo v roce 2013 zjisténo
v Moravskoslezském kraji (v roce 2009 posledni pozici v hodnoceni emisi
obsadil kraj Hlavni mésto Praha).

Nejvyznamnéjsimi plvodci odpadl jsou ekonomické subjekty (podniky), jejichz
éinnosti vzniklo v roce 2013 pres 863 tis. t odpadu. Ve srovnani s pfedchozim
rokem vzrostl objem podnikového odpadu o polovinu (53,0 %). Nejrychleji rostla
produkce odpad( ve stavebnictvi, které se rovnéz na celkové produkci
podnikového odpadu podili nejvétSim dilem (45,2%).

Produkce komunalniho odpadu meziroéné klesla o 1,3 %, tedy o vice nez
2,3 tis. t. V roce 2014 byla produkce 174,4 tis. t, v pfepoétu na obyvatele
297,3 kg, 0 10 kg méné nez je primér na republikové Grovni. Zhruba 60 %
produkce tvofil bézny svoz (odpad z popelnic, z kontejner(i nebo svozovych
pytld). DalSi vyznamnou slozkou byl tfidény odpad (sklo, papir, plasty), ktery
predstavoval 17,4 %, na objemny odpad pfipadio 11,0 %.

Celkové mnozstvi odpadu, se kterym bylo v kraji nakladano, se v roce 2013
zvySilo na 1 142 tis. t. Meziro€ni zvySeni predstavuje 41,9 %, tj. 337 tis. t. Mirné
se snizily objemy odpadu uklddaného na skladky a vyuzitého pro terénni
upravy, vice odpadu bylo recyklovano a vyuzito k vyrobé energie. Mnozstvi
uskladnéného odpadu =zlstalo na Grovni predchoziho roku. Objem
nebezpeéného odpadu v kraji se na celkovém objemu odpadu, se kterym bylo
bé&hem roku nakladano, podilel 11,2 %.
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Graf 4.6 Produkce komunalniho odpadu ve Zlinském kraji (v kg/obyvatele)
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prevazuji neinvesti¢ni
naklady

Bprodukce komunalniho odpadu celkem Bztoho oddélené shiranéslozky

2010 2011 2012 2013

Investiéni naklady na ochranu Zivotniho prostfedi podle sidla investora ve
Zlinském kraji byly vroce 2010 na nejvysSi urovni od roku 2009 a tvorily
1 324 905 tis. KE. AvSak vroce 2011 klesly o 24,4 % na 1001 264 tis K&.
V roce 2012 mirné vzrostly (0 3,1 %) a dosahly vySe 1 032 727 tis. KE. V roce
2013 opét vzrostly ato 0 14,2 % na 1 178 390 tis. KE. Béhem celého pétiletého
obdobi stouply 0 24,2 %.

V ramci investi¢nich aktivit si nejvyznamnéjsi roli udrzuje oblast nakladani
s odpadnimi vodami, kam byla v roce 2013 investovana vice jak jedna tretina
z celkovych prostiedki. DalSi vyznamnou aktivitou byly investice v oblasti
ochrany ovzdusi a klimatu, které tvofily v roce 2013 23,8 %.

Objem neinvestiénich nakladd investord se sidlem v kraji vroce 2013
meziro¢né mirné stoupl. V celém pétiletém obdobi doSlo k narlstu a to o
10,2 %. Rozlozeni podle druhu je v poslednich letech v celku stalé. V roce
2013 bezmaéla 70 % pfipadlo na nakladani s odpady, 22,3 % na nakladani
s odpadnimi vodami a 6,2 % na ochranu ovzdu$i a klimatu.

Porizené investice na ochranu zivotniho prostredi podle mista investice

2009 2010 2011 2012 2013

v krajich v letech 2009 az 2013

na 1 obyvatele (K¢&)
5453

Zdroj dat: CSU
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Tab. 1.1 Mezikrajské srovnani vybranych ukazatelii — demograficky vyvoj

© kraje _

£ % 2> > % - < - @

Slals |2zl =23 |25 |e|8 |5 |22

s s |2 | 8|2 || |8 8|5 |28 |2 |z2]¢

e |2 |3 | & |A|[2 | |8 |C|¢E|2|5 |8 |R|°@

O E = 5 o S 3 o S > 2 o g

T <z =

Pfirozeny pfiristek na 1 000 obyvatel (%o)
2009 1,0 17 20 0,9 1,0 0,9 09 20 0,6 1,2 0,7 14 07| -01] -00
2010 1,0 2,0 22 0,8 0,7 0,7 04 20 0,8 0,8 0,5 1,3 0,3 01| -02
2011 0,2 15 15 00| -06]| -02| -02 10| -06| -01 0,1 08| -04| 10| -13
2012 0,0 1.4 1,3 02| -04]| -08| -09 05| -06| -00| -01 05| -06 -10| -11
2013 -0,2 14 10| -04| 10| 12| -15 03| -08| -06| -04 07| -08| -13| 14
2014 04 20 17 00| -02] -13| -07 02| -02 0,6 0,9 12| -01| -09| -09
Piirustek stéhovanim na 1 000 obyvatel (%)
2009 27| 110] 116 1,2 29| -34| -05 18| -08 101 15 26| -08| -06| -23
2010 15 45| 11,7 09| -04]| 13| -06 01| -01 08| -13 13| -08| -12] -32
2011 1,6 46 98 0,6 141 19| -03 06| -07 04| -07 15| -02| -08] -20
2012 1,0 27 84 0,5 21| -39 -06( -05| -1,0 01| 13 151 10| -1,3] -22
2013 -01| -43 71 0,5 23| 35| -05( -02| 10| 03| -15 06| -1,2 11| -25
2014 21| 10,7 82 0,9 30| -21| -07 03| -04 02| -15 12| -09| -09| -25
Zivé narozeni mimo manzelstvi (%)
2009 | 388 337 345]| 380 409| 551 | 536| 446 388| 357 321| 338]| 395 305 442
2010 | 40,3| 353 369| 404| 417| 585| 544 | 455 408| 381 | 33,7| 358 399| 319| 442
2011 418 366| 380| 425| 438 583| 561 | 474| 424| 39,8| 357 | 36,7| 430| 328| 465
2012 | 434 374 | 405| 43,7| 459| 58,7| 58,0 484 | 438| 416 37,7| 384 | 451 | 356 477
2013 | 450 387 | 422| 457 | 464| 60,7 593 | 498 471 | 443| 389| 396 | 457 | 374 | 498
2014 | 46,7| 406| 443| 484 491| 616| 611 | 520 479| 453| 413| 41,4 | 478| 391 | 504
Index stafi (65 a vice let / 0-14 let) (%)
2009 |107,0|1295| 95410551123 | 96,3| 90,0| 96,0(111,7|106,2|107,5|114,2]109,4 | 113,6 | 104,3
2010 |107,8|1276| 94810681134 | 98,1 91,2| 971 (113,4|107,1|109,6 | 114,8 | 110,3 |115,7 [ 105,8
20119 1110,4 [ 129,7| 959(109,8|116,6|103,4| 96,0100,7 [116,5]110,0|1126|116,1 | 1129 [117,8 | 108,6
2012 | 1133|1292 97,4 ]113,2|119,2|108,7 | 100,8 | 105,2 [ 120,5 | 113,1 | 116,2| 118,4 | 116,5[121,1 [ 1125
2013 | 1157|1283 | 98,8]116,0|121,8|113,4|105,1 |109,1 1236 | 116,1 |119,6 | 120,2 | 119,5[123,6 [ 116,0
2014 |117,411258 | 996 |118,41123,8|117,5]11085|1125(126,4 | 1183|1221 |121,2]122,1 |126,3 1189
Nadéje doziti muzu pfi narozeni (roky) - dvouleté priméry
2009 | 741 | 762 | 740| 745 745| 727 720| 739| 751 | 747 | 748 745| 739| 734 | 724
2010 | 743 | 763 | 743| 748 749| 727 | 723 | 744 | 752| 748 751 | 747 | 740| 735 726
2011 745 765| 746| 750| 751 732| 728 748| 755| 748 755| 751 | 741 | 737 | 727
2012 | 748 770 749 751 | 752| 740]| 73,0| 753| 756| 749| 756| 752 | 743| 744 | 733
2013 | 751 | 773| 752| 754 | 755| 741 730| 751 | 759| 753| 759| 754 | 744| 748 738
2014 | 755 775 757 758 760| 741 | 736 751 | 762| 761 | 762| 76,0| 749 | 751 | 741
Nadéje doziti Zen pf¥i narozeni (roky) - dvouleté praméry
2009 | 80,1| 808 799| 80,1| 80,2| 791 785| 80,1| 806 | 805 81,0| 80,8| 80,0| 805 794
2010 | 804 | 81,2| 80,2| 804 80,1| 79.3| 786| 80,1| 808| 805 81,1| 81,1 803 809 | 797
2011 80,7| 81,7| 806| 808| 804 795| 787| 808 81,3| 80,3| 81,3| 815]| 80,7 81,3 799
2012 | 80,8| 81,8| 806]| 81,0 808| 79,7| 790| 808 815| 80,7| 81,2| 81,7 81,0 814 797
2013 81,0 821] 809 809| 80,9| 80, 790 89| 816 81,1| 81,7| 81,9 81,1 816]| 80,0
2014 | 81,4| 825 81,3| 81,2| 81,3| 80,3| 793| 815| 818| 81,6| 84| 80| 819 815| 806
Podil cizincu (bez azylant() na obyvatelstvu (%)

2009 411 119 47 24 4,8 6,4 38 39 27 23 17 32 15 1.4 1,9
2010 40| 11,8 46 24 4,4 6,4 37 38 27 23 1,6 3.1 15 14 1,8
2011 411 129 45 23 4,2 6,4 37 38 25 22 15 3.1 15 14 1,9
2012 41| 131 44 23 4,2 6,1 37 38 24 22 15 3.1 15 1.4 1,9
2013 42| 130 45 24 4.4 6,3 39 39 24 22 15 33 1,6 1.4 1,9
2014? 43| 133 46 24 45 6,3 39 39 24 23 15 33 1,6 1.4 20

" promitnuty vysledky Séitani lidu, doma a bytd, které se uskuteénilo k 26. 3. 2011
2 pfedb&zné Udaje prevzaté z internetovych stranek ministerstva vnitra

Zakladni tendence demografického, socialniho a ekonomického vyvoje Zlinského kraje v roce 2014

67



Tab. 1.2 Mezikrajské srovnani vybranych ukazateli — socialni vyvoj

) kraje

'g 2> . > > . > 1

g ||l |8 |5 | S |28 |¢e 3|3 |8 |2s|2 |2 |sd

g |z B 8|2 |23 |2 |88|5 & |°e|s|N |a49

O & S 3 4 <l > €l o =

Mira zaméstnanosti (%)
2009 | 54,8 60,7| 57,0 56,3 | 558 545| 515| 528 535 54,1 546 | 535| 53,0| 530| 520
2010 | 54,2 599| 566 | 550| 556 550| 51,1 539 535 533 54,1 | 53,7| 506| 520 | 509
2011 5441 59,2 569 | 554 | 563| 548| 519 | 533 533 543| 535| 534| 51,7| 530 | 51,4
2012 | 545| 60,0| 576 545| 56,6 53,7| 50,7 522| 53,7| 540| 532| 539| 529| 533| 51,8
2013 | 55,2 60,2| 576 546 573| 550| 522 | 529| 53,7| 550 54,3 | 558 51,2| 550 | 521
2014 | 55,7| 606| 57,9 556| 572| 552| 52,7 542| 546 563| 550 | 559 | 522| 54,7| 528
Podil nezaméstnanych osob k 31. 12. (%)" (MPSV)
2009 7.1 32| 55 59 6,5 8,7 99 83 6,0 73 7.7 8,1 89 8,0 89
2010 74| 36| 6,1 6.4 6,6 89| 102 8,1 6,3 75 8,1 85 9,1 79 9,0
2011 68| 36| 56 58 57 8,0 98 73 57 6,5 72 76 83 7,0 83
2012 74| 42| 61 6,4 59 85| 105 7.7 6,5 7,0 76 8,1 89 78 92
2013 82| 51 6,9 71 6,4 93| 115 85 73 7.4 8,1 89 98 83| 105
2014 75| 50| 64 6,2 57 82| 10,7 7.7 6,4 6,2 7.4 82 8,8 7.4 9,8
Podil dlouhodobé nezaméstnanych k 31. 12. (%)? (MPSV)
2009 1,71 04 1,0 1,0 1,3 24 32 1,9 09 15 17 20 1,8 1,8 27
2010 24| 08 1,7 15 1,9 33 41 28 15 22 25 28 3,1 28 36
2011 25| 09 1,9 17 1,9 33 43 28 1,6 22 26 29 33 27 37
2012 27 1,1 21 1,8 1,9 33 46 29 1,9 22 26 30 35 27 38
2013 33 18] 26 23 24 40 55 35 25 27 3,1 37 41 33 49
2014 34| 20| 27 22 22 41 56 34 25 24 3,1 37 41 3,0 5,1
Cisty disponibilni dichod domacnosti na 1 obyvatele (tis. K¢)
2009 |195,8256,7|212,9190,8|195,0| 1755|1752 ]181,4|191,5(183,1 | 186,3 | 189,2 | 179,1 | 181,1 | 177,8
2010 | 196,6|264,9|216,1 11858 |194,9|173,8 | 174,0|185,1 | 189,7 [ 180,7 | 185,0 | 193,3 | 174,6 | 178,8 | 176,4
2011 |197,1|262,1|214,9|187,6 |196,7 | 176,3 | 1758 | 182,5188,7 [ 183,1 | 188,5|191,1 | 178,1 | 1822 | 178,6
2012 | 198,9260,5|218,5)|188,2|201,4|174,7 | 1736 | 183,7 | 192,6 | 188,6 | 189,2 | 195,6 | 180,7 | 185,1 | 179,5
2013 |195,9|257,7|210,8|183,7|200,5| 1749 | 170,9 | 180,8 | 190,1 [ 184,5 | 190,4 | 196,0 | 175,4 | 181,9 | 175,6
2014 . . . . .
Median mezd (K&)® (MPSV, MF)
2009 |22229 | 28386 |23 158 | 19 984 |22 191 |19 875 | 21 487 | 21 855 |20 670 |20 828 |20 435 | 21 621 |21 296 |20 017 |21 144
2010 |22 608 |28 392 |23 386 |20 479 |22 634 |20 110 |21 860 | 22 289 |21 174 |20 721 | 21 059 |22 139 |21 423 |20 666 |21 883
2011 | 21782 |27 162 |22 447 |20 303 |21 554 |19 183 |20 533 | 21 017 |20 266 | 20 527 | 20 378 |21 127 |20 717 |20 153 |21 383
2012 | 22262 |27 454 |22 904 | 21 104 |22 192 |19 837 |21 176 | 21 436 |21 178 | 20 946 | 20 869 |21 732 |21 011 |20 403 |21 987
2013 |22 493 |27 685 |23 128 | 21 306 |22 476 |20 240 |21 417 | 21 711 |21 372 | 21 160 | 21 243 |21 924 |21 276 |20 775 |22 110
2014 23078 |28 254 |23 979 |21 665 |23 266 |20 505 |21 772 | 22 476 |21 885 | 21 796 | 22 027 |22 546 |21 919 |21 542 | 22 633
Primérna vyse starobniho diichodu (bez soubéhu s vdovs kym a vdoveckym) (CSSZ)
2009 1004510730 |10 101 | 9942 | 10009 [ 9855|9968 | 9984 | 9932 (9835977119941 | 9766 | 9833 |10 084
2010 10123 |10817 |10 184 |10 014 |10 075 | 9925 | 10 047 |10 056 |10 003 [ 9 909 | 9 847 | 10 003 | 9 829 | 9 900 | 10 194
2011 10552 | 11266 | 10 629 | 10 449 |10 507 |10 330 | 10 466 | 10 482 |10 438 | 10 333 | 10 279 | 10 430 | 10 245 | 10 323 | 10 619
2012 10778 | 11520 | 10 868 |10 669 |10 727 |10 536 | 10 687 | 10 701 |10 661 | 10 553 | 10 498 | 10 649 | 10 457 | 10 546 | 10 845
2013 |10970 | 11726 | 11074 |10 861 |10 920 |10 707 | 10 871 | 10 893 | 10 848 | 10 740 | 10 689 | 10 832 | 10 636 | 10 739 |11 035
2014 11075 |11837 |11 194 |10 974 |11 025 [ 10 799 | 10 969 | 10 997 |10 949 | 10 848 | 10 798 |10 937 | 10 736 | 10 843 | 11 135
Podil pfijemcu pFedéasného starobniho diichodu (bez soubéhu) na poétu pfijemct piného starobniho dichodu (% )* (CSSZ)

2009 [ 231 12,8] 201 ] 237 274 250] 26,7] 21,0] 230 274] 302] 21,8] 249] 239] 274
2010 | 23,2 125| 201 | 240 274 | 251 | 26,7 215| 233| 278 304 | 219| 255| 243 | 27,2
2011 26,0 13,8 228| 272 301 | 284 | 295| 24,7| 265 312| 334| 247 291| 276 | 301
2012 | 27,0 143| 236 284 31,0| 292| 302| 256 276 323|| 346| 256| 303| 287 | 312
2013 | 27,8 146| 242 293 31,7| 30,1| 309| 264 | 286| 332 356| 264 | 313| 297 | 321
2014 | 285| 149| 248 301 | 322| 30,7| 315] 272| 296 342| 365| 270 323| 306 | 330

» podil dosazitelnych uchazeéu o zaméstnani ve véku 15-64 let na po&tu obyvatel ve véku 15-64 let

2 podil dlouhodobé nezamé&stnanych (12 mésict a déle) na po&tu obyvatel ve véku 15-64 let, jmenovatel
v letech 20092012 podle stavu k 31.12. z dat CSU, v letech 2013 a 2014 podle dat MPSV

3 od roku 2011 jsou zahrnuti dfive nesledovani zam&stnanci podniki s 1-9 zaméstnanci,
zaméstnanci neziskovych instituci a podnikatelt-fyzickych osob

4 pfed&asnym dichodem se rozumi pfiznani starobniho duchodu podle § 30 a § 31 zakona &. 155/1995 Sb.; stav v prosinci

9 rok 2009 bez pievedenych invalidnich dichodct ve véku 65 a vice let mezi starobni diichodce
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Tab. 1.3 Mezikrajské srovnani vybranych ukazateli — ekonomicky vyvoj

g _ kraje~>\ =
o c . ~ >
slE 3 s8]zl |3|]|d
5 o R 2 2 & S 8 © 38 G o 3 @ 8
c |8 |5 |2 |8 | |2 |22l |2 | |5 |5|¢%
SIS |5 e]a||2]|s|&|5|2|8|"|¢
= 2] ' = <)
T ¥4 =
Hruby domaci produkt na 1 obyvatele (tis. K¢)
2009 |(373,8|805,7|338,7319,5|338,5(274,3|306,6 | 281,0 | 323,4 | 303,4 | 302,2 | 350,5 | 279,2 | 316,0 | 303,4
2010 [375,9(811,8|333,7|317,1|346,5|269,2 2986 | 287,1 | 327,4 | 308,8 | 300,5 | 353,2 | 285,6 | 313,1 | 311,6
2011 |[383,2809,7 | 346,5]318,7 | 350,5 | 273,1 | 304,5 | 292,5 | 328,7 | 322,1 | 316,6 | 358,7 [ 296,9 | 320,9 | 329,0
2012 [385,2|804,0 | 346,9 1328,0 | 345,8 | 271,9 | 302,1 | 301,7 | 332,6 | 309,0 | 323,3 | 369,1 [ 300,6 | 323,9 | 332,7
2013 [388,8816,4 | 345,21330,8 | 359,6 | 277,3 | 298,0 | 303,2 | 338,5 | 312,9 | 327,2|381,0 | 299,4 | 329,4 | 326,0
2014 . . . . . . . . .
Tvorba hrubého fixniho kapitalu na 1 obyvatele (tis. K¢)
2009 (101,4|236,7| 953| 81,2|1001| 659 808 682 69,6 69,9| 7231006 90,1 | 68,3| 79,0
2010 (101,4|222,7| 92,8 89,0| 875| 791| 986| 666| 66,1| 828| 70,5|1005| 827 742| 79,8
2011 (101,8|224,1|102,9| 80,3| 86,3 790| 950 71,7| 61,3| 76,4| 726|100,7| 76,4| 758 84,9
2012 (100,4|216,0|103,4| 822| 814 817| 896 790| 59,4| 775| 765|100,8| 732| 73,7| 825
2013
2014 ) } ) } ) } ) } )
Zemédélska produkce na 1 ha obhospodafované pudy (tis. K¢)
2009 | 277 309 244 247 134 243 187 31,3] 309| 29,3| 334 271| 269| 250
2010 | 29,2 334 266 | 266 162 244 188 32,7| 316| 31,3| 341| 291 | 274 257
2011 339 396 29,3 30,7| 17,8 27,8] 220| 36,2| 388| 365| 419 340| 323| 2922
2012 | 347 416 315 315 178 288 223| 376| 411| 381 | 374 336| 344]| 302
2013" | 36,4 431 314 328 17,8 30,7| 238| 38,7| 429| 400 430 355| 366]| 31,0
2014 } } ) ) ) } ) ) ) } ) ) ) )
Primeérny evidenéni pocet zaméstnancl ve velkych primyslovych podnicich? (tis. fyzickych osob)
2009 (782,8| 76,3| 94,0 457 | 515| 206 560 41,4| 392| 426| 444| 691 | 443| 4701106
2010 (749,7| 739| 90,9| 415]| 505| 20,7 | 525 401 | 371 | 41,8| 441 | 632| 406 44,4|108,6
2011 |7752| 80,1 | 86,4 436| 530| 203| 529 40,2| 40,4| 432| 471]| 700| 412| 4631104
2012 (7760 822| 885| 443| 540 196 522 404 | 39,8| 431 | 46,4| 67,7| 400| 4631115
2013 |(767,8| 779| 895| 455| 553 | 195 495 404 | 43,0 431| 47,0| 653 39,1 46,3|106,3
2014 [(782,7| 789 | 921 | 456| 576| 195| 504 | 41,7| 439| 448| 473| 671 | 409 | 4821047
Stavebni prace podle mista stavby na 1 obyvatele (tis. K¢)
2009 | 29,3| 535| 27,0 31,0| 251 | 37,7| 31,3| 205| 229 21,6 220| 288 21,1| 209| 257
2010 | 257 462| 196| 273| 231 | 362 274 | 196| 176 179] 17,2| 265| 199 20,7| 24,9
2011 243 439 181 | 354 221 | 244 272| 188| 151 162 196| 221 | 168 169| 25,0
2012 | 22,7| 406| 18,0] 331 | 194 187 192 173| 186]| 159| 192| 229 200| 160| 21,3
2013 | 209 38,0| 155] 304| 175| 167 203| 153 | 140]| 145] 17,4| 220 187 158| 19,0
2014 | 226 414 165] 328| 223| 232 175 142| 171]| 209| 233| 23,7| 163| 16,8 193
Dokoncené byty na 1 000 obyvatel
2009 37| 60| 60| 34 36 17 1,3 34 27| 31 27 43| 32| 32| 24
2010 35| 49| 59| 34 33 28 1,3 29 33| 32| 34| 39| 26| 24| 23
2011 27| 28| 50| 32 25 21 15 22 24| 25| 26| 31 2,0 18] 20
2012 28| 32| 46| 31 25 1,8 15 29 25| 25| 25| 32| 23 19| 22
2013 24| 31 41 21 25 1,4 11 1,8 191 20| 23| 30 1,9 14] 20
2014 23| 39| 32| 20 24 1.1 09 1,6 1,9 19| 20| 28| 22 1,4 1,6
Hosté v hromadnych ubytovacich zafizenich? (tis.)
2009 (119864347 | 645 917 | 479| 666 336| 653| 810| 321 | 359|1041| 377 | 448| 586
2010 (122124743 | 631 893 | 484 670 290| 633| 804| 317| 336|1042| 378| 463| 527
2011 [12899|5051| 695| 916| 49| 710| 337| 633| 826| 324| 358|1115| 397 | 469| 572
2012 (15099 [5726| 8531107 | 595| 809 417| 754| 969| 366| 4391318 475| 572 699
2013 (15408 |5900| 820)|1139| 559 787 427| 753| 965| 369| 448|1427| 512| 603| 698
2014 (15587 |6096| 800|1176| 569 | 777 | 432| 700| 937| 360| 448|1500| 488| 603| 703

" semidefinitivni Gdaje

2 podniky se 100 a vice zaméstnanci se sidlem na tzemi kraje
%) na zakladé vysledku projektu MVR "Zkvalitn&ni informaci o vybranych sektorech cestovniho ruchu" doslo k revizi dat
o kapacitach a navstévnosti za roky 2012 az 2014; z toho davodu nejsou Udaje pfed rokem 2012 srovnatelné
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Tab. 1.4 Mezikrajské srovnani vybranych ukazatelii — vyvoj Zivotniho prostredi

kraje
% © z =z
c = >
sl s (852|882 |5 (2|5 |2|2]¢
7)) O o o N o n [0 ‘O e > e = »
SIElg |5 |*|eg|>|5|2|&|g|L2|c|"|¢
£ | ° g < |5 S
Mérné emise oxidu sifi¢itého REZZO 14 (t/km?)
2009 2,1 3,0 1,8 0,9 1,3 27| 116 0,7 11 25 0,3 0,5 0,8 1,2 3,9
2010 2,0 2,7 2,0 0,9 0,9 28| 10,8 0,6 1,2 27 0,3 04 0,7 1,1 4,0
2011 2,0 1,0 2,0 0,8 0,9 26| 115 0,4 11 27 0,3 04 0,7 1,1 4,0
2012 2,0 0,8 1,9 0,8 0,9 28| 10,6 0,5 11 2,6 04 0,3 0,7 1,2 3,8
2013 1,7 0,8 1,9 0,8 0,9 29 78 0,5 1,0 2,6 0,3 0,2 0,7 1,2 3,6
2014 . . . . . .
Mérné emise oxidii dusiku REZZO 1-4 (t/km?)
2009 29| 19,2 3,0 1,2 1,3 31| 115 1,2 1,6 3,3 1,5 22 1,8 1,8 4,8
2010 28| 17,2 29 1,1 1,3 30| 10,6 1,1 1,4 34 1,4 2,0 1,7 1,7 5,1
2011 26| 15,1 27 1,1 1,2 2,6 98 1,1 1,4 32 1,4 1,9 1,7 1,6 4.7
2012 25| 13,8 2,6 1,0 1,2 25 8,5 1,0 1,3 3,1 1,3 1,8 1,6 1,6 44
2013 23| 134 24 1,0 1,2 22 72 1,0 1,4 3,0 1,3 1,7 1,6 1,5 4,5
2014 . . . . . . . .
Produkce komunalniho odpadu na 1 obyvatele (kg)
2009 315| 302 364| 283| 311| 311| 335( 284| 280 | 283| 340| 297 | 333| 318 325
2010 317 297 416 342 239| 301| 307 282 267 .| 302] 296| 307| 298| 335
2011 320 307 517| 310| 240| 311| 320 287| 277 | 273| 311 279| 300| 291 | 293
2012 308| 304 375| 311| 243| 285| 318 276| 274| 294| 326| 277| 318 300 318
2013 307| 303| 372 315| 231 | 289| 327 265| 275| 299| 318| 288| 308 297 317
2014 . . . . . . . . .
Podil oddélené sbiranych slozek komunalniho odpadu (%)
2009 139 158 11,4]| 16,3| 169 11,8| 103 | 134 | 192 | 144| 163 | 11,3]| 125| 166 14,2
2010 159 16,0 116]| 175 186 142 135 13,3| 184 .| 16,7] 125] 143| 165]| 158
2011 144 15,6 95| 185| 205| 11,5 131 | 16,8 192| 156 166 | 129| 140| 183 | 14,6
2012 139 16,3| 10,7| 14,4| 183 | 128 11,5 135| 171 | 135| 162] 123]| 135 172| 134
2013 139 16,8 109| 140]| 178 131 | 10,7 146 171 | 141| 169| 10,9| 12,0 174 149
2014 . . . . . . . . . . .
Podil recyklovaného odpadu (vc. regenerace) z celkového nakladani s odpady (%)
2009 19,01 15,0 98| 29,1 19,1 441 10,0 37| 121| 175 76| 228| 166 | 16,0 40,1
2010 176 10,0 130] 21,9] 171 9,1 9,7 43| 12,0 7.9 62| 253 194 12,2]| 32,7
2011 18,6 10,1 95| 295| 288 43| 12,7 69| 112] 124 90| 264| 21,4] 12,0| 36,1
2012 | 20,4| 12,2| 130 26,0 26,4| 385| 139 78| 103| 135 11,5 257 17,8 143 | 39,2
2013 | 211) 10,6 126 27,2 148] 10,3| 19,4 92| 16| 129]| 137 235 344 141 | 432
2014 . . . . . . . . . . . .
Specifické denni mnozstvi vody fakturované domacnostem na 1 obyvatele (l)
2009 | 9255|1141 | 885 86,8 | 93,1 | 90,7| 850 | 89,9| 87,7 | 843 | 824 941 87,2| 79,6| 983
2010 | 89,5]|104,4| 90,0 86,4| 906 | 885| 832| 87,0| 867 81,8| 80,1 | 90,1 | 843| 79,0| 94,3
2011 88,6 1052 89,3| 85,7| 834| 843| 81,7| 865| 827 | 89| 798| 913| 83,7| 785| 944
2012 | 879|106,3| 886 | 866| 816 | 829| 793 | 84,0]| 81,8 795 79,7| 926 835]| 76,8| 91,5
2013 | 872|111,4| 855 86,2| 805| 81,8| 79,0| 82,0| 781 | 771 | 79,0 91,2 81,7| 762| 90,7
2014 | 87,3|106,0| 829 84,7| 87,3| 83,0| 903 | 869 | 776 757| 77,7| 915| 825]| 757| 88,9
Pofizené investice na ochranu zivotniho prostredi podle mista investice na 1 obyvatele (K¢)
2009 |2239|1371 (1999 (2994 (5453 |1132|1814|3826|1891 (2101 (1152|2860 |1002|2348|2160
2010 | 2153|2177 (2246 (2403 (1994 | 1391|2555 2089|1386 (2235|1511 |2709 |1371 2357|2288
2011 |2364 1598 (1965 (2330 (267822553009 |3445|1959 (2283 (2518|1607 |1423|2207 | 4056
2012 |2438 1468 (2786 (1920 (2245|1662 2664 2973|2681 [2947 (2649 | 2594 | 2428 | 2007 | 2911
2013 |2576|1549 (2687 (2303 (2322|1558 4198|2173 |2536 (3363 (2687 |2174|1902 2080|3676
2014
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Tab. 2.1 Vybrané ukazatele za Zlinsky kraj — demograficky vyvoj

Meriel | onog | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014
jednotka
Obyvatelstvo k 31. 12." osoby | 591042 | 590 361 | 590087 | 589 030 | 587 693 | 586 299
v tom: muzi 288372 | 287984 | 289018 | 288687 | 288183 | 287 399
zeny 302670 | 302377 | 301069 | 300343 | 299510 | 298 900
z toho podil cizincu (bez azylantt) % 1,4 1,4 1,4 1,4 1,4 1,4
Sniatky pocet 2568 2 564 2404 2420 2383 2482
Rozvody pocet 1 461 1472 1415 1327 1381 1277
Rozvody na 100 snatku pocet 56,9 57,4 58,9 548 58,0 51,5
Zivé narozeni osoby 6 076 6 106 5570 5493 5585 5599
z toho mimo manzelstvi % 30,5 31,9 32,8 35,6 37,4 39,1
Unhrnna plodnost? 1,385 1,414 1,335 1,345 1,401 1,431
Potraty pocet 1927 1903 1833 1798 1803 1919
z toho uméla preruseni téhotenstvi 1067 1012 1005 958 948 957
Potraty na 100 narozenych pocet 31,6 31,1 32,8 32,6 32,2 34,1
Zemreli celkem osoby 6109 6 061 6171 6093 6354 6120
z toho podle pFicin smrti:
nemoci ob&hové soustavy 3294 3276 3196 3237 3266 2993
novotvary 1458 1414 1503 1378 1403 1523
Pfirozeny pfirtstek osoby -33 45 -601 -600 -769 -521
Pristéhovali celkem osoby 3222 3102 2 869 2788 3100 3241
z toho z ciziny 617 512 425 427 507 617
Vystéhovali celkem osoby 3559 3828 3325 3525 3725 3758
z toho do ciziny 514 592 236 375 491 418
Priristek stéhovanim celkem osoby -337 -726 -456 -737 -625 -517
z toho s cizinou 103 -80 189 52 16 199
Celkovy prirustek osoby -370 -681 -1 057 -1337 -1394 -1 038
Na 1 000 obyvatel stfedniho stavu:
Zivé narozeni %o 10,3 10,3 94 9.3 95 9,6
zemreli %o 10,3 10,3 10,5 10,4 10,8 10,4
pfirozeny pfirtstek %o -0,1 0,1 -1,0 -1,0 -1,3 -0,9
pristéhovali Yoo 54 53 49 47 53 55
vystéhovali Yoo 6,0 6,5 56 6,0 6,4 6,4
pfirtstek stéhovanim %o -0,6 -1,2 -0,8 -1,3 -1.1 -0,9
celkovy pfirtstek %o -0,6 -1,2 -1,8 -2,3 -2,4 -1,8
Mrtvorozenost %o 25 2,0 2,0 34 3,6 4.4
Kojenecka umrtnost %o 3,6 3,3 3,2 25 3,9 3,8
Novorozenecka umrtnost %o 1,8 2.3 1,6 1,3 3,0 3,0
Obyvatelstvo k 31. 12. ve véku":
014 let osoby 82375 82 751 83903| 84163 84554 | 84963
% 13,9 14,0 14,2 14,3 14,4 14,5
15-64 let osoby | 415061 | 411904 | 406 257 | 401633 | 397 208 | 393 025
% 70,2 69,8 68,8 68,2 67,6 67,0
65 a vice let osoby 93 606 95706 | 98870 101897 | 104537 | 107 273
% 15,8 16,2 16,8 17,3 17,8 18,3
Pramérny vék k 31.12.9 roky 40,9 412 41,4 417 420 422
v tom: muzi 39,2 394 39,7 40,0 40,3 40,5
zeny 426 428 43,1 43,4 43,6 43,9
Index stafi (65 a vice let / 0-14 let)? % 113,6 115,7 117,8 1211 123,6 126,3
Index ekonomického zatizeni
(0-14 let + 65 a vice let / 15-64 let)" % 424 43,3 45,0 46,3 47,6 489
Nadé&je doziti pfi narozeni (dvouleté pruméry)”
muzi roky 73,38 73,49 73,72 74,38 74,79 75,11
zeny roky 80,48 80,87 81,30 81,35 81,56 81,50
Nadéje doziti ve v&ku 65 let (dvouleté praméry)’
muzi roky 14,99 15,03 15,15 15,43 15,55 15,73
zeny roky 18,61 18,81 19,22 19,30 19,48 19,58

v roce 2011 promitnuty vysledky Séitani lidu, domu a bytu, kieré se uskuteénilo k 26. 3. 2011
2 poget zivé narozenych déti, které by se narodily jedné zené za piedpokladu, Ze by miry plodnosti podle véku
zaznamenané ve sledovanémroce zustaly béhem jejiho reprodukéniho véku (15-49 let) neménné
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Tab. 2.2 Vybrané ukazatele za Zlinsky kraj — socialni vyvoj

MBTe | o0e | 2010 | 2011 2012 | 2013 | 2014
jednotka
VYBEROVE SETRENi PRACOVNICH SIL
(VSPS)"»
Obyvatelstvo ve véku 15 a vice let tis. osob 509 508 506 504 502 501
z toho podle dosazeného vzdélani:
zékladnia bez vzdélani % 19,3 18,4 17,7 16,5 16,1 15,0
stfedni bez maturity % 36,5 37,4 38,8 38,2 38,3 38,4
stfedni s maturitou % 329 32,3 314 32,3 32,1 31,8
vysokoskolské? % 11,4 11,8 12,1 13,0 13,6 14,3
Pracovni sila tis. osob 290,9 288,5 290,2 290,1 296,3 291,9
v tom: zaméstnaniv NH 269,8 264,0 268,1 268,8 276,1 2741
z toho zeny 1178 1134 115,1 1153 119,5 119,5
nezaméstnani 21,2 245 2272 21,3 20,2 17,8
z toho zeny 99 129 11,5 11,6 10,3 9,6
Ekonomicky neaktivni obyvatelstvo tis. osob 2181 219,3 215,6 2140 206,1 208,8
z toho: studuijici (v€. uc¢nu) 549 516 49,0 48,0
duchodci (starobni a invalidni) 1314 135,6 134,6 136,6
Zaméstnaniv NH podle sektoru:
zemédélstvi % 26 3,1 3,1 28 26 23
prumysl a stavebnictvi % 451 447 484 46,4 470 48 4
sluzby % 52,2 52,2 48,6 50,8 50,4 493
Zaméstnaniv NH podle postaveni
v zaméstnani:
zaméstnanci® % 83,5 83,0 82,6 84,3 829 824
zaméstnavatelé % 3,9 3,2 3,2 3,2 33 3,9
pracujici na vlastni ucet % 12,1 13,4 14,0 12,0 13,0 13,2
Mira ekonomické aktivity % 57,2 56,8 57,4 57,5 59,0 58,3
v tom: muzi 66,3 66,1 66,7 66,9 68,4 67,1
Zeny 48,6 48,1 48,6 48,8 50,1 50,0
Mira zaméstnanosti % 53,0 52,0 53,0 53,3 550 547
v tom: muzi 61,7 61,4 62,4 62,9 64,4 63,8
Zeny 44,8 43,2 44,2 443 46,1 46,3
Obecna mira nezaméstnanosti % 73 85 76 74 6,8 6,1
v tom: muzi 6,9 72 6,5 6,0 59 5,0
Zeny 7.8 10,2 9,1 9,1 79 75
NEZAMESTNANOST k 31. 12. (MPSV)
Uchazeci o zaméstnani evidovani Ufady prace osoby 33 836 33 386 29 418 32100 33978 29 439
z toho: Zeny 15792 15 668 14 297 15 404 15 900 14 266
absolventi $kol a mladistvi 2337 2193 2280 2309 2608 1741
osoby se zdravotnim postizenim 4 863 5166 4579 4270 4133 3861
s narokem na podporu v nezaméstnanosti 12163 10 443 7774 6 697 6 657 7 037
dosazitelni 33136 32596 28 445 31567 33149 28 935
v tom podle véku:
15-24 let 5877 5429 5177 5750 5710 4203
25-34 let 8 060 7657 6 542 6 958 7 309 6 027
35-44 let 7 090 7198 6419 7 081 7794 6 963
45-54 let 7 991 7781 6 955 7188 7 495 6 681
55 a vice let 4818 5321 4325 5123 5670 5565
prumérny veék roky 39,4 39,9 395 38,9 39,6 M1
v tom podle dosazeného vzdélani:
zékladnia bez vzdélani osoby 5971 5 866 5256 5 566 5988 5258
stiedni bez maturity osoby 16 926 16 443 14 060 15791 16 482 13 993
stfedni s maturitou osoby 8 967 8873 7 959 8 342 8 804 7 839
vys$Siodborné vé. nastavbového osoby 242 220 213 247 290 260
vysokoskolské osoby 1730 1984 1930 2154 2414 2089

" do roku 2010 Gdaje vazené na data demografické statistiky pfed promitnutim Séitani lidu, doma a byt 2011

4 zahrnuje vyssi odborné vzdélani
%) zaméstnanci véetné ¢lenu produkénich
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Tab. 2.2 Vybrané ukazatele za Zlinsky kraj — socialni vyvoj

pokracovani
Mefici
. 2009 2010 2011 2012 2013 2014
jednotka
z toho podle klasifikace zaméstnani:
nemanualni pracovnici osoby
vysoce kvalifikovani (tfidy 1-3) 5000 5062 4099 3102 4 462 3878
s niz§ikvalifikaci (tfidy 4 a 5) 7701 7747 8519 8276 10724 9394
manualni pracovnici osoby
kvalifikovani (tfidy 6-8) 9519 8 965 7 449 7747 10705 8388
nekvalifikovani (tfida 9) 7591 7 394 6 502 5846 7 366 6947
z toho podle délky evidence:
do 3 mésicu osoby 9843 10737 8 684 9526 9110 8259
3-6 mésicl osoby 7 680 5537 5250 6 023 5798 4675
6-12 mésicu osoby 8 661 5528 4 461 5585 6073 4659
od 1 roku do 2 let osoby 3915 6 585 4609 4571 5896 4 453
vice nez 2 roky osoby 3737 4999 6414 6 395 7101 7 393
Prumérna mésiéni podpora v nezaméstnanosti Ké 5482 5402 5236 5593 5947 5623
Podil nezaméstnanych osob* % 7,98 7,91 7,00 7,82 8,34 7,36
v tom: muzi 8,49 8,34 712 8,01 8,78 7,48
Zeny 7,46 7,47 6,87 7,62 7,88 7,24
k31.12. (%) % 1,8 2,8 2,7 2,7 3,3 3,0
Volna pracovni mista pocet 1252 1245 1590 1269 2217 2749
Uchazeéina 1 volné pracovni misto pocet 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ZAMESTNANOST CIZINCU
Zaméstnani cizinci k 31. 12. osoby 6 863 7 156 7 431
z toho ze zemi mimo EU 1983 1956 1803
v tom podle postaveni na trhu prace:
evidovani na Uradech prace osoby 5114 5232 5450
z toho zeny 1567 1640 1735 . . .
s platnym zivnostenskym opravnénim osoby 1749 1924 1981 1892 1839 1836
z toho Zeny 330 368 413 405 413 440
CISTY DISPONIBILNi DUCHOD DOMACNOSTI
celkem mil. K& | 107102 105557 | 107399 108915| 106 700
na 1 obyvatele Ke 181129 | 178771 | 182157 | 185135/ 181898
pramér CR = 100 % 92,5 90,9 92,4 93,1 92,9
VYBEROVE SETRENi MEZD?
Primérna hruba mésiéni mzda Ke 22572 23219 22655 22 881 23 059 23873
v tom: muzi 25328 26 068 25144 25550 25901 27 004
Zeny 18 897 19393 19 391 19415 19 452 19 966
Median mezd Ke 20017 20 666 20 336 20503 20775 21542
v tom: muzi 21 840 22472 22272 22 494 22915 23873
Zeny 17 124 17 788 17 362 17 816 17 840 18198
STATNi SOCIALNi PODPORA
Pocet vyplacenych davek celkem v tis. 895,2 773,5 658,1 614,9 613 599
z toho pfidavek na dité 4993 380,3 347,8 3255 321 306
Vydaje na davky celkem mil. K& 2292 2183 2115 1789 1832 1780
z toho pfidavek na dité 396 292 234 198 195 186
Vydaje na davky statni socialni podpory K& 3692 3581 3128 3041 3124 3039
DUCHODOVE POJISTENI (stav v prosinci)
Priemci duchodu pocet 164889 | 166311 | 169241 | 168444 | 167465| 167273
z toho Zeny 100629 | 101231 102596 101937 101166 100885

4 podil poétu dosazitelnych uchaze&u o zam&stnani ve véku 15-64 let na po&tu obyvatel ve véku 15-64 let

%) podil diouhodobé& nezaméstnanych (12 mé&sicu a déle) na poétu obyvatel ve véku 15-64 let

6 Zdroj: MPSV CR (Informa&ni systém o primérném vydélku) a MF CR (Informa&ni systém o platu a sluzebnim pfijmu);
od roku 2011 jsou zahrnuti dfive nesledovani zaméstnanci podnikti s 1-9 zaméstnanci,
zaméstnanci neziskovych institucia podnikatelu-fyzickych osob
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Tab. 2.2 Vybrané ukazatele za Zlinsky kraj — socialni vyvoj

dokonéeni
Merici
jednotka 2009 2010 2011 2012 2013 2014
Prijemci starobniho dichodu’) pocet 87 384 93 654 98 052 98 002 97 786 98 429
z toho Zeny 48 339 51125 53 447 53182 52 850 53 068
Prijemci pfed&asného starobniho duchodu®) pocet 20926 22775 27 034 28 152 29 038 30 076
z toho Zeny 11 687 12586 14764 15296 15726 16 258
dichodu na poctu pfiemcu starobniho % 23,9 24,3 27,6 28,7 29,7 30,6
v tom: muzi 23,7 24,0 27,5 28,7 29,6 30,5
zeny 24,2 24,6 27,6 28,8 29,8 30,6
Primérna mésicnivyse duchodu Ké 9614 9690 10 090 10283 10 448 10539
v tom: muzi 10 203 10292 10716 10921 11102 11 207
zeny 9238 9303 9684 9867 10020 10100
Pramérna mésiénivyse starobniho diichodu’) Ké 9833 9900 10323 10546 10739 10 843
v tom: muzi 10902 10 961 11 427 11 671 11 878 11 990
zeny 8969 9016 9402 9599 9771 9863
na mzdovém medianu % 491 47,9 51,2 51,7 51,7 50,3
NEMOCENSKE POJISTENI
Vydaje na davky nemocenského pojisténi celkem | tis. K& |1 567 573 |1 283583 |1 256 416 | 999 476 |1 039 295 |1 134 186
z toho davky:
nemocenské 1230782 967878| 908857 | 680766| 709106| 808619
penézita pomoc v materstvi 292940 | 293330 311135| 283116 286151 | 280100
oSetfovné 43 629 22 298 36 315 35423 43 892 45 245
ZDRAVOTNICTVI
Lékari celkem (v€. smluvnich) pocet 2165 2197 2277 2282 2284
z toho lékafi v nestatnich zafizenich 2113 2146 2226 2226 2231
Lékari na 1 000 obyvatel pocet 3,7 3,7 3,9 3,9 3,9
Nemocnice 10 10 10 10 10
lUzka pocet 3078 3051 3051 2849 2598
hospitalizovani pacienti tis. osob 116,5 114,7 112,5 115,0 113,9
prumérna oSetfovacidoba dny 6,8 6,8 6,7 6,5 6,3
vyuziti luzek dny 256,8 2548 2497 2520 271,8
SKOLSTVi
Déti, Zaci a studenti k 30. 9. pocet
matefskych skol 18 326 18 936 19592 19989 20384 20330
zakladnich skol 46 457 45816 45791 46 183 46 938 48123
stfednich Skol v€. konzervatofi (denni studium) 31647 30039 28 101 25993 24 403 23 695
vys§sich odbornych skol (denni studium) 1017 1029 957 936 924 843
Studenti vysokych &kol (obané CR) k 31. 12, pocet
s trvalym bydlistém v kraji 23276 23301 22832 22 165 21 199 19854
s mistem vyuky v kraji 11 976 11 498 10758 10439 9782 9134
z toho v prezenénim studiu % 64,4 63,0 62,0 62,0 62,3 61,0
Absolventi VS (ob&ané CR) s mistem vyuky v kraji| poéet 2912 3202 3502 2912 2880 2613
KRIMINALITA, NEHODY
Zjisténé trestné ciny pocet 10 044 9430 9227 8 887 9197 8 807
na 1 000 obyvatel 17,0 16,0 15,6 15,1 15,7 15,0
Objasnéné trestné ciny pocet 5256 4885 5211 4841 4997 5067
Usmrcené osoby pfi dopravnich nehodach pocet 43 40 38 31 35 33

bez soubéhu s vdovskym nebo vdoveckym; od roku 2010 se invalidni dlichod vyplaceny ke dni dovrseni véku 65 let méni

na starobni dichod

8) pfedéasnym duchodem se rozumi pfiznani kraceného starobniho dichodu (sélo) podle § 30 a § 31 zakona &. 155/1995 Sb.
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Tab. 2.3 Vybrané ukazatele za Zlinskyky kraj — ekonomicky vyvoj

Mefici

. 2009 2010 2011 2012 2013 2014
jednotka
MAKROEKONOMIKA
Hruby doméci produkt (HDP) mil. KE | 186856 | 184895| 189224 190571 193 226
Vyvoj HDP ve stalych cenach
(pfedchozirok = 100) % 96,7 102,0 102,3 97,9 99,8
Hruby domaci produkt na 1 obyvatele Ke 316007 | 313138 | 320938 | 323936 329403
pramér CR = 100 % 845 83,3 83,8 84,1 84,7
Hruby domaci produkt na 1 zaméstnaného Ke 701185 | 706553 | 718352 | 726184| 710113
pramér CR = 100 % 914 90,4 90,1 90,9 88,3
Hruba pfidana hodnota (HPH) mil. KE | 169291 | 167555| 171076 171571 173 293
v tom sektory:
primarni % 1,9 1,7 2,4 23 25
sekundarni % 51,3 51,2 50,4 50,5 50,4
terciarni % 46,8 471 47,2 47,2 471
Tvorba hrubého fixniho kapitalu mil. K& 40 403 43795 44 678 43 381
Tvorba hrubého fixniho kapitalu na 1 obyvatele Ké 68 329 74171 75777 73740
pramér CR = 100 % 67,4 732 74,4 735
Zaméstnaniv hlavnim pracovnim poméru
(vEetné sebezaméstnanych) podle mista
pracovisté" osoby 266486 | 261686 | 263414 | 262428 | 272106
z toho zaméstnanci 229058 | 222146 | 226994 | 231246 233296
NAKLADY PRACE
Mésini naklady prace na 1 zaméstnance Ké 27 209 28 095 29 165 30 050 30019
z toho: pfimé naklady 19753 20 361 21126 21865 21723
socialni poZitky 277 270 265 258 264
socialni naklady a vydaje
7020 7 304 7 594 7744 7 858
personalninaklady a vydaje 213 209 225 213 219
VEDA A VYZKUM
Vydaje na vyzkuma vyvoj celkem mil. K& 1583 1809 2109 2313 2003
z toho: mzdové 797 803 867 990 959
financované z verejnych zdroju 500 436 480 489 469
Zaméstnanci ve vyzkumu a vyvoji celkem prep. os. 1807 1785 1874 1968 1998
z toho vyzkumni pracovnici 816 832 853 969 1100
INFORMACNi A KOMUNIKACNi TECHNOLOGIE
Domacnosti majici:?)
osobni poéitac % 56,0 59,2 62,9 63,6 69,7
internet % 49,2 54,2 59,9 61,6 67,7
REGISTR EKONOMICKYCH SUBJEKTU?
Registrované subjekty k31. 12. pocet 131870 | 134374 | 136725 138269 138197 | 138832
z toho fyzické osoby 107716 | 109338 | 111124 112174 112091 | 112247
z toho Zivnostnici 100588 | 102140 | 103163 | 103062 97 535 99 444
z toho subjekty se zjiSténou aktivitou k 31. 12. pocet 70543 72 808 75598 77018 74501 73 096
z toho fyzické osoby 56 698 57 637 59 479 59 558 57 089 56 742
z toho Zivnostnici 51 865 52079 53123 52 597 47 883 48 970
Vzniklé subjekty pocet 5105 5711 5268 4768 4233 3842
z toho fyzické osoby 3854 4307 4109 3645 3223 2922
z toho Zivnostnici 3661 3758 3694 3529 2873 2759
ZEMEDELSTVIi
Zemédélska produkce celkent) mil. K& 4127 4239 4979 5284 5647
z toho: rostlinna produkce 1913 2262 2774 2839 3013
Zivoc¢i§na produkce 2005 1827 2013 2231 2417 .
Obhospodarovana zemédélska puda ha 152020 | 155396 | 154051 | 153447 154379 | 154289
z toho orna 96 333 98619 97 453 97723 96 581 97 067
SklizeR: obilovin t 325684 | 288556 | 347431| 275983 | 309926 | 357412
brambor t 8493 7387 8310 6976 5830 6213

") odhad celkového poétu zaméstnanych podle metodiky ESA95 (Evropsky systém uétu 1995)
2 tiileté klouzavé pruméry (napf. Udaj roku 2012 je vypoéten z dat roku 2011, 2012 a 2013)
3) vlivem zpresnéni dat podle Registru osob (ROS) nejsou Udaje od roku 2013 plné srovnatelné s pfedchozimi roky

4)v roce 2013 semidefinitivni vysledky
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Tab. 2.3 Vybrané ukazatele za Zlinskyky kraj — ekonomicky vyvoj

dokonéeni
Merici
. 2009 2010 2011 2012 2013 2014
jednotka
Stavy hospodarskych zvifat k 1. 4.
skot pocet 57 351 58 962 59153 59135 58 303 60 328
prasata pocet 54527 75345 67 431 59483 | 115699 | 112339
dribez pocet 822320 627638 | 351172 514078 | 763190 | 776343
Vyroba masa v jate€né hmotnosti celkem t 13 009 12198 12171 10297 10 550 10130
z toho: hovézi (véetné teleciho) 4920 4356 4570 3970 3951 3901
veprové 8071 7822 7579 6296 6575 6 203
Vyroba mléka tis. | 135732 136351 | 143831 | 144528 | 144616 | 152188
Snaska vajec (konzumnich) tis. ks 49679 50 767 47 206 39012 37 435 39026
LESNICTVIi
Zalesriovani ha 1024 1076 1325 1165 1164 937
Tézba dreva mb. k.| 943160 |1253111 |1 160939 |1 162440 |1 105956 |1 095 174
z toho nahodila Zivelni 138867 | 337830 | 105842 | 132598 | 142415| 312056
PRUMYSL
(za subjekty se 100 a vice zaméstnancise sidlem
v kraji)
Primérny pocet subjektu pocet 198 170 172 170 165 162
Trzby z prodeje viastnich vyrobkul a sluzeb
pramyslové povahy celkem mil. KE | 126402 | 132821 | 143141 | 151068 | 152608 | 162747
na 1 zaméstnance tis. K& 2690 2992 3095 3262 3294 3376
Primérny evidenéni poéet zaméstnancu fyz. os. 46 988 44 396 46 253 46 307 46 332 48 210
Primérna hruba mési¢ni mzda zaméstnance Ke 21529 22640 23795 24 996 24 966 25750
STAVEBNICTVIi
(za subjekty s 50 a vice zaméstnanci
se sidlem v kraji)
Primérny pocet subjektu pocet 51 50 46 47 43 43
Zakladni stavebni vyroba celkem mil. K& 8170 7704 7177 7 091 5768 6413
na 1 zaméstnance tis. K& 1475 1411 1390 1341 1214 1357
Primérny evidenéni poéet zaméstnancu fyz. os. 5539 5459 5163 5287 4750 4727
Primérna hruba mési¢ni mzda zaméstnance Ke 25188 24627 24 521 24 449 24198 25693
Stavebni prace dle dodavatelskych smluv
v tuzemsku podle mista stavby celkenr’ mil. K& 12333 12210 9991 9399 9285 9832
z toho pro vefejné zadavatele 6372 4888 3510 3875 3636 3892
STAVEBNi POVOLENI
Orientacni hodnota staveb celkem mil. K& 15549 18140 13788 14678 9900 9814
z toho: budov (bytovych a nebytovych) 8737 9315 8921 10292 7 045 6 870
na ochranu zivotniho prostfedi 3364 5410 1794 2274 617 652
Primérna hodnota na 1 stavebni povoleni tis. K& 2793 3584 2763 3287 2 461 2616
BYTOVA VYSTAVBA
Zahajené byty pocet 1300 1228 1128 1145 854 941
z toho v novych rodinnych domech 881 752 849 726 671 640
Dokoncené byty pocet 1894 1403 1090 1137 792 806
z toho v novych rodinnych domech 920 997 838 831 606 629
Primérna hodnota 1 m? obytné plochy
v novém rodinném domé Ke 31514 31952 32922 32947 32261 31984
vV novém bytovém domé Ke 34 449 36 953 41083 45392 26 449 32208
CESTOVNi RUCH®
Hromadna ubytovaci zafizenik 31. 12. pocet 338 348 351 469 463 445
Luzka v hromadnych ubytovacich zafizenich pocet 20126 20 884 21826 26 929 26 037 25767
Hosté celkem osoby | 448222 | 462676 | 469335 571719 603301 | 603414
z toho ze zahranici 59 236 57 939 64723 96688 | 108 707 98 520
Primérna doba pobytu dny 45 4.4 43 4.0 3,9 41
z toho hostl ze zahranici 3,8 3,8 3,6 3,7 3,6 3,6

% za subjekty s 20 a vice zam@stnanci

% na zékladé vysledku projektu MMR "Zkvalitnéni informaci o vybranych sektorech cestovniho ruchu" doslo k revizi dat

o kapacitach a navstévnosti za roky 2012 a 2013; z toho duvodu nejsou Udaje pfed rokem 2012 srovnatelné
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Tab. 2.4 Vybrané ukazatele za Zlinsky kraj — vyvoj zivotniho prostredi

Meriel | onos | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 2014
jednotka
PUDA (CUZK)
Zemédélska puda k 31. 12. ha 194564 | 194130 | 193937 | 193632 | 193067 192 967
z toho: orna plda 124396 | 123606 | 123230 122619 | 121814 121 581
zahrady a ovocné sady 12 853 12938 12 987 12985 13 031 13 039
trvalé travni porosty 56 329 56 600 56 733 57 043 57 226 57 350
Nezemédélska pluda k 31. 12. ha 201791 | 202185 | 202383 | 202679 | 203233 203 335
z toho: lesni pozemky 157 454 | 157486 | 157560 | 157 628 | 157 690 157 701
zastavéné plochy a nadvofri 7211 7213 7 208 7189 7178 7179
VODOVODY A KANALIZACE
Specifické mnozstvi vody fakturované
domacnostem na 1 obyvatele litr/den 79,6 79,0 78,5 76,8 76,2 75,7
Podil obyvatel bydlicich v domech napojenych
na vefejnou kanalizaci % 85,4 85,6 90,0 90,4 92,1 93,6
z toho na kanalizaci s koncovou COV 741 75,7 79,8 80,8 82,5 83,7
Podil ¢isténych odpadnich vod (bez srazkovych) % 93,3 93,4 944 95,0 95,8 94,0
ovzpusi
Mérné emise tuhych zneéistujicich latek
(REZZO 1-4) t/km? 0,38 0,38 0,37 0,36 0,38
v tom: stacionarni zdroje (REZZO 1-3) 0,29 0,29 0,29 0,29 0,31
mobilni zdroje (REZZO 4) 0,10 0,09 0,08 0,08 0,08
Mérné emise oxidu sificitého (REZZO 1-4) t/km? 1,25 1,09 1,11 1,24 1,20
z toho stacionarni zdroje (REZZ0O 1-3) 1,25 1,09 1,11 1,24 1,20
Meérné emise oxidu dusiku (REZZO 1-4) t/km? 1,76 1,69 1,62 1,56 1,48
v tom: stacionarni zdroje (REZZO 1-3) 0,70 0,76 0,70 0,69 0,64
mobilni zdroje (REZZO 4) 1,06 0,93 0,92 0,87 0,84
M&rné emise oxidu uhelnatého (REZZO 1-4)" t/km? 511 522 519 517 5,19
v tom: stacionarni zdroje (REZZO 1-3) 3,43 3,85 3,88 4,06 416
mobilni zdroje (REZZO 4) 1,68 1,38 1,31 1,12 1,03
ODPADY
Produkce podnikového odpadu na 1 obyvatele kg 1005 1674 1578 959 1472
Produkce komunalniho odpadu na 1 obyvatele kg 318 298 291 300 297
Podil oddélené sbiranych slozek komunalniho
odpadu % 16,6 16,5 18,3 17,2 17,4
Oddélené sbirané slozky komunainiho odpadu
na 1 obyvatele kg 52,8 492 53,3 51,6 51,7
Nakladani s odpady celkem tis. t 805 720 1183 805 1142
z toho nebezpecné odpady % 5,6 10,1 11,9 171 11,2
Podil vyuzitych odpadu % 31,7 21,1 20,2 28,9 251
z toho recyklovanych (vé. regenerace) 16,0 12,2 12,0 14,3 141
Podil odstranénych odpadu % 23,7 31,7 17,0 25,3 23,0
VYDAJE NA OCHRANU ZIVOTNIHO PROSTREDI
Pofizené investice na ochranu zivotniho
prostfedi podle mista investice na 1 obyvatele Ké 2348 2357 2207 2007 2080
Investice na ochranu zivotniho prostredi podle
sidla investora tis. KE | 948592 | 1324905 | 1001264 | 1032272 | 1178 390
z toho: ochrana ovzdusia klimatu % 17,8 21,7 20,7 19,9 23,8
nakladani s odpadnimi vodami % 55,7 46,4 423 61,9 33,7
nakladani s odpady % 22,1 27,7 28,0 15,0 19,8
Neinvesti¢ni naklady na ochranu zivotniho
prostfedi podle sidla investora tis. KE | 2061836 | 2372333 | 2326184 | 2264 822 | 2270 663
z toho: ochrana ovzdusia klimatu % 15,1 13,2 7.3 7,3 6,2
nakladani s odpadnimi vodami % 21,4 19,4 20,4 20,4 22,3
nakladani s odpady % 60,7 63,3 69,2 69,2 68,4

" vypodet emisiu REZZO 3 ovlivnén v roce 2012 novou metodikou s novou sadou emisnich faktor(

Zakladni tendence demografického, socialniho a ekonomického vyvoje Zlinského kraje v roce 2014

7



Tab. 3.1 Vybrané ukazatele podle okresi Zlinského kraje v roce 2014

v tomokresy

Kraj -
celkem Kromériz Uher.svk? Vsetin Zlin
Hradisté
Obyvatelstvo k 31. 12. 585 261 106 468 142 989 144 011 191 793
z toho cizinci (bez azylantu) (%) 1,4 1,0 1,6 1,0 1,7
Priristek na 1 000 obyvatel:
pFirozenou ménou -0,9 -1,0 -0,9 -0,9 -0,8
stéhovanim -0,9 -11 -0,1 -1,5 -0,9
Podil obyvatel k 31. 12. ve véku (%):
0-14 let 145 14,3 14,2 14,9 14,6
15-64 let 67,2 67,2 67,3 67,2 67,0
65 avice let 18,3 18,5 18,4 18,0 18,5
Pramérny vék k 31. 12. 422 424 423 41,8 424
Index stéfi (65 a vice let*100/ 0-14 let) 126,3 128,9 129,5 120,7 126,7
Index ekonomického zatzeni
((0-14 let) + (65 a vice let)*100/ (15-64 let)) 43,9 43,8 435 439 493
Uchazeci o zaméstnani celkemk 31. 12. 29 439 6 376 6 249 8 320 8494
z toho:
Zeny 14 266 3026 3148 3776 4316
absolventi Skol a mladistvi 1741 388 385 460 508
osoby se zdravotnim postizenim 3 861 841 1039 995 986
s narokem na podporu v nezaméstnanosti 7 037 1369 1 503 2028 2137
dosazitelni 28 935 6148 6184 8 255 8348
Podil uchaze€l o zaméstnani z celkového podtu
uchaze€u k 31. 12. (%):
ve véku 50 a vice let 31,0 298 31,3 31,3 315
evidovanych 12 a vice mésicu 40,2 443 38,1 40,6 38,4
Podil nezamé&stnanych osob k 31. 12. (%)" 7,36 8,58 6,43 8,53 6,50
v tom: muzi 7,48 8,89 6,26 9,17 6,32
zeny 7,24 8,27 6,59 7,86 6,68
Podil dliouhodobé nezaméstnanych osob
k31.12. (%)? 3,0 40 25 35 25
Podil pfiiemcu pfed€asného diichodu na poétu
prijemcu starobniho dichodu - stav v prosinci (%)% 30,6 26,1 28,2 36,4 30,4
v tom: muzi 30,5 26,7 28,0 36,4 29,8
zeny 30,6 25,6 28,4 36,4 30,8
Zjisténé trestné ¢iny na 1 000 obyvatel 15,0 14,2 13,9 16,7 15,2
z toho nasilné a mravnostni 0,1 0,1 0,1 0,0 0,0
Soukromi podnikatelé (Zivnostnici)
- pocet vzniklych na 1 000 obyvatel 47 42 50 47 48
Stavebni prace dle dodavatelskych smluv
v tuzemsku podle mista stavby na 1 obyvatele
(za subjekty s 20 a vice zaméstnanci, tis. K&) 16,8 10,7 12,2 15,5 245
Pocet bytl na 1 000 obyvatel:
zahdjenych 1,6 1,3 2,1 1,7 1,3
dokonéenych 14 0,7 1,7 1,9 1.1
Hromadna ubytovaci zafizeni: 445 63 86 164 132
0zka 25767 3709 3925 8 809 9324
ltzka na 1 000 obyvatel 44,0 34,8 27,4 61,2 43,6
Podil na celkové vymére k 31. 12. (%):
orné pudy 30,7 51,6 40,2 13,4 245
zastavénych ploch 1.8 1.9 20 1.4 20
Mérné emise (t/kn?) (REZZO 1-3) v roce 2013:
tuhych znecistujicich latek 0,20 0,12 0,12 0,27 0,24
oxidu sificitého 1,20 0,28 0,38 1,19 2,70
oxidu dusiku 0,64 0,23 0,27 0,87 1,05
oxidu uhelnatého 416 3,10 2,81 5,86 4,39

" podil poétu dosaZitelnych uchazedl o zaméstnanive véku 15-64 let na po&tu obyvatel ve véku 15-64 let
2) podil diouhodobé& nezaméstnanych (12 mésicl a déle) na poétu obyvatel ve véku 15-64 let
3 starobni dichod bez soub&hu s vdovskym nebo vdoveckym; pfedéasnym diichodem se rozumi pfiznani krdceného

starobniho dichodu podle § 30 a § 31 zakona ¢&. 155/1995 Sb.
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